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Toată lumea uită că Emil Boc e ardelean. Şi nu unul 
oarecare, ci unul tipic, model al bancurilor cu care 
ne mai regăsim zâmbetul. Specificul apartenenţei 

la acest soi de români verzi, dar cu reacţii mai lente, 
poate explica multe dintre problemele actualului guvern, 
scăpat  marţi ca prin urechile acului. Ştiu o mulţime de 
bancuri cu ardeleni şi mai toate par să îi vină ca o mănu‑
şă lui Boc. mai întâi întârzierea cu care a reacţionat după 
anunţul hotărât al căpitanului prezidenţial. 
După ce Băsescu a anunţat tăierea pensii‑
lor şi salariilor, Boc s‑a comportat precum 
gheorghe căruia îi cere Vasile coasa peste 
deal.  răspunde peste o zi şi după ce a cu‑
getat: să i‑o dea, să nu i‑o dea. Şi găseşte un 
răspuns… evaziv, ştiţi care. Prim‑ministrul 
nostru nu e însă numai ardelean, e şi om po‑
litic. aşa că a pus cap la cap deciziile prezi‑
denţiale cu gaura din buget şi s‑a convins, în 
timp, că ideea e bună. Dar n‑a reuşit să o pună imediat 
în practică. Ca în bancul acela cu trecutul străzii. „no, 
îmi ia cam jumătate de oră”, spune gheorghe. iar Vasile, 
de‑un neam cu el, se miră, după o adâncă meditaţie: 
„Păi ce, eşti fulger?” Sunt sigură că de aici i se trage lui 
Boc şi siguranţa că măsurile propuse, şi acum în vigoare, 
sunt bune. Poporul e o entitate aflată pe cealaltă creastă 
a dealului. numeric, e destul ca să poată fi jumulit. mai 
mult, din cauza protestelor şi manifestaţiilor, e supărător 

precum soacra. nu află ardeleanul la cosit că i‑a murit 
soacra şi reacţionează calm: „întâi munca şi după aceea 
distracţia!”? Consecinţele unei acţiuni ardeleneşti, din 
anecdotele cu astfel de personaje, sunt previzibile, chiar 
dacă pot genera catastrofe. îmi amintesc gluma cu arde‑
lenii care taie o bombă cu fierăstrăul. Trece cineva pe 
lângă ei şi îi întreabă ce vor face dacă explodează. iar ei 
răspund senin: „nu‑i bai, mai avem una”. 

Chiar dacă nu de bancuri ne arde nouă acum, guver‑
nul lui Boc acţionează vizibil ardeleneşte. Ziarele publi‑
că topul secretarilor de stat, cu rang de ministru, care 
sunt vreo 50, sau a consilierilor personali ai miniştrilor, 
care depăşesc suta, şi Boc stă şi cugetă de un an şi mai 
bine la cum ar putea face economii la buget. Sfătuit de 
cei 12 consilieri personali ai săi ‑ fiind prim‑ministru are 
cei mai mulţi ‑ aduşi probabil din ardeal. nu i se par 
multe ministerele, nici personalul lor, nici cheltuielile, 

nici veniturile personale ale angajaţilor, din motive care 
le scapă pensionarilor şi bugetarilor aflaţi ieri în jurul 
Palatului Parlamentului. Premierul n‑a terminat repriza 
de stat, şi abia de acum încolo vine momentul cugetării. 
nu vedeţi că şi o eventuală remaniere ar putea fi luată în 
discuţie peste vreo două săptămâni. Să aibă omul timp 
să se consulte cu el în oglindă şi cu preşedintele când 
îl cheamă la raport. între timp, guvernul a şi publicat 

în m.o. o lege prin care românii pot dona 
bani statului. Care stat e la capra podului şi 
va fi salvat de către organizaţiile umanitare 
ce vor colecta bănuţul văduvei şi al orfanilor. 
miniştrii n‑au timp de ţară, că au afacerile 
lor, iar parlamentarii sunt ocupaţi să se pă‑
ruiască în direct. aşa că nouă ne rămân doar 
bancurile. îl ştiţi pe cel cu ardeleanul care 
nu reuşeşte să intre la toaleta publică pentru 
că se tot împiedică de chipul văzut în oglin‑

dă? Şi, „pardon” o dată, „no, pardon” de două ori, până 
când se supără şi cheamă forţele de ordine să‑l scoată 
de acolo pe vinovat. numai că poliţistul, ardelean şi el, 
se retrage demn. „Dom’le, nu pot să‑l scot că e cadru 
de‑al nostru”. 

Şi dacă ar rămâne singur la Palatul Victoriei, Emil 
Boc tot n‑ar reuşi să scoată ţara din criză. S‑ar certa 
cu sine în faţa oglinzii, care să plece şi care să rămână 
în funcţie.

Boc, o glumă bună
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„Viaţa liberă”
pe net

„Cum au votat 
parlamentarii gălăţeni 

moţiunea de Cenzură” 
era ieri, la ora 17,30, cel 
mai comentat text de pe 

site-ul „vieţii libere”, cu 30 
de comentarii (şi 1.084 de 

afişări). Cel mai citit articol 
era „Şofer omorât pe loC Şi 

BmW pulverizat”
(2.585 afişări).
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Sport şi ciocolată

Kim Kardashian, 

atentă la siluetă

o stea din televiziuneAlina Bădic,

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

RevISta
„alege tv”

Katia Nanu
katia@viata-libera.ro
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Admiterea la liceu

Ierarhia 
absolvenţilor
de gimnaziu

Ieri-seară, absolvenţii de 
gimnaziu au aflat pe ce loc se 
situează în clasamentul jude-
ţean al mediilor de admitere 
în clasa a IX-a. Ministerul Edu-
caţiei urma să afişeze datele 
pe site-ul www.admitere.edu.
ro. În funcţie de aceste medii şi 
de specializările pe care le aleg, 
absolvenţii vor fi repartizaţi 
computerizat, pe 2 iulie. De as-
tăzi şi până pe 24 iunie, aceştia, 
asistaţi de părinţi şi de diriginţi, 
trebuie să completeze cu aten-
ţie fişele de opţiuni pentru ad-
miterea în clasa a IX-a.

C.S.Carp

[ Datoriile spitalelor 
vor fi plătite integral, 
susţine directorul DJSP, 
dr. Valentin Boldea 
[ De unde a făcut 
ministerul rost de 
bani? [ Se va 
reduce numărul de 
paturi în aproape toate 
spitalele gălăţene [ Grosul banilor 
din Sănătate va veni, se pare, tot prin Casa Judeţeană 
de Asigurări de Sănătate [ Spitalul Clinic de Urgenţă pentru 
Copii “Sf. Ioan”, Maternitatea „Buna Vestire” şi Spitalul de Psihiatrie “Elisabeta 
Doamna” vor trece în subordinea Consiliului Local Galaţi, până la sfârşitul lunii medIcInă/8-9

Confiscări

Un milion de euro 
din prostituţie

Şapte persoane, printre 
care şi Mariana Baboş, au fost 
condamnate de Tribunal şi li 
s-au confiscat bunuri în valoare 
de un milion de euro.

După trei ani

Primar 
condamnat

Vasile Băiculescu, primarul 
comunei Brăhăşeşti, a fost con-
damnat la trei ani de închisoa-
re, într-o cauză din 2007.

vaRIa/4

În Camera Deputaţilor, ca în ring

Parlamentari, 
mândria ţării

[ Mihail Boldea (PDL): „A fost îmbrânceală, îmbrânceală. Era normal să 
ne apărăm liderul. Suntem tineri, vânjoşi, luptători!” [ Florin Pâslaru 
(PSD): „Cristi Boureanu ar trebui să-şi schimbe numele în Arnold Schwar-
zenegger” [ Victor Paul Dobre (PNL): „PDL şi-a făcut pantofii cu Parla-
mentul României” [ Mircea Toader (PDL): „Voi face plângere la Comisia 
de Disciplină” polItIcă/7
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Matematica deschide multe uşi

Gălăţean
apreciat de 
urmaşul lui Nobel

Vară gălăţeană în Grădina Publică

Iarba
de acasă
s-a veştejit

Pentru trecerea sub autoritate locală

Se plăteSc
datoRIIle SpItaleloR

Părinţi nemulţumiţi

Colegiul „Cuza”, 
chiriaş de nevoie

Un „globe-trotter” 
editorial

Eugen Ovidiu 
Chirovici - dublă 
lansare la Galaţi

Era biped
şi nici nu lătra  

În loc de câine, 
au tranchilizat 
un vârstnic

Doi jucători
în probe pe timpul 
stagiului german

Un olandez
pe lista Oţelului!

Bereşti 

Pensiile, atacate 
la drumul mare

Astăzi

Ţiglina I şi
zona Catedralei,
fără apă rece
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paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M.Press

Şeful Poliţiei Judeţene Timiş, 
Gheorghe Popescu, a declarat 
că doi bărbaţi au intrat într-o 
sucursală BCR dintr-un cartier 
mărginaş al Timişoarei, Calea 
Buziaşului, şi l-au imobilizat pe 
paznic, iar pe casieră au ame-
ninţat-o cu un pistol. “Din date-
le pe care le avem se pare că doi 
bărbaţi au intrat într-o sucursală 
BCR din Calea Buziaşului. Unul 
dintre bărbaţi l-a imobilizat pe 
paznic, iar celălalt a amenin-
ţat-o pe casieriţă cu un pistol. 
Mai multe echipaje de Poliţie 
erau la faţa locului şi cercetau 
cazul” , a spus Popescu.

“Din declaraţiile de până 
acum ale casieriţei din sucursa-
la bancară, unul dintre tâlhari a 
ameninţat-o cu pistolul şi i-a ce-
rut să deschidă seiful. Bărbatul a 

intrat ulterior şi a băgat bani în-
tr-o sacoşă, după care, împreună 
cu celălalt bărbat, a fugit pe un 
motoscuter. Între timp, casieriţa 
a reuşit să apese pe butonul de 
panică”, a spus purtătorul de cu-
vânt al Poliţiei Judeţene Timiş, 
Marinela Apostolache.

Prejudiciul cauzat s-ar ridi-
ca la peste 3.700 de lei, susţin 
surse judiciare De asemenea, 
din declaraţiile paznicului şi ale 
casieriţei rezultă că cei doi ar 
avea pielea închisă la culoare, 
statură medie şi ar fi purtat pe-
ruci pe cap. În momentul jafului, 
în sucursala bancară se afla un 
client.

Poliţiştii au instalat filtre pe 
bulevardele din zona de sud a 
oraşului şi la ieşirile din munici-
piu.

Timişoara

Jaf la o sucursală BCR
O sucursală BCR din Timişoara a fost jefuită, ieri, de doi 

bărbaţi care l-au imobilizat pe paznic şi au ameninţat-o pe o 
casieriţă cu un pistol, fugind apoi din incinta unităţii banca-
re. 

Premierul Emil Boc a venit, 
ieri, la Parlament, la întâlnirea 
cu deputaţii PDL, declarând că 
remanierile se fac şi nu se dis-
cută. “Nu este vorba de nicio 
demisie depusă, iar remanierile 
se fac nu se discută”, a răspuns 
prim-ministrul la întrebările pe 
tema unei eventuale remanieri 
guvernamentale. “Am solicitat 
premierului să vină să prezinte 
un rezultat al restructurării şi, 
apoi, cu miniştrii”, menţiona 
Sulfina Barbu. Deputatul PDL a 
arătat că, începând de ieri, de-
mocrat-liberalii vor avea anali-
ze în grupul parlamentar lega-
te de cei care au votat moţiu-
nea de cenzură, menţionând 
că sunt două categorii - unii 
care au anunţat acest lucru în 
şedinţa de grup şi alţii care nu 
au spus acest lucru. Purtătorul 
de cuvânt al Guvernului, Ioana 
Muntean, a declarat, miercuri, 
că informaţiile privind demisia 
unor miniştri reprezintă doar 
zvonuri false.

Premierul Emil Boc a decla-
rat, ieri, că gestul deputatului 
PDL Teo Trandafir de a vota 
moţiunea de cenzură i-a adus 
acesteia “un punct de imagine 
pe termen scurt”, arătând că 
nu crede că demersul aceste-
ia face onoare PDL. “Nu cred 
că a fost un gest care să facă 
onoare PDL. Poate a fost un 
gest care (...) i-a mai adus un 
punct de imagine pe termen 
scurt, dar adevăratele resurse 
ale PDL se văd la greu pentru 
că pentru oricine este uşor, 
într-un moment dificil, să faci 
campanie proprie, uitând că 
fără partid nu erai acolo unde 
ai fost şi să-i întorci spatele. 
Dar asta ţine de decizia per-
sonală a fiecăruia, iar grupul şi 
partidul vor trebui să judece în 
consecinţă”, a spus premierul 
Emil Boc.

El a făcut aceste precizări 
după ce a participat la şedinţa 
de grup a deputaţilor PDL.

Dumitru Costin a anunţat, ieri, că demisionează 
de la conducerea Blocului Naţional Sindical (BNS) 
pentru că protestele de marţi au fost un eşec, iar mă-
surile de austeritate nu au putut fi evitate.

El a spus că îşi depune mandatul la Consiliul 
Naţional al BNS, care se va întruni la începutul lunii 
viitoare, pentru a decide dacă îi acceptă sau nu de-
misia. El a mai spus că protestele continuă, dar se vor 
“muta” la Palatul Cotroceni, un calendar comun de 
proteste urmând să fie stabilit, joi, când se vor reuni 
toţi liderii confederaţiilor sindicale.

BNS va da în judecată toţi miniştrii Cabinetului 
Boc pentru tăierea pensiilor şi a salariilor şi va acorda 
sprijin juridic bugetarilor şi pensionarilor care decid 
să dea în judecată Guvernul, a mai anunţat Dumitru 
Costin.

Preşedintele Senatului, Mircea 
Geoană, a afirmat, ieri, că votul de 
marţi asupra moţiunii de cenzură 
a arătat că Guvernul Boc nu mai 
are majoritate în Parlament, PSD şi 
PNL fiind obligate să propună alt 
Cabinet. Geoană a spus că respin-
gerea de către Parlament a moţiu-

nii de cenzură poate fi considerată 
un câştig pentru Traian Băsescu, 
însă este o înfrângere a premie-
rului Emil Boc şi a Executivului. 
“Dacă PSD şi PNL vor reuşi să facă 
o propunere coerentă şi va exista o 
majoritate explicită în jurul acestei 
construcţii, nici măcar preşedintele 

Băsescu, atât de obişnuit să se agaţe 
de putere şi să nu o împartă cu ni-
meni, nu va putea, în acest context 
politic, să refuze desemnarea unui 
guvern pe care opoziţia de astăzi 
l-ar putea propune. Este obligaţia 
liderilor PSD şi PNL să antameze o 
astfel de discuţie”, a spus Geoană.

Doi bărbaţi şi o femeie au 
fost loviţi de trăsnet şi au fost 
transportaţi la spital, unul fiind 
în stare gravă, mai mulţi co-
paci au căzut şi câteva străzi au 
fost inundate în urma furtunii 
care a avut loc, marţi seară, în 
Capitală.  Managerul Serviciului 
de Ambulanţă Bucureşti-Ilfov, 
Alis Grasu, a declarat că feme-
ia şi bărbatul loviţi de trăsnet 

în timp ce se aflau pe malul 
Dâmboviţei sunt conştienţi, 
dar au o uşoară suferinţă ne-
urologică, ambii fiind duşi la 
Spitalul Universitar de Urgenţă 
Bucureşti. Ea a precizat că băr-
batul are un edem la ceafă, iar 
femeia şi-a pierdut conştiinţa 
pentru o scurtă perioadă de 
timp, ambii fiind în stare bună. 
Alis Grasu a mai spus că un alt 

bărbat a fost lovit de trăsnet, 
starea acestuia fiind gravă. 
Aceasta a adăugat că bărbatul 
a fost preluat de o ambulan-
ţă SMURD şi dus la Spitalul de 
Urgenţă Floreasca.

Câteva străzi au fost inunda-
te în urma furtunii din Capitală, 
echipajele Apa Nova interve-
nind cu 15 utilaje pentru evacu-
area apei de pe carosabil.

Judeţul Vâlcea 
Maşină lovită 
de tren 
pe calea ferată

Două persoane au 
murit, marţi noapte, 
după ce autoturismul în 
care se aflau a fost lovit 
de un tren de marfă care 
circula pe ruta Râmnicu 
Vâlcea - Drăgăşani, la o 
trecere peste calea fera-
tă, în satul Macrea, co-
muna vâlceană Ioneşti, 
pe DN 64, după ce şofe-
rul maşinii nu s-a asigurat 
corespunzător. Potrivit 
purtătorului de cuvânt al 
Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie Vâlcea, subco-
misarul Emilian Muşulete, 
trecerea la nivel peste 
calea ferată nu era pre-
văzută cu barieră, având 
indicatoarele “Stop” şi 
“Crucea Sfântului Andrei” 
şi instalaţie de avertizare 
luminoasă şi acustică.

La faţa locului au ajuns 
ambulanţele SMURD şi 
echipajele de descarce-
rare ale Inspectoratului 
pentru Situaţii de 
Urgenţă Vâlcea, dar pen-
tru cele două victime, 
şoferul şi un pasager, nu 
s-a mai putut face nimic, 
acestea fiind decedate”, 
a declarat subcomisarul 
Emilian Muşulete.

ING: 
˝Leul, 
favorizat de 
supravieţuirea 
Guvernului˝

Supravieţuirea Guver-
nului la moţiunea de 
cenzură dezbătută în 
Parlament creează o si-
tuaţie favorabilă leului, 
potrivit unui raport al 
ING, în care se aprecia-
ză însă că Executivul ar 
putea fi înlocuit dacă va 
fi înaintată o nouă moţi-
une. Instituţia financiară 
precizează că nu trebuie 
aşteptate evoluţii sem-
nificative ale cursului de 
schimb, din cauza per-
sistenţei incertitudinilor. 
“Victoria Guvernului a 
fost la limită, ceea ce sub-
liniază fragilitatea coaliţi-
ei şi că viitoarele reforme 
vor fi greu de implemen-
tat. Totodată, Guvernul 
ar putea să cadă dacă va 
fi introdusă o nouă moţi-
une. Opoziţia are dreptul 
la o nouă moţiune de 
neîncredere în actuala 
sesiune parlamentară”, 
se spune în raport.

Corupţie 
şi abuz 
în serviciu 
Sorin Pandele, 
trimis 
în judecată 

Deputatul PDL Sorin 
Andi Pandele a fost tri-
mis în judecată pentru 
corupţie şi abuz în ser-
viciu, fapte comise în 
perioada în care a deţi-
nut funcţia de director 
al Oficiului de Cadastru 
şi Publicitate Imobiliară 
(OCPI) Argeş, el emi-
ţând nelegal un titlu de 
proprietate pe un teren 
intravilan. Totodată, în 
acest caz vor fi judecaţi 
şi Costel Zamfir - fost pri-
mar al comunei Bradu, 
judeţul Argeş (în peri-
oada 2000 - 2008), pen-
tru abuz în serviciu con-
tra intereselor publice 
şi Elena Cornelia Păun, 
pentru dare de mită, în 
formă continuată, com-
plicitate la infracţiunea 
de abuz în serviciu con-
tra intereselor publice 
în formă calificată şi în 
formă continuată.

În Eforie Sud
O porţiune 
din faleză,
prăbuşită 

O bucată de aproxi-
mativ o sută de metri 
din faleza staţiunii Eforie 
Sud s-a prăbuşit, cel mai 
probabil din cauza infil-
traţiilor de apă din sol, 
iar pentru că şi şoseaua 
este în pericol, accesul în 
zonă a fost interzis până 
la consolidarea falezelor. 
Primarul localităţii Eforie, 
Ovidiu Brăiloiu, a declarat 
că  alunecarea de teren 
s-a produs în urmă cu câ-
teva zile, în zona de sud a 
staţiunii, zeci de tone de 
pământ prăbuşindu-se 
spre plajă, fără să se înre-
gistreze victime.

Responsabilul  de co-
mu  nicare al Admi nis-
tra ţiei Bazinale de Ape 
Dobrogea Litoral (ABADL), 
Cătălin Anton, a precizat 
că în zona respectivă se 
lucrează încă din 2009, 
dar, pentru că fondurile 
de refacere a falezei sunt 
asigurate de la bugetul 
de stat, lucrările sunt re-
alizate în funcţie de cum 
ajung aceste fonduri.

Hotărâre 
de Guvern
Lista 
cu substanţele 
interzise, 
completată

Executivul a apro-
bat, ieri, la propunerea 
ministrului Sănătăţii, 
Hotărârea de Guvern 
pentru completarea cu 
opt substanţe noi a lis-
tei conţinând plante, 
substanţe şi preparate 
stupefiante şi psihotro-
pe interzise în România. 
Cele opt produse noi 
vor completa lista cu 
27 de substanţe şi nouă 
plante care au fost iden-
tificate de către experţi 
ca dăunătoare sănătăţii 
şi care au fost deja in-
terzise încă de la înce-
putul lunii februarie, a 
anunţat, ieri, Ministerul 
Sănătăţii.

Emil Boc: 

˝Remanierile se fac, 
nu se discută˝

Guvernul nu mai are majoritate?

PSD şi PNL, obligate 
să propună alt guvern

În Bucureşti

Trei persoane, lovite de trăsnet

Cinci localităţi din judeţul 
Harghita au rămas fără energie 
electrică, miercuri seară, în urma 
unei furtuni, iar alte două sunt 
nealimentate de luni, tot din ca-
uza vijeliilor. Potrivit ofiţerului 
Ionel Ciobanu de la Inspectoratul 

pentru Situaţii de Urgenţă (ISU) 
Harghita, furtuna a avariat total 
sau parţial 17 linii de medie ten-
siune. Astfel, au rămas fără ener-
gie electrică localităţile Filpea, 
Subcetate, Borzont, Joseni şi 
Bacta. Din cauza furtunii s-au 

înregistrat întreruperi parţiale 
de curent electric şi în oraşele 
Topliţa şi Borsec şi în comuna 
Gălăuţaş. Totodată, descărcări-
le electrice foarte puternice au 
provocat, miercuri, incendii la 
trei grajduri din comuna Ineu.

Blocul Naţional Sindical 

Dumitru Costin demisionează  
      de la conducere 

Harghita

Localităţi fără energie electrică 

[ Premierul Emil Boc a fost prezent la 
întâlnirea cu deputaţii PDL

Cerere respinsă
Cătălin Voicu rămâne în arest

Cătălin Voicu, arestat preventiv pentru corupţie, rămâne încarce-
rat, după ce Secţia penală a Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie a res-
pins, miercuri, ca nefondată, cererea senatorului de eliberare pro-
vizorie sub control judiciar. Hotărârea poate fi atacată cu recurs la 
Completul de nouă judecători al instanţei supreme.

Pe internet
PSD a lansat site-ul Listarusinii.ro

PSD a lansat site-ul www.listarusinii.ro, unde sunt afişaţi parla-
mentarii care au votat împotriva moţiunii de cenzură, la fel ca şi cei 
care şi-au ascuns votul împotriva demersului opoziţiei, au fost pre-
zenţi, dar nu au votat, nu au fost prezenţi sau au plecat înainte de 
începerea votului. 
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Tata stă pe gânduri şi repară piatră;
eu mă uit la tata şi mă răscrucesc:
am fost sfarmăpiatră în copilărie,
când credeam că veşnic am să pământesc!

Tata stă pe gânduri şi îndreaptă lemne;
eu mă uit la tata fără să gândesc:
am fost strâmbălemne în copilărie,
cu îngăduirea tatălui ceresc!

Uită-te în urmă! - porunceşte tata,
porunceşte simplu, clar, definitiv,
tocmai din adâncul ochilor albaştri:
catalog, catarsis, carmă, catastif!

Doamne, câte lemne am strâmbat odată!
Doamne, câtă piatră am sfărmat ‘adins!
Tata mă repară, tata mă îndreaptă…
şi mă uit în urmă, şi m-apuc de plâns!

Judecătorii de la Tribunalul 
Galaţi au reuşit, după un an şi 
trei luni, să închidă dosarul în 
care Mariana Baboş, cunoscută 
de gălăţeni ca Mariana “Cur de 
Fier”, este acuzată de trafic de 
persoane. Dosarul a fost instru-
mentat de procurorii DIICOT 
– Serviciul Teritorial Galaţi şi a 
ajuns pe masa judecătorilor în 
martie 2009. De atunci şi până 
acum au fost date mandate de 
arestare preventivă, au fost re-
vocate mandatele de arestare 
preventivă, s-au pus sechestre 
pe bunuri şi conturi bancare, 
s-au confiscat bani etc. 

După trei amânări, judecă-
torii s-au pronunţat şi au decis 
că toţi cei şapte inculpaţi vor fi 
condamnaţi. 

Cea mai grea pedeapsă a 
primit-o Baboş Ascanio, fiul 
Marianei, care va sta după gratii 
15 ani. Ascanio a fost condam-
nat pentru săvârşirea infracţiu-
nilor de constituire a unui grup 
infracţional organizat, trafic de 
persoane şi trafic de minori. 
Dacă fiul va sta 15 ani după gra-
tii, mama, Mariana „Cur de Fier”, 
va fi obligată să îşi petreacă ur-
mătorii nouă ani în penitenciar. 
Mariana Baboş a fost condam-
nată pentru săvârşirea aceloraşi 
infracţiuni ca şi fiul său.

Fosta soţie a lui Ascanio, 
Baboş Cătălina Loredana, va 
petrece tot 15 ani după gratii, 
iar sora ei, Blănaru Ionica, va sta 
închisă opt ani. Celor două le va 
ţine companie, pentru opt ani de 
zile, şi mama lor, Anica Lovin.

Concubinul Ionicăi Blănaru, 
Stângă Marius Dragoş, cel care 
transporta fetele peste graniţă, 
va sta după gratii nouă ani. Cea 
mai mică pedeapsă, de cinci 
ani, a primit-o Dumitran Nicolae 
Dorin. 

Judecătorii gălăţeni au dispus 
şi păstrarea sechestrelor asupra 
bunurilor (maşini şi apartamen-
te) celor şapte, dar şi confiscarea 
unor sume de bani (aproximativ 
un milion de euro) aparţinând 
inculpaţilor. 

Baboş Ascanio, Baboş 
Mariana, Baboş Cătălina 
Loredana, Blănaru Ionica Aurelia 
şi Lovin Anica au fost obligaţi să 
plătească câte 5.500 de lei fieca-
re drept cheltuieli de judecată. 
Ceilalţi trei  inculpaţi din dosar 
trebuie să plătească doar câte 
300 de lei fiecare pentru cheltu-
ielile de judecată. 

Decizia Tribunalului Galaţi nu 
este definitivă, inculpaţii având 
10 zile la dispoziţie pentru a face 
apel. 

Teodora Miron

„Bani grei”
Noroc 
după 16 ani

Domnul Gheorghe 
Mănescu, unul dintre câşti-
gătorii noştri de la concur-
sul „Bani grei cu Viaţa libe-
ră” de săptămâna trecută, 
nu a putut ajunge la redac-

ţie să îşi ridice premiul, în 
locul său venind doamna 
Maria Petrescu. „Are 90 de 
ani şi nu poate ieşi pe căldu-
ra asta afară. Joacă de 16 ani 
şi este pentru a doua oară în 
două luni de zile când câş-
tigă la acest concurs. Nu i-a 
venit să creadă când a citit 
în ziar. S-a bucurat enorm 
de mult”, ne-a spus doamna 
Petrescu. 

Şi doamna Rodica Ignat 
are experienţă la concursul 

„Bani grei”. „Am mai câştigat 
100 de lei în urmă cu cinci ani 
la «Viaţa liberă». Trimit taloa-
nele în fiecare săptămână şi 
nu ratez  niciun concurs din 
ziar”, ne-a mărturisit doam-
na Ignat. Şi, nu avem motive 
să nu o credem, de vreme 
ce, după ce şi-a ridicat banii, 
cititoarea noastră a depus şi 
plicurile pentru concursurile 
din această săptămână. 

Text şi foto: 
Teodora Miron 

„100 de lei 
pentru învăţăcei”
Proiect contra 
violenţei

Raluca Gabriela Oprişan, 
câştigătoarea de săptămâna 
trecută de la concursul „100 
de lei pentru învăţăcei”, a ve-
nit la redacţie să îşi ridice pre-
miul. „Bunica trimite taloa-
nele. Este a doua oară când 
câştig. Mă bucur tare mult că 

am avut din nou noroc, mai 
ales că acum aveam mare 
nevoie de bani. Pregătesc, 
împreună cu colegii mei de 
clasă, un proiect contra vio-
lenţei. Aveam nevoie de bani 
pentru afişe şi alte materiale 
necesare proiectului”, ne-a 
mărturisit micuţa câştigă-
toare.

Raluca este elevă la Şcoala 
Nr. 33 din Galaţi şi a trecut în 
clasa a IV-a.  Micuţa norocoa-
să ne-a promis că va juca în 
continuare la concursul nos-
tru pentru învăţăcei.

Text şi foto: 
Teodora Miron

Buldozer 
în acţiune
Chioşcuri puse 
la pământ

Viceprimarul PSD 
Nicuşor Ciumacenco a 
anunţat că 48 de spaţii 
comerciale amplasate pe 
domeniul public au fost 
dărâmate sau urmează 
să fie culcate la pământ. 
Astfel, 28 de chioşcuri au 
fost desfiinţate în 2009 şi 
în prima jumătate a anului 
2010. Alte 20 de notificări 
vizând desfiinţarea chioş-
curilor au fost  din partea 
Primăriei Galaţi. Cele mai 
multe - 12 dintre ele, vi-
zează spaţii comerciale din 
Piaţa Energiei, iar alte cinci 
sunt destinate unor chioş-
curi de pe strada Brăilei, în 
zona parcului din Ţiglina 
I, în faţa Complexului 
Comercial.

A.M.

După festivitatea 
de premiere 
a Concursului 
de Eseuri
Absenţii  
sunt aşteptaţi 
la redacţie

Copiii şi tinerii care nu 
au ajuns la festivitatea de 
premiere a Concursului de 
Eseuri „Hristos împărtăşit 
copiilor şi tinerilor” de joia 
trecută sunt aşteptaţi la 
redacţie pentru a-şi ridica 
premiile, menţiunile sau di-
ploma de participare. 

Ieri am cunoscut-o pe 
câştigătoarea locului I, la 
cea de-a treia grupă de vâr-
stă, liceeni, care a avut ca 
temă „Omul frumos - omul 
lui Dumnezeu”. E vorba 
de Cristina Lazăr - elevă în 
clasa a XII-a D a Colegiului 
Naţional „M. Kogălniceanu”, 
care a venit la redacţie cu 
prietena ei. Aşa am aflat că 
prietena Cristinei Lazăr este 
autoarea unui eseu prezen-
tat în concurs şi semnat cu 
pseudonimul „Angel Dark” 
- Înger Întunecat! Eseul a 
fost apreciat la „menţiuni”, 
iar „Angel” nu ni s-a părut 
deloc... întunecat! Poate 
doar o tânără „puţin răz-
vrătită”, cu siguranţă  o 
persoană directă, atitudine 
care uneori îţi poate atrage 
antipatii. „Când spui cuiva 
adevărul gol-goluţ şi nu îl 
periezi, fireşte că pierzi”, 
spune cu delicateţe Cristina 
Diana. 

Despre preocupările 
exemplare ale celor două 
colege şi prietene, veţi 
afla mai multe în pagina 
de Credinţă de sâmbăta 
aceasta. 

Până atunci îi rugăm pe 
copiii şi tinerii care ni s-au 
adresat în scris sau telefo-
nic să vină la redacţie pen-
tru a-şi ridica diplomele sau 
premiile,  dacă este cazul. 
Lista câştigătorilor a apărut 
în pagina de Credinţă de 
sâmbătă, 12 iunie, şi se gă-
seşte şi pe pagina electro-
nică a ziarului.

Maria Stanciu

Părinţii mai multor elevi ai 
Colegiului Naţional „Al.I. Cuza” 
au venit cu jalban-n proţap la 
conducerea colegiului şi chiar 
au vrut să-şi retragă copiii de 
la această şcoală, pe motiv că 
instituţia va rămâne în curând 
fără sediu. Directorul colegiului, 
Cristian Enache, declară că s-a 
trezit cu mai multe asemenea 
solicitări, care nu aveau ca bază 
decât zvonuri că elevii vor trebui 
să înveţe în clădirea Colegiului 
Tehnic „Traian”.

Chirie da, sediu nou ba

Cei aproximativ 800 de elevi 
ai şcolii învaţă, momentan, în 
clădirea deţinută de Fundaţia 
„Caritatea”, contra unei chirii 
de 6.000 de euro. Contractul de 
închiriere expiră, e drept, pe 31 
decembrie 2010, cu posibilita-
tea de prelungire. După ce lu-
crările la campusul modern din 

Ţiglina II, destinat elevilor de la 
„Cuza”, au fost sistate din lip-
sa fondurilor, instituţia şcolară 
s-ar putea trezi exact în situaţia 
din bancul cu bicicleta, „care, în 
final, mi s-a luat, nu mi s-a mai 
dat”. Campusul nu a mai primit 
finanţare de la Guvern doi ani 
consecutiv, în 2009 şi 2010, deşi, 
conform graficului, construc-
ţia ar fi trebuit dată în folosinţă 
chiar anul acesta.

Directorul şcolii, Cristian 
Enache, spune că nu s-a pus 
niciodată problema mutatului 
într-un local nou, din anul şcolar 
2010/2011. „Doar dacă e absolut 
necesar, această mutare ar pu-
tea să aibă loc de la 1 septem-
brie 2011. Dar în niciun caz aşa 
departe, la «Traian» şi în niciun 
caz nu ne pierdem personalita-
tea juridică.” Inspectorul şcolar 
general Doru Resmeriţă admi-
te că, împreună cu conducerea 
şcolii, a încercat să găsească 

soluţii pentru un nou local, în 
situaţie de avarie. „În primul 
rând, nu scoatem de pe listă fi-
nalizarea lucrărilor la campus”, 
declară acesta, în condiţiile în 
care construcţia este doar la 
stadiu de fundaţie. Inspectorul 
general spune că, numai în ulti-
mă instanţă, elevii de la „Cuza” 
s-ar putea muta la Şcoala Nr. 7, 
lângă care se construieşte cam-
pusul, şi la fosta Şcoală Nr. 8, din 
apropiere. 

Purtătorul de cuvânt al 
Primăriei Galaţi, Nicoleta 
Manole, ne-a confirmat că elevii 
n-ar trebui să-şi facă nicio grijă. 
Colegiul Naţional „Al. I. Cuza” 
este singura instituţie şcolară 
pentru care municipalitatea este 
nevoită să plătească chirie şi, în 
ciuda bugetului de austeritate, 
nu sunt probleme în asigurarea 
plăţii, cel puţin anul acesta. În 
aşteptarea sediului modern, şi 
elevii, şi profesorii îşi fac propri-

…cel puţin la fel de nemiş-
cat! Zici că a dat îngheţul peste 
Dunăre, că a fost blestemată să-
şi ţină răsuflarea, că face mişto 
de cei care au jurat că o să in-
unde măcar un sfert de Faleză şi 
trei broaşte rătăcite. 

Fata noastră albastră şi plină 
de ifose germane a stat timp de 
două zile la 585 de centimetri, 
iar ieri a crescut doar cu un de-
get, în traducere a ajuns la 586 
de centimetri. Am glumit cât am 
glumit, dar de acum punem pi-
ciorul în  prag: ori produce mă-
car un lighean cu apă, ori n-au 
decât să scrie nemţii despre ea.

Elena Parapiru
Foto: Vasile Caburgan

A venit vara şi doar un prosop 
care să nu şteargă apa ne mai 
trebuie ca să ne ieşim de-a bine-
lea din sărite! Ori e de bumbac, 
ori mai bine să fie scos de la vân-
zare de controalele Protecţiei 
Consumatorului Galaţi.

Comisarii gălăţeni au contro-
lat lenjeriile de pat şi prosoapele 
scoase la vânzare de 20 opera-
tori economici din judeţul Galaţi. 
Niciunul dintre prosoapele verifi-
cate nu avea indicată denumirea 
produsului, iar în cazul a 90 la 
sută dintre produse s-a consta-

tat lipsa indicării denumirii pro-
ducătorului şi  adresei poştale a 
sediului social.

S-au găsit la vânzare lenje-
rii de pat - producător SC Gesy 
Bucureşti - care nu aveau toate 
cele cinci simboluri de întreţine-
re prevăzute de lege, fiind indica-
te doar patru dintre ele: spălare, 
clorurare, călcare şi uscare fără 
indicarea dacă produsului i se re-
comandă sau nu şi tratamentul 
de curăţare chimică. 

Protecţia Consumatorului a 
oprit temporar de la vânzare 

produse în valoare de 14.000 
lei, reprezentând 99,5 la sută din 
totalul produselor controlate. 
Pentru abaterile constatate au 
fost date 45 de sancţiuni, dintre 
care 26 amenzi, în valoare totală 
de 28.400 lei.

Să cumpărăm, aşadar, cu grijă! 
Fie vorba între noi, la câte lenje-
rii am stricat pentru că printre 
cearşafurile roz era şi o şosetă 
bleumarin - deja nu mai contea-
ză dacă putea fi sau nu curăţată 
chimic. 

Elena Parapiru

Din colecţia “Poezii căzute sub tei”

Păcate din copilărie
(rechizitoriu)

 Cei 800 de elevi de I-XII ai Colegiului „Cuza”  
visează la un nou sediu

Părinţi nemulţumiţi

Colegiul „Cuza”, 
chiriaş de nevoie

ile calcule: dacă banii de chirie 
(direcţionaţi tot de la bugetul 
de stat) ar fi fost investiţi în noua 
construcţie, care a înghiţit, par-

că degeaba, în jur de 16 miliarde 
lei vechi, probabil că sediul ar fi 
fost gata demult… 

De la Tribunal

Un milion de euro 
din prostituţie

] Prima condamnare pentru Mariana „Cur 
de Fier” ] Inculpaţii pot face apel în 10 zile 

Chiar se întâmplă

Protecţia Consumatorului 
umblă la lenjerie 

[ La cea de pat şi baie, bineînţeles 

Să o ude cineva

Dunărea - un fluviu ca o baltă

Lâncezeală şi căldură maaare

Hotel Sofin
„Nu scapă nimeni!”

Poliţiştii comunitari l-au prins pe Constantin B., de 39 ani, în faţa 
hotelului Sofin, de pe bulevardul George Coşbuc, în timp ce îi ame-
ninţa cu bătaia pe trecători. Gălăţeanul a fost amendat cu 500 de lei.          

Elena Parapiru

În nordul judeţului
Ce motor am eu!

Oamenii legii din Tecuci l-au prins pe Răzvan R., de 19 ani, din co-
muna Ghidigeni, care îşi conducea motocicleta neînmatriculată, pe o 
stradă din localitate. Tânărul s-a ales cu dosar penal.

Elena Parapiru
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Galaţiul pe Rasdaq

Proaspăt absolvent al Co­
legiului Naţional „Vasile 
Alecsandri” (CNVA), admis la 

cinci universităţi de top din Marea 
Britanie, Andrei Costin Dobrin are 
o ţintă clară. Vrea să pună în apli­
care toate cunoştinţele de mate­
matică, astfel încât, în viitor, să nu 
aibă grija zilei de mâine. El este 
unul dintre cei 43 de absolvenţi 
de CNVA acceptaţi la facultăţi 
din vestul Europei. Este însă sin­
gurul dintre ei invitat de urmaşul 
lui Alfred Nobel să facă parte din 
clubul select al celor mai perfor­
manţi liceeni din lume.

Scrisoarea de peste Ocean

Andrei Costin a primit în urmă 
cu ceva timp o scrisoare de peste 
Ocean, semnată de Claes Nobel, 
preşedintele Societăţii Naţionale 
a Liceenilor cu Performanţe. 
Membrii acesteia, tineri din SUA 
şi din toată lumea, sunt selectaţi 
graţie rezultatelor deosebite. 

„Eu i­am uimit cu notele de la 
examenele SAT, adică testarea, 
în limba engleză, a cunoştinţe­
lor de ştiinţe. Aşa că m­au invitat 
să fac parte dintre membrii lor. 
Am fost onorat să accept, chiar 
dacă am ales să devin student 
în Marea Britanie, şi nu în SUA”, 
aflăm de la tânărul gălăţean. În 
scrisoare, Andrei Costin este fe­
licitat pentru acumulările acade­
mice şi excelenţă şi este invitat 
să se bucure de toate onorurile şi 
beneficiile ce decurg din statutul 
de membru al societăţii. Meritul 
gălăţeanului este cu atât mai 
mare cu cât, în istoria Colegiului 
„Vasile Alecsandri”, doar un sin­
gur absolvent a mai avut parte 
de acelaşi tratament onorant din 
partea societăţii.

Admis la cinci universităţi

Dintre cele cinci universităţi la 
care a intrat (University College of 
London – UCL, Imperial College 

of London, Warwich University, 
Edinburgh University, She­
ffield University), Andrei alege 
UCL­ul, cotat drept a patra in­
stituţie de învăţământ superi­
or din lume, unde ar urma să 
aprofundeze matematica şi 
managementul. Rezultatele 
la examenele internaţionale 
SAT, participările la numeroa­
se concursuri de ştiinţe din 
ţară, dar şi activităţile din afara 
şcolii i­au convins pe englezi 
că tânărul gălăţean are toate 
şansele să devină un student 
emerit. 

Criteriile de admitere la 

prestigioasa universitate sunt 
însă foarte stricte, mai ales 
că, de exemplu, şeful Catedrei 
de Matematică este laureat al 
echivalentului Premiilor Nobel 
în domeniul matematicii. Chiar 
dacă tânărul este ca şi admis, 
oficialii instituţiei din Marea 
Britanie i­au mai impus o ul­
timă ştachetă. Ca să­şi împli­
nească visul studenţiei engle­
zeşti, Andrei Costin mai trebu­
ie să dovedească un singur lu­
cru: că la proba de matematică 
a examenului de bacalaureat 
poate obţine o notă minimă de 
9,80. „Sunt o fire ambiţioasă şi 

fac tot posibilul să­mi ating 
scopurile academice. Vreau să 
lucrez în domeniul economic 
şi să aplic practic cunoştinţele 
de matematică. Trăim într­o eră 
digitală şi spaţială, iar mate­
matica, domeniu în care vreau 
să mă specializez, este viitorul 
omenirii”, spune tânărul absol­
vent de CNVA, care nu poate 
exprima în cuvinte mulţumirea 
pentru susţinerea primită de la 
profesoara de limba engleză 
Nicoleta Ioniţă şi de la profe­
sorul de matematică şi dirigin­
tele său, profesorul Constantin 
Ursu.

O mulţime de 
„oameni în negru” 
– şi nu din cei care 
rezolvă probleme­
le extratereştrilor, 
ci domni la costum 
strict şi cravată, 
parcă în uniformă, 
în ciuda caniculei 
­ a umplut marţi 
sala „Eminescu” 
a Bibliotecii „V.A. 
Urechia”: Eugen 
Ovidiu Chirovici 
îşi lansa două cărţi 
scoase la Editura 
RAO – printre cele mai vândute 
cărţi din ţară, după cum scrie şi 
presa centrală. În „extrasezo­
nul” Salonului literar Axis Libri, 
abia intrat în vacanţă, sala a fost 
plină!  Deşi autorul – scriitor, 
pictor, economist (cu speciali­
zare la Institutul de Dezvoltare 
Economică al Băncii Mondiale, 
absolvent al University of 
Glasgow), ziarist premiat, fost 
redactor­şef al „Curierului na­
ţional”, fost director executiv 
la B1 TV etc. etc. etc, îi reproşa 
la un moment dat unuia dintre 
cei care i­au prezentat marţi 
cărţile că acela vedea ezote­
rism acolo unde nu era şi aceas­
ta numai din pricină că autorul 
este şi mason, lansarea a avut 
aerul întrunirii unei confrerii. 
Puţin obişnuit a fost şi faptul 
că, la coadă la autografe, a stat 
alături de actorul şi regizorul 
Vasile Dănilă sau inventatorul 
Doru Tătar, şi prefectul judeţu­
lui, Cosmin Păun, scump la ve­
dere chiar şi la ceremonii oficia­
le… Eugen Ovidiu Chirovici, de 
şapte ani Mare Maestru al Marii 
Loji Naţionale din România, a 
atras pe bună dreptate intere­
sul publicului, dar a nu a evocat 

nimic în legătură cu societăţi­
le „discrete”, lăsând cititorilor 
plăcerea de a citi aceste ulti­
me volume: „Labyrinth.com”  
şi „Woodoo”. Din care autorul 
spunea că s­au vândut zeci de 
mii de exemplare. De altfel, 
cele două volume „sunt tradu­
se şi în curs de apariţie pe pia­
ţa Statelor Unite ale Americii”, 
dovedind că nu contează în ce 
ţară trăieşti şi în ce ţară îţi vinzi 
cărţile – doar suntem pe ace­
laşi Pământ! Cărţile au un ritm 
de thriller, în care magicul şi 
surpriza „ţin în priză” cititorul, 
cărţi cu trimiteri interesante 
la domenii diferite, de la isto­
rie la ocultism, cu acţiunea în 
SUA, unde autorul a trăit o vre­
me.  Pe cartea sa de vizită scrie, 
modest: „NATIONAL BANK OF 
ROMANIA – Senior Adviser to 
Governor”.

Au prezentat cărţile, venind 
tocmai de la Iaşi, scriitorul Aurel 
Ştefanachi şi bibliotecarul Liviu 
Papuc şi, din partea gălăţeană, 
scriitorul Theodor Parapiru şi 
directorul bibliotecii, Zanfir 
Ilie.

Victor Cilincă

După ce în urmă cu puţin 
timp primarul comunei Schela 
a fost condamnat la patru ani şi 
şase luni închisoare, a venit rân­
dul primarului de la Brăhăşeşti să 
răspundă penal pentru faptele 
sale. Vasile Băiculescu, primarul 
din Brăhăşeşti, a fost condamnat 
de Tribunalul Bucureşti la trei ani 
de închisoare cu executare pen­
tru fapte de corupţie. În acelaşi 
dosar a fost trimis în judecată de 
către procurorii DNA şi fostul vi­
ceprimar al comunei, Constantin 
Pascaru, care a primit tot trei ani, 
dar cu suspendare.  

Judecătorii bucureşteni l­au 
condamnat pe Vasile Băiculescu  
la trei  pedepse de câte trei 
ani de închisoare, pentru luare 

de mită, însă în urma con­
topirii pedepselor, prima­
rul va executa doar trei 
ani de închisoare. Complicele 
său, Constantin Pascaru, nu va 
sta după gratii, dar nu are voie 
să facă nicio greşeală timp de 
cinci ani, altfel decizia judecăto­
rilor se poate schimba. 

Prin aceeaşi hotărâre, cei 
doi edili au fost obligaţi să 
plătească cheltuieli judicia­
re către stat de 6.000 de lei. 
Instanţa a dispus şi menţinerea 
sechestrului asigurator asupra 
bunurilor lui Băiculescu, până la 
valoarea de 60.659 de lei.

Vă reamintim că procurorii 
DNA au întocmit un rechizitoriu 
din care reiese că, în cursul anului 

2007, inculpatul Băiculescu Vasile 
a pretins de la trei agenţi econo­
mici din judeţul Galaţi suma to­
tală de 102.829 euro pentru ca, 
în calitate de primar (ordonator 
principal de credite), să semneze 
contracte având ca obiect lucrări 
de interes public pentru localita­
te (grădiniţă, aducţiune de apă) 
pe care Consiliul Local le înche­
iase cu cei trei agenţi economici 
şi, ulterior, pentru a le accepta la 
plată facturile aferente lucrărilor 
executate. 

Din probatoriul strâns la 
dosar de către procurori se în­
ţelege că Băiculescu a primit 
de la reprezentanţii celor trei 
agenţi economici o parte din 
suma pretinsă şi anume 3.428 
euro prin poştă şi 5.714 euro 
prin intermediul lui Pascaru. 
La sfârşitul lui 2007, procurorii 
au pus sechestru pe bunurile 
mobile şi imobile aparţinând 
inculpatului Vasile Băiculescu, 
până la concurenţa sumei de 
60.659 de lei, primită cu titlu de 
mită, şi i­a prezentat pe cei doi 
în faţa instanţei cu propunerea 
de arestare preventivă. Deşi, la 
momentul respectiv, judecăto­
rii au decis că inculpaţii pot fi 
judecaţi în libertate, acum au 
hotărât să­i condamne. 

Decizia luată la Tribunalul 
Bucureşti nu este definitivă şi 
poate fi atacată cu apel.

Teodora Miron
Foto: Vasile Caburgan

Monitorizare
Cu ochii 
pe bălţile 
de la Vlădeşti

Comisarii Gărzii de 
Mediu Galaţi monito­
rizează în continuare 
situaţia de la Vlădeşti, 
acolo unde câteva tone 
de peşte dintr­un iaz 
au fost compromise, 
cel mai probabil din ca­
uza lipsei de oxigen din 
apă. “Până în acest mo­
ment nu a fost stabilit 
cuantumul amenzii pe 
care urmează să o înca­
seze lichidatorul judici­
ar care administrează 
ferma piscicolă, asta 
pentru că există mai 
multe faze ale contro­
lului. Urmează verifica­
rea modului în care se 
va face curăţarea bălţii 
şi distrugerea peşte­
lui mort”, a declarat 
comisarul Ion Avram, 
purtătorul de cuvânt al 
Gărzii. 

Le amintim cititori­
lor noştri că, la începu­
tul acestei săptămâni, 
într­un iaz de la amena­
jarea piscicolă Vlădeşti, 
o cantitate importantă 
de peşte a fost compro­
misă. Potrivit specia­
liştilor, acest lucru ar fi 
putut să fie determinat 
de temperaturile ridi­
cate şi apa mică, fie de 
fenomenul numit “în­
florirea bălţilor”, care 
constă în creşterea ex­
plozivă a algelor şi a 
plantelor din apă, fapt 
care poate determina 
scăderea oxigenului. 
În acest caz, responsa­
bilitatea le revine celor 
care administrează ia­
zul respectiv, un lichi­
dator judiciar care a 
preluat în administrare 
ferma piscicolă după 
falimentul societăţii 
Zătun SA.

T.N.

Repartizarea locurilor în tabe­
rele studenţeşti gratuite întârzie 
în această vară din motive biro­
cratice. Autoritatea Naţională pen­
tru Sport şi Tineret (ANST) a emis 
totuşi un ordin prin care prezintă 
metodologia de repartizare a locu­
rilor. Din cauza întârzierilor masive 
în trimiterea bugetului autorităţii, 
licitaţiile pentru tabere au fost de­

calate. Se estimează totuşi că re­
zultate vor fi făcute publice în jurul 
datei de 20 iunie. „Pentru a putea 
eficientiza desfăşurarea reparti­
zării locurilor în tabere s­a produs 
o modificare la metodologie. Mai 
exact, repartizarea se va face într­o 
şedinţă deschisă, în care comisia 
instituită la nivel de facultate (din 
cel puţin doi studenţi şi un decan 

/ prodecan) va distribui locurile în 
funcţie de preferinţele studenţilor, 
chestionaţi în ordinea punctajului. 
Metodologia nu specifică moda­
litatea de punctare a studenţilor, 
prin urmare se vor aplica vechile 
metodologii”, se arată într­un co­
municat al Ligii Studenţilor.

M.Ţ.

Acţiune 
umanitară
Sânge tânăr
conservator
] Ce fac tinerii 
când nu fac politică

Cu ocazia Zilei Do­
natorului de Sânge, 
Organizaţia de Tine­
ret a Partidului Con­
servator Galaţi a orga­
nizat marţi o acţiune 
umanitară la care au 
participat 28 de tineri 
conservatori, am aflat 
de la preşedintele filia­
lei, Sandu Viorel. Tinerii 
au venit la Centrul de 
Transfuzie Sanguină 
pentru a dona sânge, 
într­o acţiune care a 
avut ca obiectiv sensi­
bilizarea şi încurajarea 
cetăţenilor de a merge 
să doneze sânge.

 
C. Victor

Matematica deschide multe uşi

Gălăţean apreciat 
de urmaşul 
lui Nobel

Text şi foto: Cristina S. Carp
cristina@viata‑libera.ro

Andrei 
Costin 

Dobrin şi 
scrisoarea 

de felicitare 
a Societăţii 

Liceenilor cu 
Performanţe 

din SUA

La Tribunalul Bucureşti

Primarul din Brăhăşeşti, 
condamnat la închisoare

Din cauza problemelor financiare

Taberele pentru studenţi 
întârzie

Un „globe-trotter” editorial

Eugen Ovidiu 
Chirovici ‑ dublă 
lansare la Galaţi
 ] „Men in black! 

] Cărţi cu deschidere spre SUA 
] Marele Maestru mason 

nu a vorbit despre societăţile 
discrete...

Autorul, 
aici în ipostaza 
de Mare Maestru 
al Lojii Masonice 
a României

16 iunie 
Valut  RON 

1 franc elve ian 3,0371

1 EURO 4,2254

1 lir  sterlin  5,0912

1 leu moldovenesc 0,2676

1 dolar SUA 3,4350

1 gram AUR 136,5344

 

  

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
ATLAS 2 10 492.00 0.0492 0.0488 0.0650
PORT BAZINUL NOU 5 63 756.00 120.000 120.000 118.000

Ieri, la BVB
Cea mai mare 
lichiditate 
din ultimele 
trei săptămâni

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a crescut 
ieri cu 2,27 la sută, pe o 
piaţă în care investitorii au 
interpretat drept o veste 
pozitivă respingerea mo­
ţiunii de cenzură la adresa 
Guvernului şi au realizat 
cele mai mari transferuri 
din ultimele trei săptă­
mâni. “Prin respingerea 
moţiunii, România a rezol­
vat o problemă, are în con­
tinuare un guvern. Faptul 
că este un guvern bun sau 
prost nu mai contează, 
important este că nu s­a 
ajuns la instabilitate poli­
tică”, este părerea aproape 
unanimă a brokerilor din 
ringul BVB.

Interesul pentru tran­
zacţionare a fost ridicat 
încă de la deschidere, iar 
ordinele de cumpărare 
au fost introduse la pre­
ţuri din ce în ce mai mari. 
Ultimele tranzacţii de ieri 
cu cele mai lichide zece 
acţiuni au fost realizate la 
preţuri în creştere cu 2,74 
la sută, iar titlurile celor 
cinci societăţi de investiţii 
financiare (SIF­uri) au dus 
indicele BET­FI cu 4,19 la 
sută peste referinţă. Linia 
pieţei a fost urmată şi de 
acţiunile companiilor din 
sectorul energetic, ale 
căror cotaţii au avansat 
în medie cu 2,65 la sută. 
Astfel, indicele extins al 
bursei, BET­XT, care reflec­
tă evoluţia primelor 25 de 
titluri în funcţie de lichi­
ditate, a încheiat ziua în 
creştere cu 3,07 la sută.

Condamnare 
pentru Dinel Staicu

În total, investitorii au 
tranzacţionat acţiuni de 
47,8 milioane lei (circa 11,3 
milioane euro), sumă de 
aproape trei ori mai mare 
decât rulajul de marţi. O 
lichiditate superioară celei 
de ieri s­a înregistrat pe 25 
mai, când operaţiunile au 
însumat 67,9 milioane lei.

Acţiunile BRD (BRD) au 
fost cele mai lichide din pia­
ţă, cu un rulaj de 10,9 mili­
oane lei. La finalul şedinţei, 
titlurile băncii au fost cotate 
la 11,70 lei, în creştere cu 1,74 
la sută faţă de referinţă.

Investitorii nu au re­
acţionat la ştirea privind 
condamnarea directorului 
general al SIF Oltenia (SIF5), 
Dinel Staicu, la patru ani de 
închisoare cu executare în­
tr­un dosar privind o fraudă 
de cinci milioane de euro, 
astfel că acţiunile SIF5 au 
urmat linia generală a sec­
torului, iar ultima operaţiu­
ne a fost realizată la 1,29 lei, 
preţ cu 4,88 la sută peste 
referinţă.

D.C.Predescu
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În viitor, 
la Galaţi
Bacalaureat 
internaţional

Elevii de la trei instituţii 
şcolare gălăţene ar putea 
susţine, în curând,  baca-
laureatul internaţional, un 
examen implementat în 
mai puţin de cinci licee din 
România. În clasele a XI-a 
şi a XII-a, elevii care aleg să 
dea acest tip de examen 
vor studia alte discipline, 
după o programă speci-
ală, cu accent pe o limbă 
străină, de regulă engleza. 
În schimb, diploma le ofe-
ră absolvenţilor avantaj 
la admiterea într-o uni-
versitate din străinătate. 
“Grupul Şcolar Industrial 
Metalurgic, Liceul Teoretic 
«Emil Racoviţă» şi Colegiul 
Naţional «Al. I. Cuza» şi-au 
exprimat deja opţiunea 
de intrare în program. 
Asta înseamnă că, timp 
de doi ani, profesorii de 
diferite discipline vor fi 
formaţi de specialiştii 
de la The International 
Baccalaureate. De aseme-
nea, elevii vor fi instruiţi ce 
presupune noua programă 
şi examenul de final. Cele 
trei şcoli trebuie mai întâi 
să treacă de un proces de 
evaluare şi de acreditare, 
proces pentru care trebuie 
să plătească o taxă”, ne-a 
spus inspectorul şcolar 
de limba engleză, Doina 
Ghiser. Ca urmare, primul 
bacalaureat internaţional 
ar putea fi susţinut de elevii 
aflaţi acum în clasa a X-a la 
cele trei licee deja înscrise 
în program. În acest mo-
ment, elevii gălăţeni pot 
opta doar pentru bacala-
ureatul francofon, dacă în-
vaţă la colegiile „Cuza” sau 
Economic. 

Astăzi, un reprezen-
tant al The International 
Baccalaureate se va afla 
la Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Galaţi, tocmai 
pentru a oferi detalii de-
spre acest program.                                                               

Cristina S. Carp

Viaţă chinuită
Orfan şi hoţ, 
la numai 17 ani

Nu şi-a dorit el viaţa 
aceasta. Cu toate acestea, 
la vârsta lui, de doar 17 ani, 
în lipsa afecţiunii părinteşti, 
Cristian nu vrea decât să 
iasă în evidenţă şi comite 
astfel teribilismele oricărui 
adolescent. 

Astfel, luni, Secţia 3 a fost 
sesizată de către gălăţeanul 
Marian B., în legătură cu 
faptul că un adolescent i-a 
smuls din mână fiicei sale, în 
vârstă de 10 ani, un telefon 
mobil, în timp ce fetiţa se 
juca într-un parc pentru co-
pii din Micro 21. Poliţiştii de 
la Investigaţii Criminale l-au 
identificat pe suspect ca fi-
ind un copil asistat, Cristian 
C., de 17 ani, cu anteceden-
te. Telefonul, în valoare de 
800 lei, nu a fost recuperat, 
iar puştiul este cercetat în 
libertate, pentru tâlhărie.

Elena Parapiru

Este în cea mai cruntă situaţie 
cu putinţă – copilul ei, suferind de 
handicap psihic, a fugit de acasă, 
iar mama nu ştie unde l-ar putea 
găsi. Brăileanca Ortansa C. a sesizat 
Poliţia în legătură cu faptul că fiul 
ei, Albert Ciuraru, în vârstă de 10 
ani, a dispărut de acasă. 

Copilul ar putea fi oriunde – în 
Galaţi sau Brăila, iar verificările po-
liţiştilor nu sunt încurajatoare: bă-

Micro 38
Trafic minor

Gălăţeanca Mihaela A., de 15 ani, vindea ţigări basarabene pe 
Aleea Comerţului din Micro 38, fără a îndeplini condiţiile legale. Fata 
a primit avertisment scris de la poliţiştii comunitari, fiindu-i confisca-
te opt pachete de „Assos”.

Elena Parapiru

Era biped 
şi nici nu lătra  
În loc de câine, 
au tranchilizat 
un vârstnic 
[ Incidentul poate avea 
o notă comică, mai ales 
pentru cei care nu se 
află în postura victimei   

Ieri de dimineaţă, Ştefan 
Munteanu, un gălăţean de 
70 de ani, fără domiciliu, nu 
s-a trezit din amorţire aşa 
cum s-ar fi aşteptat. Se pare 
că bărbatul tocmai des-
chisese ochii după somnul 
dulce de care se bucurase 
într-o grădină din spatele fa-
bricii de bere de pe Centură. 
Când, jap!, a încasat o doză 
de tranchilizant în fund. S-a 
plâns că injecţia nesolicitată 
doare şi - previzibil, de altfel 
- în cele din urmă a adormit. 

Accident,
nu eroare umană 

„Echipa noastră de eca-
risaj se ocupa de tranchi-
lizarea unor patrupede. 
Angajatul nostru era deja 
cu arma cu tranchilizante 
la ochi, când a apărut ce-
tăţeanul. În urma anchetei 
desfăşurate în colaborare cu 
Poliţia, nu considerăm că a 
fost o greşeală a angajatului, 
ci un accident. N-am cum să 
sancţionez un om care nu se 
face vinovat de nimic”, a pre-
cizat Ion Ionescu, directorul 
firmei Ecosal, care se ocupă 
de ecarisaj.  „Tranchilizantele 
noastre sunt garantate, fo-
losite şi în cadrul actelor 
medicale şi nu sunt nocive 
pentru oameni”, a mai spus 
directorul Ecosal.   

La Urgenţe, 
apoi la Psihiatrie 

Evident, bărbatul care 
tocmai primise doza de 
tranchilizant în zona poste-
rioară a adormit buştean.   

„Am fost sesizaţi la nu-
mărul unic de urgenţă 112 
cu privire la acest incident. 
Pacientul a fost transportat 
la camera de stabilizare a 
Unităţii de Primiri Urgenţe a 
Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi. Ulterior, tot cu aju-
torul serviciului nostru, 
a fost dus la Spitalul de 
Psihiatrie”, a precizat direc-
torul Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă Galaţi, dr. 
Mihai Polinschi. 

Morala: nu dormiţi în lo-
curi cu vegetaţie luxuriantă 
şi faună bogată în câini co-
munitari. Nu de alta, dar s-ar 
putea să vi se reproşeze că 
cine se aseamănă se adună.  

Gabriel Kolbay 

Primim 
de la Transurb
Precizări

În urma articolului publi-
cat în data de 15 iunie a.c., 
intitulat „Ieri pe Bălcescu 
– cu Matizul în autobuz şi 
cu autobuzul în stâlp”, scris 
de către Elena Parapiru, 
întrucât apreciez articolul 
ca fiind de natură a preju-
dicia imaginea societăţii 
SC Transurb SA, pentru co-
recta informare a cititorilor 
dumneavoastră, vă transmit 
următoarele precizări: vina 
accidentului produs pe str. 
Nicolae Bălcescu aparţine în 
exclusivitate conducătorului 
auto ce rula cu autoturismul 
marca Matiz şi care a efectu-
at o manevră greşită încer-
când să schimbe direcţia de 
mers intrând în autobuzul 
societăţii noastre.

Şoferul autobuzului, în 
persoana dlui Mihai Nicolae, 
în calitatea sa de angajat al 
SC Transurb SA nu a avut 
nici cea mai mică vină, iar si-
guranţa călătorilor nu a fost 
afectată din cauza acestuia.

Director general,
Jr. Genica Totolici

Şcoala 41
Însetat de şcoală

Mihail G., de 24 ani, din comuna Folteşti, a intrat fără drept în 
Şcoala Nr. 41 din Galaţi şi nu a vrut să părăsească incinta la cererea 
agentului comunitar. Individul a fost sancţionat cu 1.000 de lei.

Elena Parapiru

La 10 ani, 
Albert a mai fugit de acasă

Dispărut de acasă

L-aţi văzut pe Albert?
[  Copilul are handicap psihic şi fizic

iatul, care obişnuia să cerşească în 
oraşul vecin, a plecat voit de acasă, 
ca şi în alte dăţi când mai fusese 
găsit de poliţiştii de la Investigaţii 
Criminale şi încredinţat părinţilor. 
Puştiul nu are acte de identitate 
asupra sa şi suferă de afecţiuni psi-
hice, însă poate da relaţii cu privire 
la propria identitate. 

Băiatul este înalt de 110-130 
centimetri, este slab, are ochi că-
prui şi părul şaten, tuns scurt şi are 
un defect la mers, având picioarele 
în formă de „O”. 

La data dispariţiei, Albert era 
îmbrăcat cu tricou roşu cu dese-
ne albastre, pantalon albastru tip 
bermude şi papuci verzi de plastic. 
Cine poate da relaţii despre pre-
zenţa copilului în Galaţi sau Brăila 
este rugat să apeleze, gratuit, nu-
mărul de telefon 112, sau, taxabil,  
0239 / 60 61 00,   interior 20 163, 
la Compartimentul Urmăriri al 
Serviciului de Investigaţii Criminale 
din cadrul Poliţiei Brăila.

Elena Parapiru

Vară gălăţeană în Grădina Publică

Iarba de acasă 
s-a veştejit

Cald, foarte cald, 
zăpuşeală, presi-
une atmosferică 
dezlănţuită peste 

nervii noştri întinşi la maxim. 
Leşinuri, copii transpiraţi şi is-
terici, bătrâni cu inima în ba-
tistă şi cetăţeni turmentaţi de 
vara gălăţeană căutând un colţ 
de linişte. E banal, e normal, e 
vizibil. Şi totuşi, pentru că în-
totdeauna există alternativă, 
ar mai trebui să fie vagi urme 
de umbră şi verdeaţă la Galaţi. 
Există Faleza, aia de lângă 
Dunăre, cu tot cu gaura ei de 

la Elice, mai există întinderea 
arsă a unor parcuri unde soare-
le bate locurile de joacă direct 
în creştet, şi drept încununare 
a nevoii noastre de plimbări 
citadine, dar în mijlocul naturii, 
avem Grădina Publică. 

Indolenţă printre copaci

Ura! Grădina Publică nu s-a 
mutat din loc, nu este afecta-
tă de lucrările ISPA şi, încă, n-a 
răsărit vreun bloc în mijlocul 
ei. Nu e retrocedată şi nici re-
vendicată. Ar fi perfectă, dacă 

n-ar fi murdară şi ar fi bine ve-
nită dacă n-ar fi urâtă, ba chiar 
uneori periculoasă. Vă amintiţi 
că am scris despre crengile 
prăvălite peste trecători ziua 
în amiaza mare? Da, s-au luat 
măsuri. S-au toaletat copacii. 
Dar crengile sunt expuse exact 
unde au căzut, drept dovadă a 
zelului celor care au îndepăr-
tat pericolul. Şi furtuna s-a mai 
luat de copaci, aşa că şi crengile 
rupte sunt tot acolo, să ne adu-
cem aminte. Despre pământ în 
loc de iarbă, dale pierdute din 
alei, bănci sparte sau impro-
vizaţii absurde pe stâlpii de 
iluminat, aproape că nu-ţi mai 
vine să povesteşti. Frumoasele 
lămpi stil care ornează grădina 
au câte un cablu legat de ele, o 
găselniţă inestetică şi ciudată, 

scornită de mintea cine ştie că-
rui Dorel gălăţean. 

Lene pe bani publici 
În timp ce mormanele de 

frunze uscate încă de astă- 
toamnă meditează la încălzirea 
globală, iar bălăriile din spaţiile 
verzi se înmulţesc liniştite sub 
ochii rătăciţilor care mai în-
drăznesc să se aşeze pe băncile 
unde cetăţeni „civilizaţi” sting 
chiştocul unde îl lasă, batalio-
nul îngrijitorilor plătiţi din bani 
publici se odihneşte la umbră. 
Un trio care nu are nicio legă-
tură cu hărnicia şi pe care îl lasă 
rece amănuntele de mai sus, 
fotografiate miercuri, ora 13,00 
şi un pic, pontează ore muncă. 
La stat.  
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Ghimpu a declarat că “nici 
Curtea Constituţională, nici 
avioanele, nici mitingurile, ni-
mic” nu-l poate obliga să di-
zolve Parlamentul, deoarece în 
Constituţie nu este stabilit un 
termen fix. Potrivit acestuia, 
dizolvarea Legislativului este o 
atribuţie a preşedintelui ţării şi 
el a decis că termenul cel mai 
rezonabil este după desfăşu-
rarea referendumului. Ghimpu 
a mai spus că, în conformita-

te cu legislaţia în vigoare, în 
cazul în care preşedintele nu 
este ales după două încercări, 
Parlamentul urmează să fie di-
zolvat, dar nu mai devreme de 
un an de la ultima dizolvare. 
“Această obligaţie a început 
azi, dar nu există un termen 
stabilit. De aceea, eu pot şi nu 
pot dizolva Parlamentul azi”, 
a declarat Ghimpu. Decretul 
pe care urmează să îl semneze 
preşedintele interimar urmea-

ză să prevadă şi data alegerilor 
parlamentare anticipate.

“Acest referendum nu per-
mite să dizolv Parlamentul, de-
oarece punctul doi al decretu-
lui pe care îl voi semna trebuie 
să stabilească data alegerilor. 
Dacă acest decret va fi semnat, 
atunci, în 45 de zile, urmează 
să aibă loc alegeri anticipate. 
De aceea, trebuie să aibă loc 
referendumul, apoi dizolvarea 
Parlamentului”, a spus Ghimpu.

El nu a precizat când anume 
va avea loc referendumul, dar 
a subliniat că Alianţa pentru 
Integrare Europeană a elaborat 
deja un proiect privind organi-
zarea referendumului constitu-
ţional, proiect care urmează să 
fie semnat de deputaţi, apoi va 
fi trimis Curţii Constituţionale. 
După primirea avizului Curţii, 
Parlamentul va lua o hotărâre 
în acest sens.

Referindu-se la propunerea 

comuniştilor de a evita desfă-
şurarea referendumului şi de a 
modifica legea fundamentală 
în Parlament, Ghimpu a califi-
cat-o drept “cioara de pe gard”. 
Astfel s-ar prelungi criza con-
stituţională, neexistând nicio 
garanţie că opoziţia comunistă 
va vota, în cele din urmă, modi-
ficările, a apreciat preşedintele 
interimar.

Secretarul de Stat american, 
Hillary Clinton, se bucură atât 
de un nivel de popularitate, cât 
şi al ratei aprobării acţiunilor mai 
mare decât preşedintele Barack 
Obama, potrivit unor sondaje 
din această lună. Potrivit rezul-
tatelor sondajului Daily Kos/

Research 2000, Obama este 
perceput favorabil de 51 la sută 
dintre cei chestionaţi, o scădere 
importantă de la nivelul de 77 la 
sută, la care se afla în momentul 
învestirii, anul trecut. Clinton, 
care avea un nivel de populari-
tate de aproximativ 40 la sută 

în 1996, în perioada când a fost 
Prima Doamnă, a menţinut cele 
circa 60 de procente de care se 
bucura când a preluat mandatul 
de la Departamentul de Stat. În 
privinţa ratei aprobării acţiunilor, 
ea îl devansează cu un procent şi 
mai mare pe Obama.

Un cutremur de magnitudine 7,1 
a fost înregistrat ieri dimineaţă în 
largul provinciei Papuasia, situată în 
estul Indoneziei, declanşând o aler-
tă de tsunami, a anunţat agenţia de 
geofizică din Jakarta. Seismul, pro-
dus la ora locală 12.16, a fost locali-
zat la o adâncime de zece kilometri, 
la 123 de kilometri sud-est de insula 
Biak, în largul Papuasiei occidentale, 
conform agenţiei. Această insulă şi 
cele care o înconjoară sunt izolate, 
slab populate şi greu accesibile. 

Autorităţile au declanşat ca măsură 
de precauţie alerta de tsunami, în 
condiţiile în care un val seismic ar 
putea atinge coastele la aproximativ 
15 minute după cutremur, a precizat 
un oficial tehnic al agenţiei. Seismul 
a fost resimţit în capitala Papuasiei 
occidentale, Manokwari, situată la 
250 de kilometri de insula Biak.

Indonezia este situată pe “Cercul 
de Foc” al Pacificului, unde activita-
tea vulcanică şi seismică este foarte 
puternică.

Cel puţin 11 persoane, prin-
tre care probabil imigranţi clan-
destini care se îndreptau spre 
Statele Unite, au murit marţi, în 
nord-vestul Mexicului, în urma 
unei coliziuni între trei trenuri 
marfare, patru persoane fiind, de 
asemenea, rănite, au anunţat au-
torităţile locale.

Un tren transportând porumb 
a avut probleme vizibile la frâna-

re şi a lovit alte două garnituri. 
Unul dintre ele realiza manevre 
pe calea ferată, într-o gară din 
El Fuerte, în zona de nord a sta-
tului Sinaloa, a declarat Miguel 
Diaz, director al Protecţiei civile 
locale.

Cel puţin alte trei persoane au 
rămas blocate sub dărâmături şi 
echipele de salvare nu ştiau dacă 
ele mai sunt încă în viaţă, a adău-

gat el. Aproximativ 75 de vagoa-
ne au fost implicate în coliziune 
şi 300 de persoane au participat 
timp de zece ore la operaţiunile 
de salvare.

Printre morţi figurează imi-
granţi străini, probabil originari 
din America Centrală, au afirmat 
Diaz şi o sursă din Ministerul 
Public.

Inundaţii
Cel puţin 
35 de morţi 
în sudul Chinei

Cel puţin 35 de persoane 
au murit şi 49 sunt date dis-
părute din cauza inundaţiilor 
provocate de ploile abun-
dente în sudul Chinei.

Provinciile Fujian şi 
Sichuan, precum şi regiunea 
Guangxi au fost cele mai 
afectate de aceste ploi, care 
ar urma să continue în sudul 
ţării cel puţin până joi, con-
form serviciilor de meteoro-
logie.

Peste 100.000 de persoa-
ne au fost evacuate, iar 7.000 
de locuinţe au fost avariate 
de inundaţiile care au provo-
cat pagube de aproximativ 
100 de milioane de euro, a 
precizat agenţia oficială.

Serviciile meteo au aver-
tizat cu privire la un risc de 
agravare a inundaţiilor şi alu-
necărilor de teren în regiunile 
deja afectate.

În Suedia 
Greva piloţilor

Aproximativ 500 de zbo-
ruri au fost anulate ieri în 
Suedia din cauza unei greve a 
piloţilor care a afectat în total 
circa 25.000 de pasageri, au 
anunţat surse din cadrul sin-
dicatelor şi a patronatelor.

Doar zborurile interne şi 
internaţionale ale companii-
lor suedeze, dintre care SAS, 
sunt perturbate. Zborurile 
companiilor străine nu sunt 
afectate, a declarat directorul 
general al Asociaţiei angaja-
ţilor din transportul aerian, 
Peter Jeppson. Asociaţia pi-
loţilor suedezi (SPF), formată 
din circa 2.000 de piloţi, a 
început marţi o grevă de so-
lidaritate după eşuarea ne-
gocierilor privind un conflict 
social în cadrul companiilor 
regionale.

În urma ploilor 
torenţiale
Sute de deţinuţi, 
evacuaţi dintr-o 
închisoare 
franceză 

Administraţia penitencia-
relor a decis ieri să evacueze 
500 de deţinuţi de la închi-
soarea din Draguignan, din 
cauza inundaţiilor provocate 
de ploile torenţiale în sud-es-
tul Franţei. Unsprezece per-
soane au murit în sud-estul 
Franţei şi alte 12 sunt date 
dispărute, în urma ploilor to-
renţiale înregistrate marţi şi 
în cursul nopţii de marţi spre 
miercuri, potrivit unui nou bi-
lanţ al autorităţilor.

Oraşul Draguignan, cu 
40.000 de locuitori, unde ni-
velul apei a crescut cu peste 
doi metri, a fost cel mai afec-
tat de aceste ploi şi inundaţii.

Cu dureri 
în zona pieptului
Fratele 
lui Michael 
Jackson, 
internat 
de urgenţă

Randy Jackson, frate-
le cântăreţului Michael 
Jackson, a fost internat de 
urgenţă într-o clinică din 
sudul Californiei, după ce 
artistul american s-a plâns 
de dureri în zona pieptului.

Randy Jackson, în vâr-
stă de 48 de ani, a fost 
transportat la Huntington 
Memorial Hospital din 
Pasadena, unde urma să 
afle rezultatul investigaţi-
ilor medicale efectuate, a 
declarat o sursă din antura-
jul familiei Jackson. Aceeaşi 
sursă a declarat că medicii 
consideră că artistul a sufe-
rit un accident cardiac mi-
nor, însă această informaţie 
nu a fost confirmată.

Luni, Randy a mers la 
tribunal alături de ceilalţi 
membri ai familiei Jackson 
pentru a asista la procesul 
medicului Conrad Murray, 
acuzat de omucidere in-
voluntară în cazul Michael 
Jackson.

Violenţele 
din Kîrgîzstan 
Crucea Roşie 
estimează 
sute de morţi

Violenţele din Kîrgîzstan 
s-au soldat cu “sute de 
morţi”, apreciază Comitetul 
Internaţional al Crucii Roşii, 
citând informaţii primite 
de la reprezentanţii de pe 
teren. “Echipele noastre 
de pe teren au constatat, 
după o vizită la morga din 
Oş (sud), că numărul victi-
melor este superior cifrei 
oficiale” de 170 de morţi, 
anunţă Christian Cardon, 
purtătorul de cuvânt al 
CICR.

Planuri de viitor ale Iranului
Reactor nuclear de cercetare

Iranul va construi “în curând” un nou reactor de cercetare nucle-
ară în domeniul medical, “mai puternic” decât cel de care dispune 
în prezent la Teheran, a anunţat, ieri, directorul programului nucle-
ar iranian, Ali Akbar Salehi. Directorul Organizaţiei pentru Energie 
Atomică nu a făcut precizări privind stadiul de evoluţie în care se află 
proiectul, capacitatea noului reactor şi locul unde va fi construit.

În curând, în Marea Britanie 
se va desfăşura Campionatul 
Mondial de luptă cu degetele de 
la picioare. Mândri de degetele 
lor puternice, participanţii se an-
trenează zilnic, în timp ce soţiile 
şi copiii scandează tot felul de 

lozinci haioase pentru candida-
ţii preferaţi şi ironice la adresa 
adversarilor: “Te va nimici. Nu 
s-a spălat de două săptămâni 
pe picioare!” sau “Cu un deget 
poate îndrepta Turnul din Pisa”. 
Concurenţii fac exerciţii precum 

balerinele, stau pe degetele de 
la picioare, mai multe minute pe 
zi.

Regulamentul e simplu: un fel 
de skanderbeg în care degetele 
se încleştează până când unul 
dintre participanţi cedează.

Campanie de achiziţie
Rusia vrea armament străin

Rusia se va angaja la cea mai mare campanie de achiziţii de ar-
mament extern din istoria modernă, prin cumpărarea celui mai mo-
dern echipament militar străin, în valoare de 10 miliarde de euro. 
Estimarea este cuprinsă într-un raport al unui ONG apropiat de mi-
nisterul rus al apărării şi vine pe fondul lansării de către preşedintele 
rus Dmitri Medvedev a ceea ce Kremlin califică a fi cel mai silenţios 
submarin de atac din lume.

Chişinău

Criză 
constituţională 
în Republica 
Moldova

Simpozion la Cahul: 
Departamentul pentru Românii 
de Pretutindeni a sprijinit organi-
zarea simpozionului “Anul 1940 în 
istoria românilor”, eveniment ce 
a avut loc la Cahul, în Basarabia. 
Universitatea „B.P. Hasdeu” din 
oraşul Cahul a reunit istorici din 
România şi Republica Moldova, 
care au dezbătut evenimentele 
ce au marcat viaţa românilor din  
Basarabia, din perspectivă ştiin-
ţifică, precum şi efectele pe care 
acestea le-au avut asupra istoriei 
românilor. 

Congres: Mitropolia Ortodoxă 
Română a Europei Occidentale şi 
Meridionale va organiza, în peri-
oada 30 iunie – 4 iulie, Congresul 
Mitropoliei, la sediul reşedin-
ţei mitropolitane din Limours 
(Franţa).

Din Spania la Miss Diaspora 
2010: Concursul Miss Diaspora 
2010 desfăşurat la Mangalia în 
vara aceasta e pe ultima sută 
de metri. Dacă anul trecut Casa 
România din Catalunia a orga-
nizat o gală: „Miss Românca din 
Catalunia 2009” pentru desem-

nearea celei mai frumoase ro-
mânce din nordul Spaniei, anul 
acesta Miss Alicante din 2007, 
Daniela Ciucă, a fost aleasă de 
către Centrul Cultural Român 
din Barcelona şi Casa de Modă 
Augustin & Came Fashion din 
Castellon pentru a-i reprezenta 
pe românii de aici la Mangalia, 
din cauza faptului că şi românii 
din Spania sunt victime ale crizei 
financiare. Momentan, proble-
mele sociale ale românilor sunt 
mai importante.  Eleva Daniela 
Ciucă, originară din Târgovişte, 
iubeşte patinajul, actoria şi călă-
toriile, vorbeşte patru limbi dife-
rite (engleza, spaniola, româna 
şi franceza) şi  este deja fotomo-
del.

Festivalul Oralităţii 
Populare din Torino: Asociaţia 
culturală Bucovina participă 
sâmbătă, 19 iunie, la o serie de 
activităţi în cadrul Festivalului 
Oralităţii Populare din Torino.

„Momente de aur” cu Amza 
Pellea: În această lună, româ-
nii din Oslo care iubesc filmele 
au posibilitatea să vizioneze joi, 

24 iunie, la sediul Ambasadei 
României din capitala Norvegiei 
o peliculă românească, de data 
aceasta fiind vorba despre filmul 
”Momente de aur” – Amza Pellea 
(Televiziunea Română).

Piaţa Universităţii, celebra-
tă la Praga: Institutul Cultural 
Român din Praga organizează, în 
perioada 19 iunie – 22 iulie, pro-
gramul „A fost odată Golania”, 
prin care marchează împlinirea 
a 20 de ani de la demonstraţia-
maraton din Piaţa Universităţii 
din Bucureşti. Manifestaţia re-
prezintă un eveniment extrem 
de însemnat al istoriei post-re-
voluţionare a României, testul 
de maturitate al societăţii civile 
româneşti, expresia de necon-
testat a aspiraţiilor către o demo-
craţie autentică, a poziţiilor ferm 
anticomuniste şi antidictatoriale 
ale intelectualităţii româneşti. 
Programul pregătit pentru pu-
blicul ceh conţine concerte, ex-
poziţii şi proiecţii de film.

Romanian Global News

Deşi a fost lovită, ca toată lumea, de cri-
za economică şi anul trecut, economia 
sa chiar a scăzut  cu 18 la sută, cea 

mai mare cădere într-un stat UE, Letonia rămâne 
calată pe obiectivul de a trece la euro în 2014! 
Şi Letonia se confruntă cu aceleaşi încercări ca 
România, stat care are şanse mai degrabă să trea-
că la lira turcească decât la euro. Letonia se zba-
te să acceseze în termen tranşele unui împrumut 
FMI care va ajunge în final la  7,5 miliarde euro. 
Ieri, pe site-ul televiziunii Antena 3, am descope-
rit o menţiune interesantă: şi Letonia şi-a jecmănit 
pensionarii ca să iasă din criză. Da´ nu i-a mers!

Mai întâi, iată o deosebire între măsurile lor şi 
cele ale guvernului nostru:  pensionarii letoni au 
fost taxaţi diferenţiat. În timp ce la noi este vorba 
de o tăiere a 15 la sută din valoarea pensiilor, la 
ei s-a ţinut cont de diferenţe, cea mai mică pensie 
fiind impozitată cu zece la sută, cea mai mare, 
chiar cu 70 la sută! Măsurile au fost luate în tim-
pul crizei care la ei a apărut în 2008, când noi ne 
umflam de bine şi credeam că afacerile imobiliare 
vor ţine la nesfârşit şi că nu va ajunge criza să o 
apuce pe drumurile noastre rablagite. În vara anu-
lui trecut, măsurile restrictive erau aplicate, inclu-

siv asupra pensionarilor letoni. Iată însă că, aşa 
cum, logic ar fi, se va întâmpla şi la noi, Curtea 
Constituţională a Letoniei a respins măsura ca ile-
gală, la sfârşitul lunii decembrie, iar Parlamentul 
(şi nu Guvernul-tătuc, ca la noi) a trebuit să-şi ca-
ute resurse în altă parte, dovedind că… se poate! 
Numai că Guvernul va trebui să dea banii pensi-
onarilor înapoi! Iar 9.000 de pensionari acţiona-
seră deja statul în instanţă, aşa cum, se pare, o  
se întâmple şi la noi, iar guvernul leton va trebui 
să găsească bani ca să returneze sumele datora-
te, până în 2015. Iată că se face dreptate, iată că 
Guvernul, care a greşit, va plăti oalele sparte… 
Numai că… pensionarii păgubiţi nu primesc banii 
cu dobânda pe care ar fi primit-o dacă şi-a fi ţinut 
respectivii bani prin bănci. Şi vor trebui să aştepte 
încă cinci ani! Dreptatea este, deocamdată, mora-
lă, şi alt guvern va trebui să muncească să adune 
banii care trebuie înapoiaţi… Nu ne îndoim că şi 
la noi va fi aşa, dacă nu se opresc aceste măsuri 
aberante acum, la Curtea Constituţională. Va fi 
mai ieftin pentru toată lumea! Altfel, vestea bună 
este că Guvernul României va plăti! Iar vestea 
proastă este că va plăti… tot din banii noştri!

Modelul leton 
şi gafa dâmboviţeană

Românii, peste tot

A fost odată Golania

Între trei trenuri marfare

Coliziune mortală 
în Mexic

Potrivit sondajelor recente

Obama, devansat de Clinton 

Preşedintele interimar al Republicii Moldova, Mihai 
Ghimpu, a declarat că va semna decretul de dizolvare 
a Parlamentului doar după referendumul pentru mo-
dificarea articolului 78 din Constituţie, privind alegerea 
directă a şefului statului.

În urma unui cutremur puternic

Alertă de tsunami 
în Indonezia 

Skandenberg cu picioarele
Trãsnaia Zilei

Preşedintele interimar al Republicii Moldova, Mihai Ghimpu 
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Îmbrânceli, ţipete, insul-
te, huiduieli, microfoane 
distruse, un ceas smuls 

de la mână… ringul Camerei 

Deputaţilor a oferit luni până 
după miezul nopţii un veritabil 
bâlci legislativ. Liderul PDL Mircea 
Toader s-a luptat să-i despartă 
pe mai tinerii Cristian Boureanu 
(PDL) şi Nicu Bănicioiu (PSD), gata 
să se încaiere. Deputatul Mihail 
Boldea (PDL), plasat strategic în 

spatele şefului Toader, l-a apărat 
cu pieptul şi braţele de furia ale-
şilor pregătiţi de încăierare, încer-
când să calmeze spiritele. Mircea 
Toader, cu microfonul smuls şi o 
sticlă goală de plastic pusă băşcă-
lios în dreptul gurii. În colţul ecra-
nului, deputatul PNL Victor Paul 

Dobre privea uimit scenele. Florin 
Pâslaru se rotea în jurul „ringului 
de lupte libere”, pentru a avea o 
vizibilitate mai bună a situaţiei. 
Spre miezul nopţii, deputatul 
Florin Pâslaru agita, de la tribuna 
Parlamentului, steguleţul alb de 
luptă antiBoc. Aşa s-au văzut pe 

micul ecran incidentele în care 
au fost implicaţi aleşii Galaţiului la 
şedinţa unde democrat-liberalii 
l-au impus pe Ştefan Minea jude-
cător al Curţii Constituţionale. Am 
încercat cu ajutorul martorilor şi 
protagoniştilor gălăţeni să recon-
stituim filmul evenimentelor.  

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

Deputatul PNL Victor Paul 
Dobre este şi el dezamăgit de 
scenele la care a asistat: „Şi-
au bătut joc de Regulamentul 
Camerei, de regulile parla-
mentarismului român. Este 
un prilej de mare mâhnire că, 
după 20 de ani, domnii de la 
PDL şi-au făcut pantofii cu 
Parlamentul, numai pentru a 
numi un judecător la Curtea 
Constituţională care să fie 
capabil să respingă orice 
contestaţie privind tăierea 
pensiilor şi salariilor”. 

Text şi foto: 
Anca Melinte

Deputatul gălăţean Mircea 
Toader, liderul grupului PDL din 
Camera Deputaţilor, nu şi-a pier-
dut cumpătul în faţa manifes-
tărilor violente ale deputaţilor 
Boureanu şi Bănicioiu, care mai 
aveau un pic şi se băteau: „Sunt 
gesturi incalificabile, dovedind 
că tinereţea nu înseamnă auto-
mat şi o minte corespunzătoare 
pentru un Parlament. La ges-
tul acelui deputat de a-mi lua 
microfonul, eu nu am ripostat, 

singur s-a descalificat. În ceea 
ce priveşte conflictul Boureanu 
– Bănicioiu, amândoi au firi mai 
colerice şi am intervenit pentru 
că e absolut anormal aşa ceva. 
Voi face plângere, pentru cel 
care mi-a luat microfonul şi mi-a 
adresat injurii, la Comisia de 
Disciplină a Camerei Deputaţilor. 
Sper să nu se mai repete aşa 
ceva”, ne-a declarat Toader.

Anca Melinte

Posesor de centură neagră la 
aikido, deputatul Mihail Boldea 
nu şi-a întrebuinţat resursele fizice 
în scopuri violente, încercând să 
aplaneze conflictul: „Ce s-a pre-
zentat la televiziuni a fost doar 
incidentul cel mai mic. Au existat 
mai multe incidente cu îmbrânceli 
şi agresiuni, chiar foarte urâte şi 
neaşteptate, având în vedere insti-
tuţia în care ne aflam. Practic, cei 
de la PSD şi PNL au încercat să blo-
cheze lucrările Parlamentului. Nicu 
Bănicioiu de la PSD a fost cel care a 
acuzat-o pe deputata PDL Chircu 
că ar fi votat la două cartele. Ea a 
încercat să smulgă o cartelă dintr-
un aparat de vot, moment în care 
Cristi Boureanu i-a luat cartela din 
mână. Nicu Bănicioiu l-a împins. Ca 
să folosesc un termen de stradă, a 
fost momentul în care s-au umflat 
muşchii pe toţi. Erau nervii întinşi 
la maxim, miza foarte mare, obo-

Florin Pâslaru, deputat PSD, 
a fost martor la scandalul din 
Cameră de la început şi până la 
final. Iată cum a văzut el filmul 
faptelor: „Grupul parlamen-
tar PDL a forţat total ilegal, în 
afara Constituţiei, revotarea 
unui judecător pentru Curtea 
Constituţională, deşi cu două 
săptămâni înainte s-a făcut un 
vot perfect normal, iar repre-
zentantul PSD-PC-PNL, Valer 
Dorneanu, a câştigat detaşat. 
Disperarea şi probabil ordinele 
de la Cotroceni i-au făcut pe cei 

din PDL să forţeze introducerea 
pe ordinea de zi a votării din nou 
a judecătorului pentru Curtea 
Constituţională. Nu am fost de 
acord, şi prin toate mijloacele 
democratice am încercat să le 
explicăm că ceea ce fac contra-
vine legii. Noi ne bazam pe le-
gislaţie, ei pe telefoanele primi-
te ba de la Boc, ba de la Băsescu. 
A fost un balamuc întreg. O de-
putată a fost prinsă de colegul 
meu Nicolae Bănicioiu cum a 
votat cu două cartele. Aproape 
mi-e ruşine că sunt membru 

Scandal
 fără precedent
„Hoţii” 
şi „Vagabonzii”

Agenţia Mediafax a relatat 
pe larg şedinţa de luni a ple-
nului Camerei Deputaţilor, la 
finalul căreia Mircea Ştefan 
Minea a fost desemnat judecă-
tor la Curtea Constituţională, 
catalogând-o drept o pre-
mieră în politica româneas-
că de după 1990: deputaţii 
puterii şi ai opoziţiei s-au 
îmbrâncit, şi-au adresat in-
jurii şi au încercat, fizic, să se 
împiedice să voteze. Din lo-
cul rezervat deputaţilor PDL, 
s-au “aruncat”, către stânga 
sălii, unde stau deputaţii 
PSD şi PNL, expresii precum 
“Vagabonzilor”. Democrat-
liberalii le-au strigat “Ruşine!” 
social-democraţilor şi libera-
lilor. Deputaţii PSD şi PNL au 
răspuns acuzelor, transmiţân-
du-le, sec: “Ridzi la puşcărie!”. 
Deputaţii PSD şi PNL au lipit, 
în faţa tribunei Parlamentului, 
afişe pe care se poate citi: 
“Boc, România îţi cere de-
misia!” şi au scandat “Hoţii!” 
din faţa prezidiului Camerei 
Deputaţilor.

Inedit
Fotbal cu grisine

Deputaţii PSD şi PNL s-au 
ţinut de mâini, formând mul-
te cercuri concentrice în jurul 
urnei de vot, pentru a încerca 
să îi oprească pe reprezen-
tanţii puterii să-şi exprime 
opţiunea. În acest timp, de-
putaţii opoziţiei scandau “Jos 
hoţii!”, relatează Mediafax. În 
pauzele dese de consultări 
acordate, deputaţii şi-au des-
chis laptop-urile, unde urmă-
reau în direct meciul transmis 
de TVR de la Campionatul 
Mondial de fotbal şi mâncau 
grisine. La un moment dat, 
s-a constatat că microfoanele 
de la prezidiul sălii de plen nu 
sunt funcţionale, acuzaţi fiind 
deputaţii opoziţiei că au tăiat 
cablurile. Un deputat PSD i-a 
smuls practic din mână un 
microfon mobil deputatului 
PDL Mircea Toader. 

Votul şi capacele

Ioan Oltean a solicitat, la 
un moment dat, ca deputaţii 
care au “furat” capacele de la 
urnele de vot să le aducă îna-
poi, pentru a putea fi continu-
ată procedura de vot. În aces-
te condiţii, PNL a decis să se 
retragă de la şedinţa de plen, 
iar cei ai PSD au decis să rămâ-
nă, fără însă a participa la vot. 
În cele din urmă, deputaţii 
din arcul guvernamental au 
reuşit să cumuleze majorita-
tea calificată necesară, de 168 
de voturi, pentru a-şi impune 
propriul candidat, în condi-
ţiile în care PSD şi PDL nu au 
votat. În favoarea candidatu-
lui PDL, Mircea Ştefan Minea, 
la Curtea Constituţională au 
fost exprimate 168 de voturi 
“pentru” adică exact majori-
tatea calificată de care era ne-
voie pentru desemnarea sa şi 
un vot “împotrivă”. Anunţul a 
fost aplaudat de reprezentan-
ţii PDL prezenţi, printre care 
Elena Udrea şi Monica Iacob 
Ridzi, scrie Mediafax.

De ce?

Disputa putere-opoziţie a 
pornit de la miza votului le-
gat de desemnarea, din par-
tea Camerei, a unui judecător 
la Curtea Constituţională, 
instituţie care se va pronunţa 
în legătură cu constituţiona-
litatea măsurilor Guvernului. 
Candidatul propus de PSD, 
Valer Dorneanu, a obţinut, 
în plen, recent, 161 de voturi 
favorabile, iar contracandida-
tul său propus de PDL Ştefan 
Minea a obţinut 123 de vo-
turi. Preşedinta Camerei a 
refuzat însă să-l valideze pe 
Dorneanu ca judecător la CC. 
Deputaţii opoziţiei i-au acu-
zat pe cei ai puterii de abuz, 
susţinând că votul câştigat de 
Dorneanu este valid şi nu tre-
buie reluat. 

Anca Melinte/Mediafax

Speranţa 
nu moare
Dreptatea 
e la Curtea 
Constituţională
[ Sunt 100.000 de 
semnături pentru 
atacarea în justiţie a 
reducerii pensiilor 
[  Pensionarii 
gălăţeni - „cei mai 
virulenţi” la moţiune, 
în Parlament

„Pensionarii gălăţeni 
au fost cei mai virulenţi, 
mai activi, au dat multă 
culoare în Parlament”, 
ne-a spus marţi seara, 
în timp ce se aflase, încă 
neoficial, că moţiunea 
de cenzură căzuse cu 
numai opt voturi, depu-
tatul PC Bogdan Ciucă. 
Conservatorul a ţinut 
însă să-i încurajeze pe 
pensionari: măsura de 
reducere a pensiilor are 
şanse să cadă la Curtea 
Constituţională. Deşi tot 
deputatul se teme că, 
după aprobarea, luni, 
în Camera Deputaţilor, 
de aceeaşi majoritate 
care a respins moţiu-
nea (într-o şedinţă de 
opt ore, cu îmbânceli!), 
a magistratului Mircea 
Ştefan Minea în func-
ţia de membru al Curţii 
Constituţionale, există 
pericolul ca acolo echi-
librul de forţe să fie 
înclinat cu un vot spre 
preşedintele Băsescu. 

Chiar şi aşa, spu-
ne conservatorul, 
Guvernul va fi dat în ju-
decată pentru măsura 
ilegală de tăiere a pen-
siilor: „Sunt deja peste 
100.000 de pensionari 
înscrişi pentru aceas-
ta pe lista deschisă de 
Fundaţia FACIAS pentru 
apărarea drepturilor ce-
tăţenilor.” Preşedintele 
de onoare al PC, Dan 
Voiculescu, conduce 
fundaţia respectivă, 
care va suporta chel-
tuielile de judecată în 
favoarea pensionarilor 
nemulţumiţi.

Victor Cilincă   

Mircea Toader

„Tinereţea nu 
înseamnă şi minte”

Florin Pâslaru

„A fost un balamuc întreg 
presărat cu scene de groază”

al Parlamentului văzând că se 
ajunge la agresare fizică. Mai 
avea un pic şi dl Boureanu îl lua 
la bătaie pe Bănicioiu. Eu deja 
i-am spus că ar trebui să-l che-
me Arnold Schwarzenegger, nu 
neapărat pentru fizicul lui de 
invidiat, ci pentru faptul că are 
comportări de luptător de gue-
rilă, nu de parlamentar. Colegii 
dânsului încercau să-l calmeze. 
Se făcuse 12 noaptea şi nu pu-
team să plecăm, deşi ziua de 
luni prin Regulamentul de func-
ţionare al Camerei Deputaţilor 
se termină la ora 18,00. Atunci 
vin reprezentanţii Guvernului 
pentru a răspunde la întrebări 
şi interpelări. Eu am avut patru 
întrebări la care nu am primit 
răspuns, fiind tratat cu indife-
renţă. Au fost scene de groază, 
nu credeam că în Parlamentul 
României se poate întâmpla aşa 
ceva!”, ne-a povestit Pâslaru. Ce 
căuta aproape de miezul nopţii 
fluturând steguleţul antiBoc la 
tribună? „La un moment dat co-
legii de la PDL au început să di-
vagheze şi să se lege de moţiune 
şi am simţit nevoia să le aducem 
aminte celor de la putere că ei 
sunt cei care luptă împotriva ce-
lor care i-au ales, împotriva ro-
mânilor, prin această asumare a 
reducerilor salariale şi de pensii. 
Aceasta e motivaţia pentru care 
am ieşit cu acel steguleţ, cerând 
căderea guvernului”.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Mihail Boldea

„Au fost contacte 
fizice în Parlament” 

Victor Paul Dobre

„Şi-au bătut joc 
de parlamentarismul român”

seala îşi spunea cuvântul, şi prac-
tic atunci a început îmbrânceala. 
Erau şi de la PSD şi de la PNL, iar 
noi practic nu puteam să stăm să 
fim îmbrânciţi. Personal am inter-
venit ca să despart şi să descreţesc 

anumite frunţi, dar a fost foarte 
greu. Da, e prima dată când am 
avut contacte fizice în Parlament. 
Până acum au fost doar strângeri 
din mână. Domnului Toader i s-a 
smuls microfonul din mână de că-
tre cei de la PNL. Domnul deputat 
Solomon de la PSD a făcut un circ 
total, i-a pus o sticlă de plastic la 
nivelul gurii şi îşi bătea joc de dl 
Toader. E liderul nostru de grup, e 
colegul meu de la Galaţi, era nor-
mal să-l apăr şi trebuia să reacţio-
năm şi aici a început scandalul. La 
faza cu sticla a ieşit îmbulzeală şi 
mai mare. A fost îmbrânceală, îm-
brânceală. Eu nu am îmbrâncit, am 
folosit calea de mijloc să-i despart. 
S-a pus problema în cadrul grupu-
lui dacă e să ne batem, ne batem. 
Am centură neagră, suntem tineri, 
vânjoşi, luptători… 

Au fost rupte microfoanele de 
la Camera Deputaţilor. Un depu-

tat de la PNL a distrus microfoa-
nele vicepreşedintelui Camerei, 
Ioan Oltean, şi i-a smuls ceasul 
de la mână”, ne-a povestit Mihail 
Boldea.

Text şi foto: Anca Melinte

În Camera Deputaţilor, ca în ring

Parlamentari, mândria ţării
] Mihail Boldea 

(PDL): „A fost 
îmbrânceală, 

 îmbrânceală. Era 
normal să ne  apărăm 
liderul. Suntem tineri, 

vânjoşi,  luptători!” 
] Victor Paul 

Dobre (PNL): „PDL 
şi-a făcut pantofii 

cu Parlamentul 
României”  

] Florin 
Pâslaru (PSD): 
„Cristi Boureanu 
ar trebui să-şi 
schimbe numele 
în Arnold 
Schwarzenegger”
] Mircea 
Toader (PDL): 
„Voi face plângere 
la Comisia 
de Disciplină”Foto Ager Press
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Se va schimba sau nu la 
faţă sistemul sanitar gălă-
ţean după data de 1 iulie, 

punctul terminus al procesului 
de descentralizare în Sănătate? 
Începând de luna viitoare, toate 
spitalele gălăţene vor trece fie în 
administrarea Consiliului Local, 
fie în cea a Consiliului Judeţului.  
Mai exact, Spitalul Clinic de 
Urgenţă Galaţi ar urma să revină 
Consiliului Judeţului, alături de 
Spitalul de Pneumoftiziologie, 
Spitalul de Boli Infecţioase şi 
Spitalul de Boli Cronice din 
Iveşti. Consiliului Local ar urma 
să îi revină, potrivit declaraţiilor 
şefului  Serviciului de Asistenţă 
Medicală Comunitară şi Şcolară 
din cadrul Primăriei, dr. Costinela 
Georgescu, Spitalul Clinic de 
Urgenţă pentru Copii, Spitalul de 
Psihiatrie şi Maternitatea „Buna 
Vestire”. 

Se vor plăti datoriile 
tuturor spitalelor 

Ne-am întrebat imediat cum 
ar putea Consiliul Judeţului – in-
stituţie cu un buget total apro-
bat de 19.351.800.000 lei – să 
administreze Spitalul Judeţean, 
căruia ar trebui să îi plătească 
înainte de toate datoriile care se 
ridică la circa 21.000.000 de lei. 
Ne-a răspuns directorul Direcţiei 
Judeţene de Sănătate Publică 
Galaţi, dr. Valentin Boldea. 

„Singura condiţie pe care a ri-
dicat-o Consiliul Judeţului atunci 

când s-a pus problema preluării a 
fost ca în prealabil să se facă pla-
ta datoriilor spitalului. Iar acest 
lucru se va face. S-a dat deja o or-
donanţă de urgenţă care preve-
de plata datoriilor spitalelor din 
toată ţara. Pentru judeţul Galaţi 
ar fi de plată circa 35.000.000 de 
lei, dintre care 21.000.000 sunt 
datorii acumulate de Spitalul 
Judeţean”, a precizat directorul 
DJSP. 

În aceste condiţii, preluările 
s-ar putea realiza, într-adevăr. 
Interesant este că s-au găsit ase-
menea sume astronomice pentru 
demararea unor proceduri admi-
nistrative, în condiţiile în care se 
vor face economii meschine din 
pensii, indemnizaţii de şomaj şi 
ajutoare sociale. 

Teoretic, de la 1 iulie, spitale-
le gălăţene se vor naşte din nou, 
fără nicio datorie. Şi, probabil, cu 
şefi noi. Din nefericire, acest nou 
început se va face – cum altfel? 
– pe cheltuiala noastră, a con-
tribuabililor. Rămâne de văzut 
dacă greşelile de management 
care ne-au adus aici nu se vor re-
peta, pentru că starea financiară 
a României nu va mai permite o 
a doua izbăvire din datorii a spi-
talelor. 

Cine şi cui va da bani, 
în Sănătate? 

„Potrivit noului sistem, 
Consiliul Local şi Consiliul 
Judeţului vor administra nu doar 

patrimoniul spitalelor -  de care 
se ocupă, în anumite cazuri, din 
anul 2003 – ci şi partea de ma-
nagement. Cu alte cuvinte, până 
în acest moment comunităţile 
locale puteau asigura reparaţii 
şi plăti pentru utilităţile spita-
lelor. Acum vor prelua şi partea 
de management, adică vor pu-
tea numi managerii împreună 
cu consiliile de administraţie. 
Vorbim despre un lucru bun, pe 
de o parte, pentru că manage-
mentul va fi mult mai apropiat 
de nevoile specifice ale comu-
nităţii. E rău, în schimb, pentru 
că se pierde o sursă importantă 
de finanţare. Până acum bani 
dădea Ministerul Sănătăţii, iar 
contribuţia Consiliului Local, 
spre exemplu, era opţională. De 
la 1 iulie va fi invers”, a declarat 
dr. Boldea. 

Cum vor primi spitalele bani 
pentru asigurarea actului medi-
cal şi cum va fi plătit personalul 
medical? „Cel puţin în 2010 nu 
cred că vor fi mari schimbări 
în acest sens. Până acum, 99 
la sută din banii din sistem au 
intrat prin Casa Judeţeană de 
Asigurări de Sănătate, iar acest 
mod de lucru nu e pe cale să se 
schimbe”, a mai spus dr. Valentin 
Boldea. 

De ce dispar paturi 
şi de unde? 

Per total, potrivit datelor 
DJSP, spitalele gălăţene vor 
pierde 328 de paturi. Cele mai 
mari reduceri ar urma să se facă 
la Spitalul Clinic de Urgenţă 
Galaţi (dispar 110 paturi), urmat 
de Spitalul de Boli Infecţioase (75 

de paturi), Spitalul de Copii (53 
de paturi), Maternitatea “Buna 
Vestire” (40 de paturi) şi Spitalul 
de Pneumoftiziologie (20 de pa-
turi). La Spitalul de Psihiatrie ar 
urma să se reducă numărul de 
paturi cu 10, iar la Spitalul „Anton 
Cincu” din Tecuci cu 20. 

Nu cumva pacientul o va duce 
mai rău, cu un număr redus de 
paturi? „Nu va avea de suferit, ne 
răspunde dr. Boldea. Ceea ce se 
încearcă este de fapt scurtarea 
perioadei de spitalizare a bolna-
vului, datorită costurilor reziden-
ţiale crescute. Spre exemplu, la 
Oftalmologie nici nu se justifica 
numărul crescut de paturi (45 
–n.r.) în condiţiile în care pacien-
tul poate suporta multe dintre 
intervenţiile chirurgicale în regim 
de ambulatoriu. Sistemul se apli-
că şi în străinătate, cu succes”.   

Cine primeşte 
şi cine pierde 
Schimbarea 
numărului 
de paturi 
din Judeţean 

Printr-un ordin al minis-
trului Sănătăţii, mai multe 
secţii din cadrul Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi ur-
mează să fie restructurate, 
numărul total de paturi pe 
care le va avea spitalul li-
mitându-se la 1.332, la care 
se vor adăuga 54 de paturi 
destinate spitalizărilor de 
zi. Spre exemplu, secţiile de 
Chirurgie I şi Chirurgie II vor 
pierde câte 10 paturi. În ace-
laşi timp, secţia de Chirurgie 
III va primi 5 paturi. De ce? 
De ce nu?, ne-ar putea între-
ba, la rândul lor, cei care au 
gândit noua structură. 

Secţii 
cu mai puţine paturi 

Cardiologia va pierde 5 
din cele 85 de paturi, secţia 
de Diabet şi Boli de nutriţie 
va renunţa la 5 paturi, la fel 
ca şi Endocrinologia, care 
însă va deveni comparti-
ment. Medicina internă I 
va rămâne fără 5 paturi, iar 
Medicina Internă II fără 2 
paturi. Gastroenterologia va 
avea cu 3 paturi mai puţin, 
în timp ce Neonatologia va 
pierde, per total, 16 paturi.  
Din secţia de Obstetrică 
Ginecologie I se vor redu-
ce 7 paturi, iar din cea de 
Obstetrică Ginecologie II, 
17 paturi. Oftalmologia va 
pierde 5 paturi. Serviciul ORL 
nu va mai fi format dintr-o 
secţie de 60 de paturi, ci din 
două secţii: una de 30 de pa-
turi, iar cealaltă de 25. În cele 
din urmă, Chirurgia orală şi 
maxilo-facială va rămâne 
fără 5 paturi.

  
Servicii cu structură 
neschimbată 

Îşi vor păstra numărul 
de paturi secţiile: Terapie 
Intensivă (45), Chirurgie Plas-
tică, Microchirurgie recon-
structivă (50), Neurologie 
(80), Oncologie Medicală (50), 
Compartimentul de chi rurgie 
Vasculară (15), Chi rurgie To-
racică (45), Ortopedie şi 
Traumatologie (80), Com-
partimentul de Geriatrie şi 
Gerontologie (10) şi Com-
partimentul de Medicină 
Fizică şi Bal neologie (10). 

Mai multe paturi...

…va avea, aşa cum v-am 
spus deja, Chirurgia III, dar şi 
Reumatologia, care va câşti-
ga 5 paturi.     

Gabriel Kolbay 

Întrebare 
de bun-simţ
De unde 
se plătesc 
datoriile 
spitalelor?
] Liberalul Paul Ichim 
cere lămuriri 
ministrului Sănătăţii

Senatorul liberal Paul 
Ichim i-a adresat minis-
trului Sănătăţii o întreba-
re referitoare la datoriile 
fiecărui spital care va fi 
transferat de la Ministerul 
Sănătăţii la administra-
ţiile locale. Potrivit ac-
tului emis de Guvernul 
României, la nivelul jude-
ţului Galaţi vor fi transfe-
rate nouă unităţi sanitare, 
iar potrivit declaraţiilor 
ministrului Sănătăţii aces-
tea vor ajunge în admi-
nistrarea locală după ce 
le vor fi plătite datoriile, a 
observat parlamentarul. 
„De asemenea, vă rog să 
îmi precizaţi care este 
valoarea totală a datori-
ilor unităţilor spitaliceşti 
din ţară, unităţi care vor 
fi transferate autorităţilor 
locale, şi de unde va avea 
bani statul să le achite?”, 
a mai întrebat senatorul. 
„Am adresat ministrului 
întrebarea aceasta pentru 
că sunt curios să văd de 
unde are bani ministerul 
să plătească aceste da-
torii, deoarece într-o de-
claraţie publică ministrul 
avansa cifra de 60-70 de 
milioane de lei ca datorie a 
tuturor spitalelor din ţară. 
De unde are România, în 
perioadă de criză, suma 
aceasta pentru acoperirea 
datoriilor?” se întreabă me-
dicul liberal.

Adică, spitalele vor fi 
transferate autorităţilor 
lo  cale numai după plata 
datoriilor. Deci… nu vor fi 
transferate?

Victor Cilincă

Sfatul psihologului
Atingerea - cea mai bună terapie pentru bunici

Majoritatea dintre noi subestimăm importanţa atingerii pentru persoane-
le în vârstă. Una din patru persoane nu şi-a ţinut niciodată bunicii de mână 
la maturitate, potrivit unui sondaj. Psihologii spun că acest simplu gest are 
numeroase efecte benefice pentru starea lor de bine şi de sănătate, putând 
preveni depresia. În multe cazuri, vârstnicii se simt singuri şi izolaţi, iar gestul 
ţinerii de mână le arată că sunt importanţi pentru familie, că sunt observaţi.

Pentru trecerea sub autoritate locală

Se plătesc datoriile spitalelor

Studiu 
Substanţe care previn apariţia cancerului  

Echipe mixte de cercetători europeni şi americani au concluzionat că, ad-
ministrate combinat, în anumite proporţii, vitamina B6 şi metionina pot pre-
veni apariţia cancerului pulmonar. Concluziile studiului au fost sintetizate pe 
baza analizei datelor a nu mai puţin de 400.000 de persoane. S-a constatat că 
în cazul celor care aveau concentraţia de B6 şi metionină din sânge ridicată, 
riscurile de îmbolnăvire erau mai mici, indiferent dacă subiecţii erau sau nu 
fumători. 

[ De unde a făcut ministerul rost de bani? [ Datoriile vor fi plătite integral, 
susţine directorul DJSP, dr. Valentin Boldea [ Se va reduce numărul de paturi în aproape toate spitalele gălăţene 

[ Grosul banilor din Sănătate va veni, se pare, tot prin Casa Judeţeană de Asigurări de Sănătate   

G.K.     M.Z. (surse online)
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Companii benefice
Pisicile alungă astmul şi alergiile

Compania pisicilor reprezintă scutul perfect împotriva astmului la copiii 
sănătoşi cu vârste până în cinci ani, potrivit unei cercetări derulate în USA. 
Studiul arată că micuţii care trăiesc din primii ani de viaţă alături de simpati‑
cele feline, dezvoltă anticorpi ce‑i protejează împotriva alergiilor la părul de 
pisică şi implicit a astmului în care boala poate să degenereze. Însă, potrivit 
specialiştilor, în cazul în care copilul are deja astm şi este alergic la părul de 
pisică, ar trebui evitată o astfel de companie.

M.Z. (Mediafax)

Program 
pentru cei mici
orele fixe 
de culcare cresc 
IQ‑ul copiilor

Copiii care merg la 
culcare la aceeaşi oră îşi 
dezvoltă mai bine limba‑
jul, abilităţile de citire şi 
de lucru cu cifrele. În plus, 
cu cât se culcă mai devre‑
me, cu atât deprind mai 
uşor lucruri noi, potrivit 
unui studiu al oamenilor 
de ştiinţă din California. 
Preşcolarii care dorm mai 
puţin de 11 ore pe noapte 
riscă să se dezvolte mai în‑
cet decât restul copiilor de 
vârsta lor, potrivit cercetă‑
torilor.

M.Z. (surse online)

Trei unităţi medicale, 
Spitalul Clinic de Urgenţă 
pentru Copii “Sf. Ioan”, 

Maternitatea „Buna Vestire” 
şi Spitalul de Psihiatrie 
“Elisabeta Doamna” vor tre-
ce în subordinea Consiliului 
Local Galaţi, până la sfârşitul 
lunii urmând să fie încheiate 
procesele-verbale de preda-
re-preluare între Direcţia de 
Sănătate Publică şi municipa-
litate. Cele trei spitale vor in-
tra, în realitate, sub oblădu-
irea Serviciului de Asistenţă 
Medicală Comunitară şi 
Şcolară din cadrul Primăriei, 
la conducerea căruia se află 
dr. Costinela Georgescu. 
Împreună cu viceprimarul 
Nicuşor Ciumacenco, dr. 
Costinela Georgescu a susţi-
nut ieri o conferinţă de presă, 
aducând precizări legate de 
schimbările care vor fi opera-
te în sănătatea gălăţeană.

fără emoţii

Anul trecut a fost preluată 
de către Primăria Galaţi întrea‑
ga reţea de cabinete medicale 
şi dentare şcolare ‑ 17 medici 
şcolari, 76 de asistenţi medi‑
cali, opt medici dentişti, opt 
asistenţi medicali, 20 de asis‑
tenţi medicali comunitari şi 
trei mediatori sanitari rromi. 
Pe lângă cei 137 de salariaţi 
existenţi deja, au fost scoase la 
concurs încă şase posturi ne‑
cesare pentru buna desfăşu‑
rare a activităţii Serviciului de 
Asistenţă Medicală Comunitară 
şi Şcolară. Important de spus 
este că salariile personalului 
medical ‑ medici, asistenţi ‑ nu 
vin din bugetul Primăriei, ci de 
la Ministerul Sănătăţii. Doar 
directorul şi cei şase salariaţi 
care vor fi angajaţi în cadrul 
noului serviciu vor fi plătiţi de 
Primărie.

Municipalitatea nu‑
şi face prea mari griji în 
legătură cu obligaţiile 
care îi revin odată cu 
preluarea celor trei 
instituţii spitaliceşti. 
„Primăria Galaţi su‑
portă de mai bine de 
trei ani costurile utili‑
tăţilor şi asta se vede, 
spitalele au avut posibilitatea 
să utilizeze fondurile pentru 
medicamente şi materiale sa‑
nitare. Cele trei spitale au da‑
torii mici, vorbim despre dato‑
rii care nu se mai încadrează în 
termenul de plată. La Spitalul 
de Psihiatrie avem zero datorii, 
la Spitalul de Copii sunt 15 mili‑
arde (lei vechi), iar Maternitatea 
are cinci miliarde. Şi dacă ne 
raportăm la cele peste 200 de 
miliarde pe care le are Spitalul 
Clinic Judeţean, vom realiza 
că nu e foarte greu. Ministrul 
Sănătăţii a promis că va achi‑

Modificările, 
înainte 
sau după?
Bătălia 
pentru Spitalul 
de Copii 

Primăria a făcut demer‑
suri speciale pentru pre‑
luarea Spitalului de Copii, 
pentru că acolo există deja 
trei proiecte cu fonduri 
europene în derulare. Este 
vorba despre reabilitarea 
ambulatoriului de spe‑
cialitate, înfiinţarea unui 
centru de recuperare şi a 
unui centru pentru copiii 
cu autism. „Ştiţi că au fost 
discuţii ca Maternitatea 
să fie desfiinţată. Primăria 
a făcut demersuri ca 
Maternitatea să existe în 
continuare şi să rezolve 
problema legată de chiria 
spaţiului”, a reamintit doc‑
toriţa Georgescu. 

reducere din birou

Dr. Costinela Geor gescu 
a comentat şi ordinele pri‑
mite de către managerii de 
spitale, prin care Ministerul 
Sănătăţii impune o nouă 
structură: „Colegii mana‑
geri s‑au trezit cu nişte 
structuri noi, în care sunt 
reduse multe paturi, redu‑
ceri făcute de undeva dintr‑
un birou. Această reducere 
ar implica o modificare a 
ceea ce înseamnă normati‑
vul de personal. Personalul 
existent va fi redistribuit în 
secţiile care rămân. Aceeaşi 
lege impune ca 70 la sută 
din banii pe care spitalul 
îi primeşte în relaţiile con‑
tractuale cu casa să repre‑
zinte cheltuielile de per‑
sonal. Reducerea paturilor 
cred eu că ar fi trebuit să se 
facă – dacă vorbim despre 
o descentralizare realistă – 
după ce spitalele ar fi fost 
preluate, pentru că fiecare 
manager îşi asumă respon‑
sabilitatea pe cheltuieli şi 
personal”.

 Anca Melinte

Atenţie 
la ce mâncaţi
orezul alb 
creşte nivelul 
glicemiei

Orezul alb creşte brusc 
nivelul zahărului din sân‑
ge, comparativ cu cel 
brun, afirmă cercetătorii 
americani. În aceste con‑
diţii, înlocuirea orezului 
alb cu cel brun şi pâinea 
din făină integrală reduce 
riscul de diabet cu o trei‑
me. În schimb, persoanele 
care consumă cel puţin 
două porţii de orez brun 
pe săptămână au un risc 
cu 11 la sută mai mic de a 
se îmbolnăvi de diabet de 
tip 2. Cercetătorii au ob‑
servat că înlocuind 50 de 
grame de orez alb cu cel 
brun, riscul de îmbolnăvi‑
re se reduce cu 16 la sută.

M.Z. (Mediafax)

Noi să fim sănătoşi

Trei spitale pentru 
Primăria Galaţi

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

Dr. Costinela Georgescu

ta toate datoriile spitalelor ca 
preluarea lor să se facă fără da‑
torii”, a declarat dr. Costinela 
Georgescu. Viceprimarul a 
punctat că, în total, efortul la 
care va fi supus bugetul local 
este doar la plata utilităţilor 
spitalelor. „Să nu ne imaginăm 
că Primăria va prelua spitale‑
le şi ministerul îşi ia mâna de 
pe ele. Ministerul Sănătăţii va 
acorda fonduri pentru repara‑
ţii capitale, pentru aparatură 
de înaltă performanţă, dacă 
CL va participa cu un procent 
de cinci‑trei la sută. Potrivit 

ministerului, cu cât CL sau, 
după caz, CJ vor participa 
cu un procent mai mare, cu 
atât MS va da bani mai mulţi, 
dar eu mă îndoiesc”, a spus 
dr. Georgescu. Posturile de 
manageri şi pentru membrii 
Consiliilor de Administraţie 
ale celor trei spitale vor fi 
scoase la concurs, iar câştigă‑
torii vor încheia contract de 
management cu primarul. „Eu 
cred că nu ar exista niciun mo‑
tiv pentru ca vreunul din cei 
trei manageri să fie schimbat”, 
a declarat dr. Georgescu.
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Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro

La buldozer 
de 180 de cai putere, 
o pensie de 760 de lei

Costică Ghe. Sîmpetru (n. 
1928): „Încă mai sper că nu va 
îndrăzni nimeni să-mi ia din pen-
sie. Şi aşa este mică… 760 de lei. 
Am muncit pe buldozere de 180 
de cai putere, la şapte manete, în 
condiţii mult mai grele decât pe 
tractor. Iar acum să aud că mi se 
va tăia 15 la sută din pensie! E in-
credibil. Dacă se va întâmpla aşa, 
atunci eu nu mai pot spune de-
cât atât: conducerea de azi a sta-
tului român nu este prevăzută cu 
cap. Sunt eu, un fost buldozerist, 
vinovat cu ceva că ţara, pentru a 
se salva, a ajuns să se înjosească, 
atentând la pensia mea?”.  

„Palma”, ca răsplată 
după 42 de ani de muncă

Ionel Dabija, fost lăcătuş me-
canic şi sudor cu înaltă calificare. 
La capătul a 42 de ani de muncă 
neîntreruptă, se consideră umilit 
de guvernanţii de la Centru. A 
muncit în trei foşti giganţi ai eco-

nomiei româneşti – Combinatul 
Petrochimic Teleajen, din judeţul 
Prahova, Combinatul Chimic de 
la Turnu Măgurele şi Combinatul 
Siderurgic Galaţi. Ieşirea la pen-
sie, anticipat, de la Baza de 
Recepţie a Cerealelor Balinteşti. 
Atingând limita de vârstă prevă-
zută în lege, banii care ar fi urmat 
să-i întregească pensia i se vor 
radia, nu va mai beneficia de ei, 
îi va cheltui statul. „Tăierea din 
pensie, ne-a declarat dumnealui, 
echivalează cu o palmă primită 

de la cei care con-
duc astăzi ţara. 
Aşa sunt răsplătit 
după 42 de ani 
de muncă. În cali-
tate de cetăţean, 
înţeleg situaţia 
grea prin care tre-
ce România, dar 
nu pot, în acelaşi 
timp, să nu mă în-
treb de ce am plă-
tit eu, de-a lungul 
anilor cât am fost 
în câmpul muncii, 
CAS-ul? Pe lângă 
faptul că mi s-a 
calculat o pensie 

total necorespun-
zătoare cu vechimea, acum am 
ajuns să mi se ia din ea! Şi apoi, 
n-am nicio garanţie că după 31 
decembrie 2010 se va reveni 
la plata normală, căci de unde 
creştere economică, de unde 
locuri de muncă şi venituri pen-
tru bugetul ţării, când din toate 
unităţile productive de până mai 
ieri n-a rămas aproape nimic în 
picioare?” 

Text şi foto: 
Ion Trif Pleşa

Cum este să citeşti în eter, 
la ora patru din noapte? Poeta 
Florina Zaharia nu obişnuieşte să 
se laude cu realizările sale, aşa că 
am aflat din întâmplare că a par-
ticipat de curând la a II-a ediţie 
a Maratonului de Poezie şi Jazz. 
Pentru că este un lucru insolit, 
vă spunem ce-am reuşit să aflăm 
de la poeta gălăţeancă despre 
ediţia din noaptea de 4 spre 5 
iunie 2010 – şapte ore de muzică 
şi poezie, începând cu ora 22,00, 
transmise în direct de Radio 
România Cultural din  foaierul 
Teatrului Naţional de Operetă 
„Ion Dacian” din Bucureşti. Cu 
secvenţe extraordinare de jazz, 
în microrecitaluri susţinute de 
maestrul Mircea Tiberian, la pian,  
şi invitaţii săi: Maria Răducanu, 
Nadia Trohin, Adrian Flautistu 
şi Constantin Mirea. Printre 

poeţii care şi-au citit din cărţi-
le lor: Adrian Alui Gheorghe, 
Ioana Crăciunescu,  Nichita 
Danilov, Caius Dobrescu, 
Gellu Dorian, Iolanda 
Malamen,  Alexandru Muşina, 
Ioan Es. Pop, Nicolae Prelip-
ceanu,  Varujan Vosganian, 
George Vulturescu,  Ion Zubaşcu 
şi mulţi alţii, până la 33, prezentaţi 
de poetul Dan Mircea Cipariu. La 
miezul nopţii, un bonus: trupa 
franceză „Delagare” a prezentat 
poezii scrise de Matei Vişniec. 

Singura poetă din Galaţi care a 
participat la eveniment, Florina, a 
citit penultima, la ora patru dimi-
neaţa: venea din Antalia şi, când 
începea maratonul era la o mie 
kilometri de ţară. Maratonul ei a 
fost şi în kilometri, nu numai în 
versuri!

Victor Cilincă

Bancnotă 
de o sută 
de lei falsă
] Benzină plătită 
cu un „Ion Luca 
Caragiale” fără valoare

La 11 iunie a.c., surpriză 
neplăcută pentru salariaţii 
de la Staţia nr. 27 Bereşti a 
OMV PETROM: din banii 
rezultaţi din încasări, de-
puşi la Raiffeisen Bank, 
o bancnotă de o sută de 
lei, cu chipul lui Ion Luca 
Caragiale pe ea, s-a dove-
dit a fi falsă. Un fals groso-
lan! De toate avea hârtia 
respectivă pe ea, mai pu-
ţin elementele de sigu-
ranţă. Identificată la ban-
că, reajunge la Bereşti, iar 
de aici, la Poliţie. Ridicată 
pe bază de proces-ver-
bal de către inspectorul 
Viorel Marcu, bancnota a 
fost înaintată, în aceeaşi 
zi, Brigăzii de Combatere 
a Crimei Organizate din 
cadrul I.P.J. Galaţi.

Elev care fură
] Nota la purtare, 
corelată 
cu ce va decide 
Parchetul Tg. Bujor

Domnişoara Valerica-
Geanina P., elevă în clasa a 
XI-a la Grupul Şcolar „Paul 
Bujor” Bereşti, a trecut în 
ziua de 10 iunie a.c., dimi-
neaţa, la cursuri, printr-o 
experienţă mizerabilă. 
Primind, de la o rudă de-a 
sa, un telefon mobil marca 
Samsung, a cărui valoare 
depăşeşte cinci milioane 
de lei vechi, în pauza de 
după ora a doua l-a lăsat 
pe bancă, ieşind pe hol. 
Nu putea să creadă că 
printre colegii săi ar putea 
exista cineva care să aibă 
„mâna lungă”. Greşeală! 
La revenirea în clasă, mai 
ia, Geanina, telefonul de 
unde nu-i. Îi fusese fu-
rat. Bănuia cine este ho-
ţul. Ajungând la Poliţia 
Bereşti, cazul este clarifi-
cat de inspectorul Viorel 
Marcu, după mai multe 
runde de discuţii atent 
dirijate, cu suspectul, 
Marius N., din Balinteşti. 
Căzând în plasa omului 
legii, elevul, nemaiavând 
cale de scăpare, recu-
noaşte fapta, renunţând, 
stânjenit, la povestioara 
sa penibilă („L-am găsit la 
etajul I”). Telefonul a fost 
înapoiat părţii păgubite. 
Fiind finalizat, dosarul de 
cercetare penală întocmit 
pe numele lui Marius N. 
urmează să fie înaintat 
Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Tg. Bujor. 

Ion Trif Pleşa

Gheorghe Caruz, omul de 
afaceri brăilean care vrea 
să se extindă mai mult 

în Galaţi, e de părere că mulţi 
dintre clienţii români sunt in-
suficient informaţi atunci când 
vine vorba despre calitatea ali-
mentelor produse în România 
şi despre modul în care ar putea 
funcţiona economia dacă aces-
tea s-ar cumpăra în defavoarea 
celor importate. „Avem ceva dat 
de Dumnezeu: gustul cărnii ro-
mâneşti, care este unul deose-
bit. Dacă mănânci o porţie, cu 
siguranţă vei mai mânca încă 
una, pentru că nu te vei putea 
abţine. În schimb, carnea adusă 
din străinătate este fadă, are un 
gust de iască”, spune omul de 
afaceri brăilean. 

Modelul 
consumatorului neamţ 

„Când am fost în Germania, 
am ieşit la un restaurant îm-
preună cu alţi oameni de afa-
ceri de acolo. Eu am comandat 
un suc american, în timp ce 
toţi localnicii cu care eram la 
masă au cerut sucuri germane. 
I-am întrebat atunci pe oameni 

de ce nu mi-au spus şi mie 
să comand la fel, crezând că 
ce beau dânşii e cel mai bun. 
„Domnule, mi-au spus, nu e cel 
mai bun suc, dar e al nostru, 
fabricat în Germania, iar banii 
rămân la noi în ţară. Dacă bem 
sucuri americane, banii pleacă 
în America. Am simţit nevoia să 
îi felicit. La noi e exact invers, 
românul spune: de ce să iau de 
la un român de-al meu, să-i fac 
eu lui burta mare?”, spune omul 
de afaceri brăilean. 

„Prima firmă românească 
în Germania am deschis-o eu. 
Aveam nevoie atunci de nişte 
bani, iar un director român care 
lucrase deja vreo 20 de ani în 
străinătate m-a dus la o bancă. 
Am vorbit cu oficialii băncii, am 
cerut 10.000 de mărci, iar la ple-
care am primit un plic cu toţi 
banii. Am semnat pentru ei şi 
am plecat. Banca a avut de câş-
tigat din această afacere pentru 
că toate afacerile mele din zonă 
le-am desfăşurat prin unitatea 
respectivă. La noi mi-ar fi spus: 
„Cine eşti tu, ca să-ţi dau bani? 
Şi nu mi-ar fi dat de la început”, 
conchide Gheorghe Caruz.  

Cum de produsele străine 
sunt mai ieftine? 

„Mulţi mă întrebau cum de 
reuşesc străinii, cu costuri de 
producţie mai mari, să vândă 
în România mai ieftin decât 
noi. Faptul că ei au subvenţii 
ascunse e mai presus de orice 
discuţie: preţul de producţie 
al produsul din carne este mai 
mare decât cel de vânzare. Dar, 
în acelaşi timp, toate firmele au 
profit. Cum credeţi 
că se poa-
te face aşa 
ceva, dacă nu 
prin subven-
ţii ascunse? 
R e v e n i n d : 
cum vând ei 
atât de ieftin 
la noi? Vă dau 
un exemplu: 
acum câţiva 
ani, muşchiul 
de porc costa, în magazinele din 
Danemarca, 85 de lei kilogramul: 
60 de lei mergeau la producător şi 
25 de lei la  comerciant. La noi era 
25 de lei aceeaşi marfă: 20 de lei 
ai mei şi 5 lei ai producătorului. În 
Danemarca toţi erau mulţumiţi, la 

La Traian
Să i se spele gura

La Colegiul Tehnic „Traian Vuia”, un elev de 17 ani, din comuna 
Brăhăşeşti, şi-a deranjat colegii şi profesorii cu multele remarci ob-
scene. El a fost sancţionat de către poliţistul comunitar cu 500 lei.  

Elena Parapiru

Ca între fete
Poc, poc

Două eleve ale şcolii „Calistrat Hogaş” au fost oprite în timp ce se 
altoiau de mama focului. Valoarea totală a sancţiunilor date de agen-
tul comunitar a fost de 300 lei.

Elena Parapiru

Domnească
Un vin? 
O bere? 
Un poliţist?

Rareş G., de 21 ani, 
Alexandru P., de 22 ani 
şi Iulian T., de 29 ani, se 
cinsteau cu vin şi bere în 
spatele blocului P4, de 
pe strada Domnească. 
Cei trei gălăţeni au fost 
sancţionaţi cu câte 100 
lei fiecare, de către agen-
ţii comunitari.

Elena Parapiru

Încă mai au 
amendamente
Studenţii 
vor la Senat

Studenţii vor să par-
ticipe la dezbaterile 
Senatului pe marginea 
Legii Educaţiei. Alianţa 
Naţională a Organizaţiilor 
Studenţeşti din România  
a solicitat Comisiei pen-
tru Învăţământ, Ştiinţă, 
Tineret şi Sport din Senat 
şi Biroului permanent al 
Senatului permisiunea de 
a participa la şedinţele de 
lucru din cadrul comisiei. 
ANOSR consideră că este 
esenţial pentru studenţi 
să observe întregul pro-
ces legislativ al unei legi 
ce va avea efecte pe ter-
men lung asupra multor 
generaţii de acum încolo. 
Mai mult decât atât, re-
prezentaţii ANOSR susţin 
că au demonstrat pe toa-
ta perioada dezbaterilor 
din Camera Deputaţilor 
seriozitate, implicare şi 
abordare constructivă, 
astfel că rezultatele au 
fost în favoarea studen-
ţilor.

În continuare, ANOSR 
vine cu o serie de amen-
damente pe care le 
consideră substanţiale 
pentru Legea Educaţiei. 
„Vom milita în continuare 
pentru introducerea unui 
amendament cu privi-
re la incompatibilitatea 
funcţiilor de conducere 
cu foşti colaboratori ai 
securităţii, conform Legii 
Lustraţiei. Vom protesta 
vizavi de imposibilitatea 
modificării contractelor 
de studiu în timpul anu-
lui universitar şi vom cere 
în continuare prezenţa 
studenţilor în toate co-
misiile şi consiliile din 
universitate, precum şi în 
comisia de alegere a rec-
torului. Studenţii vor sus-
ţine, de asemenea, limita-
rea mandatelor de rector 
la maxim două. ANOSR 
va readuce în discuţie 
nevoia căminelor univer-
sitare de a deveni unităţi 
non-profit. În contextul 
în care sunt finanţate din 
bani publici, căminele nu 
trebuie să reprezinte o 
sursă de venituri pentru 
universităţi. Un alt amen-
dament pe care studenţii 
îl vor susţine este inde-
pendenţa studenţilor 
reprezentanţi. ANOSR va 
solicita ca universităţile 
să nu aibă posibilitatea 
de a limita statutul de 
student reprezentant şi 
va lupta pentru o repre-
zentare a studenţilor fără 
ingerinţe, de orice fel”, se 
arată într-un comunicat 
al ANOSR, din care face 
parte şi Liga Studenţilor 
din Galaţi. „Considerăm 
necesară o transparenţă 
cât mai mare în decizii, 
în special într-o perioada 
de agitaţie socială. Ar fi 
injust să nu putem fi pre-
zenţi tocmai acum, când 
în textul de lege votat de 
către Camera Deputaţilor 
scrie că studenţii sunt 
parteneri egali de dialog. 
Dorim sa nuanţăm im-
portanţa amendamen-
telor studenţilor şi să 
venim cu îmbunătăţiri”, 
a declarat şi Cezar-Mihai 
Hâj, preşedinte ANOSR.

M.Ţ.

N-avem încredere în propriile produse?

noi nici eu, nici comerciantul. Iată 
mecanismul: ei produceau, să 
spunem, 10.000 de tone de pro-
dus pe an. Vindeau doar cât să 
fie rentabili, iar restul era pentru 
dumping, eventual în România, 
la un preţ mai mic decât cei 25 

de lei. Altceva nu aveau de făcut 
cu carnea. Ca să o bage în con-
gelator ar fi trebui să plătească 
refrigerarea ori asta însemna 
cheltuieli suplimentare şi ne-
justificate”, concluzionează 
omul de afaceri. 

Gheorghe Caruz

Bereşti 

Pensiile, atacate la drumul mare
Pentru vârstnici, început de săp-

tămână grea şi la Bereşti. Dându-
le pensiile peste cap, Bucureştiul 
s-a îndepărtat de ei. Se simt ră-
niţi. Umbre rămase fără protecţie. 
În cine să mai aibă încredere pen-
sionarii, când tocmai Guvernul 
României, care ar fi trebuit să le 
apere interesele, e pe cale de a le 
„umbla”, şi încă în văzul lumii, la 
banii de subzistenţă?

Costică Ghe. Sîmpetru

Ionel Dabija

Maraton şi Artă

Florina Zaharia, 
poeta de dimineaţă

 
] Singura gălăţeancă prezentă la Maratonul de poezie şi jazz

„De ce alţii au bani, 
iar românii nu!”

Bereşti
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„Borbely ne va fi de folos”
Marius Pena, Robert Elek şi 

Csaba Borbely. Iată-i pe cei trei 
atacanţi ai Oţelului cu care pla-
nurile de cupe europene trebuie 
să fie duse la bun sfârşit. Primul 
a confirmat, cel de-al doilea re-
vine din Liga a II-a şi, după câte 
se pare, s-a mai copt (n.r. – acum 
are 21 de ani), iar ultimul rămâne 
să demonstreze că la 30 de ani 
nu mai are nevoie de adaptare 
sau de o încredere specială din 
partea antrenorului. Directorul 
general al grupării roş-alb-albas-
tre, Marius Stan, a dat greş cu ju-
cătorii trecuţi de prima tinereţe, 
exemplele Adrian Anca şi Romeo 
Stancu fiind mai mult decât gră-
itoare. „Sunt convins că Borbely 
- care este puternic ca un taur - 
ne va fi de folos”, parează şeful 
„oţelarilor”.   

„Îi aşteptăm în Germania”
Suporterii formaţiei dunăre-

ne, care aşteaptă de câteva cam-
panii de transferuri unul sau doi 
atacanţi de valoare, au dreptul 
să viseze în această vară, tehnici-
anul Dorinel Munteanu urmând 
să testeze în cantonamentul din 
Germania alte două piese pentru 
compartimentul ofensiv. „Este 
vorba despre un olandez, de 27 
de ani, şi despre un ivorian, de 20 
de ani. N-are rost să le spunem 
numele acum, mai întâi să-i ve-
dem în cantonamentul nostru. Îi 
vom vedea la toate meciurile de 
pregătire din Germania şi spe-
răm ca măcar unul să confirme. 
Este clar, ne aşteaptă un sezon 
foarte greu şi avem nevoie de 
soluţii cât mai bune pentru atac. 
Totodată, nu pot uita că am reu-
şit cu liniile de mijloc şi cu defen-
siva să marcăm destule goluri”, a 
declarat Marius Stan, aflat în sta-
giul din Poiana Braşov al echipei 
dunărene.  

Din Sportul

gãlãþean

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Un meci aşteptat cu legitim 
interes, în care campionii Europei 
porneau net favoriţi. În prima 
repriză nu s-a întâmplat mai ni-
mic, tot fotbalul fiind concentrat 
în mitanul al doilea. Lovitura de 
graţie a fost dată de echipa din 
Ţara Cantoanelor în min. 52, când 
în urma unui carambol în careul 
lui Casillas, balonul a fost trimis în 
fundul plasei de către Fernandes! 
S-a jucat alert, până la final, însă 
spaniolii au fost departe de ceea 
ce aşteptau miile de suporteri. 
Ei au avut o bară, dar şi nume-
roase… poticneli, în ciuda adu-
cerii de forţe proaspete în teren. 
Elveţienii au jucat cu aceeaşi 
precizie dezarmantă, au avut şi o 
bară, pentru ca finalmente să în-
cheie triumfători! Cea mai mare 
surpriză a Mondialului african! 

A arbitrat cunoscutul „cavaler 
al fluierului”, englezul – Howard 
Webb, care a prelungit vreo şap-
te minute, deşi anunţase cinci!

Brazilia nu a convins... 

După evoluţiile modeste ale 
Angliei, Franţei sau Italiei, iată că 
şi Brazilia s-a înscris în această ca-
tegorie. Dar ce să mai spunem de 
Spania!?

Marţi noaptea, Kaka şi coe-
chipierii săi s-au chinuit aproape 
o oră cu modesta – dar discipli-
nata – echipă a Coreei de Nord. 
Brazilienii s-au văzut mai mult în 
joc, dar nu au reuşit să se apro-
pie periculos de poarta adversă. 
Proverbiabila disciplină (nu nu-
mai cea tactică) a nord-coreeni-
lor ia ajutat să ţină piept preţ de 
55 de minute. A fost nevoie de 
o infiltrare, în atac, a fundaşului 
Maicon pentru ca tabela să su-
porte prima modificare. Fundaşul 
lui Inter a înaintat pe flancul drept 
până lângă linia de tuşă şi, dintr-
un unghi realmente imposibil, a 
trimis balonul între portar şi bară! 

14 medalii 
la „Naţionalele” 
de taekwondo 

* Municipiul 
Bistriţa a fost gazda 
Campionatelor Naţionale 
de taekwondo  pentru 
cei mai mici dintre lup-
tătorii practicanţi ai aces-
tui sport - copii şi cadeţi. 
Sensei Nicolae Milea (de 
la C.S.M. Dunărea Galaţi) 
a prezentat o garnitură 
redutabilă, ‘’trupa’’ sa 
aflându-se printre prota-
goniştii galei, 14 dintre 
gălăţeni alegându-se cu 
medalii: Alexandra Stănilă 
s-a situat pe primul loc şi, 
odată cu medalia de aur, 
a intrat  în posesia titlului 
de campioană naţională. 
Diana Rădulescu,  Ana 
Negara şi  Adrian Nicula, 
au devenit vicecampi-
oni naţionali şi au cuce-
rit medaliile de argint; 
Cătălina Cotiga, Cosmina 
Bucşan, Lilian Chivu, 
Cristina Ciuraru, Răzvan 
Caliap, Adrian Pătrunjel, 
Gabriel Căluianu, Andrei 
Ciobanu, Alexandra 
Iordan şi Mădălina 
Lăutaru s-au situat pe 
poziţia a treia (medalii de 
bronz).  

* În finala 
Campionatului Naţional 
de handbal pentru juni-
oare mari, H.C. Oţelul joa-
că astăzi cu C.S. Şcolar Nr. 
2 Baia Mare, iar mâine, în 
ultima partidă din Seria 
I, cu C.S. Şcolar Caracal. 
Jocurile sunt găzduite de 
Sala Sporturilor ‘’Lascăr 
Pană’’ din Baia Mare şi 
contează pentru prima 
fază a competiţiei - semi-
finalele (şi meciurile pen-
tru clasament), sâmbătă 
şi duminică urmând a se 
disputa finalele. 

* Rezultate înre-
gistrate de jucătoare-
le din Galaţi la Futures 
4 Romania ‘’Trofeul 
Municipiului Iaşi (ITF 
Women’s Circuit): Sabina 
Lupu (Clubul de Tenis 
ICMRS) - Ruxandra Ababii 
(Dinamo Braşov) 6-1, 6-0; 
Patricia Ţig (C.T.ICMRS) 
- Iulia Vladislav (Tenis 
Club Bucureşti)  6-2, 
6-0; Mihaela Lungu (C.S. 
Şcolar) - Ştefana Andrei 
(Tenis Club Bucureşti) 5-7, 
4-6; Irina Constantinide 
(C.T. ICMRS) - Raluca Pavel 
(SCM Bacău) 4-6, 4-6. 

* Selecţionata de 
baschet juniori Under 18 
a României, antrenată de 
gălăţeanul Florin Nini, 
a intrat în cantonament 
la Miercurea Ciuc. Din 
lot fac parte şi doi jucă-
tori de la Phoenix Galaţi: 
Horia Cristiean şi Andrei 
Petică. Urmează un tur-
neu de meciuri amicale 
în Slovenia şi Slovacia. 

* F.C. Călin selec-
ţionează copii născuţi 
în anul 2000 şi de 14-
15 ani, pentru a parti-
cipa în Campionatul 
„Judeţ-seniori”. Cei in-
teresaţi pot apela tele-
foanele 0744596264 şi 
0771796220.

Gh. Arsenie 

Goluri puţine la Mondial
Media golurilor înscrise în primele 14 meciuri ale Cupei Mondiale de fotbal 2010 este foarte mică 

în comparaţie cu precedentele şapte ediţii ale CM, potrivit statisticilor date publicităţii de FIFA. 
Meciurile disputate până ieri, la Mondialul sud-african au avut o medie de 1,64 goluri, faţă de media 
de 2,30 goluri a CM 2006 din Germania. În ultimii 28 de ani, turneul final la care s-a înscris cel mai 
mult, a fost cel din Italia, în 1990, cu o medie de 2,21 goluri pe meci.

M.C. 

* Atacantul Argentinei, Carlos 
Tevez, a declarat că echipa antre-
nată de Diego Maradona nu are 
altă alternativă decât să câştige 
Cupa Mondială, în ciuda proble-
melor din preliminarii în care a 
existat “prea multă suferinţă”. 
“Trebuie să câştigăm titlul! Cred 
că e bine că am fost criticaţi. 
Având în vedere clasa jucătorilor, 
nu trebuia să suferim aşa cum am 
suferit”, a declarat Tevez.

* Selecţionerul Braziliei, Carlos 
Dunga (foto), a declarat, după 
victoria din meciul cu Coreea de 
Nord, că este mulţumit de acest 
rezultat, dar se putea mai mult. 
“Suntem mulţumiţi de victoria cu 
scorul de 2-1, dar vrem mai mult. 
Nu sunt fericit şi nici Julio Cesar 
nu este satisfăcut pentru că a pri-
mit un gol”, a spus Dunga.

* Selecţionerul Coreei de Nord, 
Kim Jong-Hun, a precizat că ju-
cătorii săi au luptat cu mult curaj 
în meciul cu Brazilia, pierdut, la 
Cupa Mondială, apreciind că dacă 
ar fi avut puţin noroc, ar fi putut 
obţine un rezultat mai bun.”Mă 
bucur foarte mult că jucătorii mei 
au înscris un gol în faţa unei echi-
pe atât de puternice, precum cea 

* Cotidianul „Gazzetta dello 
Sport” a scris, în ediţia de ieri, că 
gruparea Fiorentina a anunţat că 
nu intenţionează să-l lase pe ata-
cantul român Adrian Mutu să se 
transfere gratis, aşa cum ar fi in-
tenţia impresarilor săi, ci pentru cel 
puţin cinci milioane de euro. “Se 
zvoneşte că impresarul Ioan Becali 
a făcut o ofertă Fiorentinei: Mutu 
liber de contract, astfel încât să-şi 
poată găsi o altă echipă mai uşor. 
Răspunsul Clubului Viola a fost 

unul negativ. Fiorentina vrea să în-
caseze cel puţin cinci milioane pen-
tru Mutu”, a scris cotidianul italian.

* Clubul AS Monaco a anunţat că 
atacantul român Daniel Niculae, 
liber de contract după ce i-a expirat 
înţelegerea cu AJ Auxerre, a para-
fat un contract pe trei sezoane cu 
gruparea din Principat, după ce a 
trecut cu bine de vizita medicală.

* Noul tehnician al echipei FC 
Vaslui, spaniolul Juan Ramon 
Lopez Caro, a ajuns la Vaslui, înso-

ţit de secundul Juan Jose Sanchez 
Maqueda şi preparatorul fizic 
Cedric Thyus Vieville, în vederea 
preluării echipei din Liga I. 

* Preşedintele Clubului 
Universitatea Craiova, Adrian 
Mititelu, a anunţat că fundaşul bul-
gar Valentin Iliev a semnat un con-
tract pe încă doi ani cu gruparea 
olteană. Iliev joacă la Universitatea 
de la începutul acestui an, când a 
semnat un contract pe şase luni, cu 
drept de prelungire pentru încă un 

sezon.
* Finanţatorul Clubului 

Universitatea Cluj, Florian Walter, 
a declarat că negocierile în vede-
rea aducerii mijlocaşului Gabriel 
Boştină de la Dinamo sunt “ca şi 
încheiate” şi că gruparea sa discută 
şi pentru transferul altui dinamo-
vist - Adrian Cristea. “În privinţa 
lui Adrian Cristea încă nu ne-am 
înţeles, suntem în pline negocieri. 
Pentru Boştină, negocierile sunt ca 
şi încheiate, urmează doar să mai 

reglementăm anumite clauze”, a 
spus Walter.

* Gruparea germană Bayern 
Munchen a anunţat că de la 30 iu-
nie înţelegerea cu atacantul italian 
Luca Toni se va încheia, contractul 
fiind reziliat cu un an înainte de ter-
menul stipulat în acordul iniţial. În 
acest sezon, Toni a fost împrumu-
tat de Bayern Munchen la formaţia 
italiană AS Roma. 

M. Chiriliuc 

[Competiţii
[ştiri
[rezultate 

Americanii 
vor în România!

BASCHET. Preşedintele 
F.R. Baschet, Carmen 
Tocală, a declarat că na-
ţionala masculină nu are 
încă un antrenor, după 
ce un al doilea tehnician 
american s-a oferit să o 
preia, o decizie urmând a 
fi luată până în 28 iunie.  
“Am purtat săptămâni 
întregi negocieri cu Jim 
Harrick, iar acum ne-am 
trezit cu o nouă ofertă 
dinspre SUA. Mă refer la 
un nume mare al basche-
tului de peste Ocean - Carl 
John Neumann, care a ac-
tivat în NBA. Nu ştiu ce 
vom face, americanii vor 
să vină să preia naţionala 
noastră, pentru campania 
din această vară din preli-
minariile Europenelor din 
2011, însă noi avem un 
buget clar. Este criză în 
România, în federaţie, în 
baschet, iar suma maximă 
pe care noi o putem oferi 
unui antrenor străin la na-
ţionala masculină este de 
30.000 de euro. Rămâne 
de văzut care dintre cei 
doi va accepta condiţi-
ile noastre”, a declarat 
Carmen Tocală. 

TRANSFER. Baschet-
balistul american Robert 
Turner este primul trans-
fer al verii realizat de 
Steaua Bucureşti, jucăto-
rul evoluând în sezonul 
precendent în prima ligă 
finlandeză. Potrivit agen-
ţiei de impresariat care îl 
reprezintă, Turner (28 de 
ani, 2.06 metri, extremă 
de forţă) a mai evoluat 
în Bundesliga germană, 
la Koln 99ers. În sezonul 
2009-2010 Robert Turner 
a bifat 38 de meciuri 
pentru echipa finlandeză 
Lappeenranta NMKY.

HANDBAL. Fostul por-
tar Alexandru Buligan a 
semnat un contract valabil 
doi ani cu gruparea HCM 
Constanţa, acesta urmând 
să se ocupe de pregăti-
rea portarilor, a declarat 
directorul executiv al clu-
bului, Nurhan Ali. În vârstă 
de 45 de ani, Alexandru 
Buligan a obţinut, ală-
turi de echipa naţională 
a României, medaliile de 
bronz la Jocurile Olimpice 
din 1984, la Campionatul 
Mondial din 1990, iar ca 
antrenor de portari al na-
ţionalei Spaniei a câştigat 
titlul mondial în 2005.

TENIS. Perechea Horia 
Tecău / Robert Lindstedt 
(România / Suedia), cap 
de serie numărul patru, 
s-a calificat în semifi-
nalele probei de dublu 
din cadrul turneului 
de la s’Hertogenbosch 
(Olanda), dotat cu pre-
mii în valoare totală de 
450.000 de euro. Tecău 
şi Lindstedt au învins, în 
sferturi, cu scorul de 6-2, 
6-3, în aproximativ 56 
de minute de joc, cuplul 
Rohan Bopanna/Aisam-
Ul-Haq-Qureshi (India/
Pakistan).  Pentru accesul 
în penultimul act al com-
petiţiei Tecău şi Lindstedt 
vor primi un cec în valoa-
re de 6.150 de euro şi vor 
acumula 90 de puncte în 
clasamentul probei de 
dublu al ATP.

SPLENDID. Jucătoarea 
Sorana Cârstea, locul 57 
WTA, s-a calificat în tu-
rul doi al turneului de 
la Eastbourne, dotat 
cu premii în valoare de 
600.000 de dolari, după 
ce a învins-o, cu scorul de 
7-5, 6-3, în 91 de minute, 
pe italianca Francesca 
Schiavone, numărul şase 
WTA şi a doua favorită a 
competiţiei. Pentru vic-
toria obţinută în faţa câş-
tigătoare ultimei ediţii 
a turneului de la Roland 
Garros, Cârstea va primi 
8.000 de dolari şi 60 de 
puncte WTA.

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

Programul meciurilor de astăzi, la TVR 1
ora 14,30:  Argentina - Coreea de Sud
ora 17,00:  Grecia - Nigeria
ora 21,30:  Franţa - Mexic

Campionatul Mondial de fotbal

Între vestiar şi gazon Preţ bătut în cuie!

Fotbal    Doi jucători în probe pe timpul stagiului german

Un olandez pe lista Oţelului!
] Cu cine va ataca Dorinel Munteanu în campionatul 

următor? ] Pe lângă Pena, Elek şi Borbely, un vârf 
originar din Olanda şi unul din Coasta de Fildeş vor fi 
testaţi pe timpul turneului de verificare din Germania

Boşkovici, pas!
Negocierile pentru aducerea 

muntenegreanului Ivan Boşkovici 
(28 de ani, golgeterul ţării din 
care provine) sunt ca şi picate, 

pretenţiile atacantului ex-iugos-
lav rămânând la cote extrem de 
ridicate. „Nu ne permitem să mai 
aducem jucători atât de scumpi, 
ca salariu. Trebuie să demonstre-
ze că poate marca multe goluri 

şi în Liga I şi abia atunci să emită 
pretenţii. Asta este, îi dorim suc-
ces acolo unde este, dar cred că 
ne vom reorienta”, a comentat 
conducătorul clubului local de 
prim eşalon. 

Mingea 
în poarta 
adversă. 

Acesta este 
cel mai 

important 
obiectiv al 
Oţelului în 
următorul 

campionat. 
Altfel, cupele 

europene 
vor fi şi mai 
departe de 

Galaţi

a Braziliei. Nu am câştigat, dar am 
acumulat experienţă importan-
tă. Vom fi mai încrezători, vrem 
să câştigăm meciurile rămase şi 
să ajungem în optimi”, a declarat 
Kim Jong-Hun.

* Franz Beckenbauer, legen-
da fotbalului german, a afirmat 
că naţionala Angliei „a regresat” 
sub conducerea selecţionerului 
Fabio Capello, iar startul modest 
de la Cupa Mondială 2010 se 
datorează în mare parte rarităţii 
talentelor autohtone din Premier 
League. 

* Portarul Italiei, Gianluigi 
Buffon, este incert pentru meciu-
rile echipei sale la Cupa Mondială, 
după ce problema sa la spate este 
mai gravă decât s-a crezut iniţial. 
Buffon, înlocuit la pauza meciului 
de luni, cu Paraguay, de Federico 
Marchetti, are o problemă la ner-
vul sciatic. “Nu putem spune cu 
exactitate când va reveni”, se ara-
tă într-un comunicat al naţionalei 
Italiei, semnat de medicul Enrico 
Castellacci. 

* Pentru prima dată în isto-
ria Cupei Mondiale, trei fraţi vor 
face parte din aceeaşi naţională, 
şi anume cea a Hondurasului, 
după ce Julio Cesar de Leon a 
declarat definitiv forfait şi a fost 
înlocuit de Jerry Palacios, care se 
alătură în Africa de Sud fraţilor săi 
Johnny şi Wilson. 

* Africa de Sud va expulza 17 
huligani argentinieni intraţi în 
ţară pentru a asista la meciuri-
le de la Cupa Mondială şi ares-
taţi, în timpul unei percheziţii la 
Pretoria, a anunţat, poliţia locală. 
“În timpul percheziţiei, 17 din cei 
165 de fani prezenţi au fost iden-
tificaţi ca fiind spectatori indezi-
rabili în timpul meciurilor. Grupul 
de 17 persoane a fost trimis servi-
ciului de imigraţie a Ministerului 
de Interne, care se va ocupa de 
expulzare”, a anunţat poliţia na-
ţională. 

M. Chiriliuc 

[ Mozaic - Africa de Sud 
Precizie de ceasornic! 

[ Spania - Elveţia 0-1 (0-0)

Atmosfera (fotbalistică) s-a mai 
destins, însă sud-americanii nu 
s-au aventurat, cunoscute fiind 
unele antecedente ale adversa-
rilor, care cu nouă campionate 
în urmă, trimisese Italia acasă! 
În min. 72 a fost 2-0 (gol Elano), 
dar replica „roşilor” nu a contenit, 
aceştia luptând admirabil. Când 
mai erau două minute de joc, 
Ji Yun-nam a făcut 2-1, fiind răs-
plătit, astfel, marele efort depus 
de învinşi: Brazilia – Coreea de 
Nord 2-1 (0-0). 

A arbitrat ungurul Viktor 
Kassai.

Întâlnirea s-a disputat la o 
temperatură extrem de scăzută, 
marţi noaptea la Johannesburg a 
fost un singur grad! Mai mult, la 
meciul de mâine noapte, dintre 
Anglia şi Algeria, este anunţată 
chiar ninsoare!

La acest meci a mai impresio-
nat gestul coreeanului Jong Tae-
se, care a plâns foarte serios la 
intonarea imnului ţării sale!

Derbiul echipelor 
de peste Ocean

Ieri, în primul meci al zilei 

s-au confruntat două echipe de 
peste Ocean: Chile şi Honduras. 
Aceasta din urmă, o cunoştinţă 
a „tricolorilor” noştri care în 
ultimul „amical”, din Austria, 
i-au administrat o înfrângere 
la un scor de forfait. A fost un 

meci cuminte, cu o dominare 
perpetuă a primei echipe, care 
în min. 34 a şi deschis scorul. 
Autorul golului – Beausejour. 
Până la urmă, Chile a câştigat 
la limită meciul cu Honduras: 
scor 1-0. 

* Programul zilei de ieri a 
fost încheiat de partida Africa 
de Sud – Uruguay, primul 
meci din etapa a doua a grupe-
lor, disputat până aproape de 
miezul nopţii!

Gh. Arsenie 
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Gelson Fernandes (nr. 16) a dat lovitura în meciul de ieri: 
Spania - Elveţia 0-1
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Felicitãri

Nou-născuţi 
la data de 

16.06.2010 

Mocanu Matei Darius1. 
Mârza Lorena Valentina2. 
Chiriţă Nicoleta3. 
Necula Natalia Maria4. 
Panait Bianca Alexandra5. 
Bîgu Elena6. 
Nedelcu Alina Teodora7. 

Oferte de
Serviciu

Licitaþii

• 100 E angajare. Angajez 
animatoare pt. videochat 
cu sau fără experienţă, sa-
lariu bilunar, carte de mun-
că. 0744293043. (009871/
NC-232834)

• Videochat legal angajează 
modele minim 18 ani, zonă 
centrală, contract muncă. 
Noi nu vă minţim cu bani 
nemunciţi! Veniturile sunt 
în funcţie de model ajun-
gând la 1500 E. Singurul 
studio administrat de per-
sonal feminin! 0756821837. 
(0097844/NC-252548)

• Astăzi în buchetul 
vieţii a răsărit al 20-lea 
boboc de trandafir pen-
tru Ginghină Roxana-
Claudia. "La mulţi ani!", 
multă sănătate şi noroc 
în viaţă. Cu drag, pă-
rinţii, mamaia şi tataia. 
(001716/NC-257756)

• Consiliul Local al comunei Iveşti, ju-
deţul Galaţi, în calitate de concendent, 
organizează licitaţie publică deschi-
să în conformitate cu prevederile 
O.G.nr.54/2006, privind regimul con-
tractelor de concesiune şi a normelor 
metodologice de aplicare aprobate 
prin HGR nr. 168/2007. 1.DENUMIREA SI 
SEDIUL AUTORITATII ADMINISTRATIEI 
PUBLICE CARE ORGANIZEAZA 
LICITATIA: Consiliul Local al Comunei 
Iveşti, cu sediul în comuna Iveşti, str. 
Gen.E.Grigorescu nr. 451, jud. Galaţi, 
cod poştal 807170, tel. 0236866004, 
fax 0236866261, E-mail: primaria.ives-
ti@galati.astral.ro, cod fiscal: 360.1986. 
2.INFORMAŢII GENERALE PRIVIND 
OBIECTUL CONCESIUNII: Terenul în 
suprafaţă de 10.001 m.p. situat in 
T.28/1, P.243/; terenul este proprie-
tatea privată a comunei Iveşti; des-
tinaţia terenului este CONSTRUIREA 
UNEI STAŢII TEHNICE DE SORTARE 
BALASTURI. 3.INFORMAŢII PRIVIND 
DOCUMENTAŢIA DE ATRIBUIRE: 3.1. 
Documentaţia de atribuire poate fi 
achiziţionată de orice persoană in-
teresată care a înaintat o situaţie de 
participare la procedură, pe baza unei 
delegaţii care să cuprindă elemente-
le de identificare ale persoanei fizice 
sau juridice autorizate conform legii 
denumirea, adresa, telefonul, faxul, 
e-mail, numele şi datele de identifica-
re ale celui împuternicit, certificate de 
înregistrare ORC). 3.2. Documentaţia 
de atribuire se poate obţine de la 
compartimentul de achiziţii publice 
din cadrul Consiliului Local al comu-
nei Iveşti. 3.3. Costul şi condiţiile de 
plată pentru obţinerea unui exemplar 
din documentaţia de atribuire este 
de a achita suma de 50 lei la casieria 
Consiliului Local al comunei Iveşti. 3.4. 
Data-limită pentru solicitarea clarifică-
rilor: 7.07.2010. 4. INFORMATII PRIVIND 
OFERTELE: 4.1. Data limită de depune-
re a ofertelor 14.07.2010, orele 09.00; 
4.2. Adresa la care trebuie depuse 
ofertele: compartimentul registratură 
din cadrul Primăriei Iveşti - precizân-
du-se pe plic data şi ora depunerii. 4.3. 
Numărul de exemplare în care trebuie 
depusă oferta. Opţiunile se depun de 
ofertant în două exemplare (original şi 
copie). Ofertantul va introduce origi-
nalul şi copia, separat în câte un plic 
în interior, acestea introducându-se 
într-un plic exterior, notând corespun-
zător plicurile interioare cu ‘’original” 
şi “copie”. Pe plicul exterior se va men-
ţiona obiectul concesiunii pentru care 
este depusă oferta. 4.3.1. Plicul exteri-
or va conţine: fişa cu informaţii privind 
ofertantul şi declaraţia de participare 
semnată de ofertant, fără îngroşări, 
ştersături sau modificări; acte dovedi-
toare privind calitatea şi capacitatea 
ofertantului: a. La licitaţie pot parti-

 • Astăzi e ziua ta, Smaranda 
Toma, cea mai iubită mamă, 
soţie şi mamaie de pe pă-
mânt. Îţi sărutăm mâinile şi 
îţi mulţumim că eşti alături 
de noi şi îţi urăm să ai parte 
de tot ce e mai bun şi curat 
pe lume. “La mulţi ani!” îţi 
urează Constantin, Rodica, 
Marius, Cristina, Olimpia, 
Viorel, Gina, Francisc. 
(001501/NC-257689)

cipa persoane fizice autorizate sau 
societăţi comerciale care au ca obiect 
de activitate: prestări servicii – sortare 
balasturi, sunt înregistrate conform 
legii şi sunt specializate şi atestate în 
desfăşurarea unor astfel de activităţi; 
b. Ofertele participanţilor vor conţi-
ne angajamentul ferm că pe terenul 
concesionat se va construi staţie teh-
nică de sortare balasturi. c. Dovada 
plăţii la zi a impozitelor şi taxelor că-
tre bugetul de stat şi bugetul local. d. 
Dovada achiziţionării documentaţiei 
de atribuire. E. Dovada plăţii garanţi-
ei de participare în cuantum de 100 
lei achitată la casierie. 4.3.2. Pe plicul 
interior, care conţine oferta propriu-
zisă, se înscrie denumirea ofertantului 
şi sediul social al acestuia. Criteriul de 
atribuire a contractului de concesiune 
este cel mai mare nivel al redeventei. 
Fiecare participant poate depune o 
singura ofertă. Ofertantul trebuie să-şi 
menţină oferta cel puţin 90 de zile de 
la data depunerii. 5. ŞEDINŢA PUBLICĂ 
DE DESCHIDERE A OFERTELOR va 
fi la data de 14.07.2010, orele 10.00, 
în sala de şedinţe a Consiliului 
Local al Comunei Iveşti, judeţul 
Galaţi. 6. ORGANUL COMPETENT ÎN 
SOLUŢIONAREA LITIGIILOR APĂRUTE. 
Litigiile de orice fel apărute în părţile 
contractante, în cursul derulării con-
tractului de concesiune, în măsura 
în care nu pot fi soluţionate pe cale 
amiabila, sunt de competenţa instan-
ţei judecătoreşti, potrivit prevederilor 
Legii contenciosului administrativ 
nr.554/2004, cu modificările ulterioa-
re. (6/10/ext./43m/NC-257649)
• In temeiul art. 162, alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare , se face cunoscut ca 
se vinde la licitatia publica, ce va avea 
loc la sediul D.G.F.P. Galati, camera 
308, in data de 29.06.2010, ora 14.00 
urmatoarele bunuri imobile, propri-
etatea debitorului S.C. METAL GRUP 
INDUSTRIE S.R.L. cu sediul in loc. 
Galati str. Maior Iancu Fotea, nr. 3 bl. 
L parter CF 18299640. LICITATIA I Nr. 
crt Denumirea bunului imobil Pretul 
de pornire a licitatiei-lei ( exclusivTVA) 
1 teren liber de constructii in supra-
fata de 684,99mp situat in localitatea 
Galati, str. Razboieni, nr. 46 501.437 2 
imobil compus din teren in suprafata 
indiviza de 69,14mp cu constructia cu 
o suprafata de 176,20 mp impreuna cu 
cota indiviza de 15.27% din dreptul de 
coproprietate fortata asupra tuturor 
partilor din imobil care, prin natura si 
destinatia lor sunt in folosinta comuna, 
situat la parterul blocului L, din muni-
cipiul Galati,str. Maior Iancu Fotea, nr.3 
311.793 Total 813.230 Drepturi reale si 
sarcini care greveaza imobilul: - pen-
tru imobilul de la pozitia 2) conform 
Extras de carte funciara pentru infor-
mare, carte funciara nr.102757-C1-U1, 
este intabulat dreptul de ipoteca in 
favoarea BRD suc. Galati si interdictii 
de instrainare si grevare. Invitam pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati pentru cumpararea bunuri-
lor sunt invitati sa se prezinte pana cel 
tarziu in data de 28.06.2010, la sediul 
D.G.F.P. Galati - Registratura, din str. 
Brailei, nr. 33, cu urmatoarele docu-
mente: - oferta de cumparare - pentru 
persoanele fizice, copie dupa actul de 
identitate - pentru persoanele fizice 
straine, copie dupa pasaport - pentru 
persoanele juridice române, copie 
dupa Certificatul unic de inregistrare 
si imputernicirea persoanei care il re-
prezinta pe ofertant - pentru persoa-
nele juridice straine, actul de inmatri-
culare tradus in limba româna si impu-
ternicirea persoanei care il reprezinta 
pe ofertant. - atat pentru persoanele 
fizice cat si pentru persoanele juridice 
dovada emisa de creditorii fiscali ca 
nu au obligatii fiscale restante - atat 
pentru persoanele fizice cat si pentru 
persoanele juridice, dovada achita-
rii taxei de participare in procent de 
10% din contravaloarea bunurilor, in 
contul RO29TREZ3065067XXX009233 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galati Cod Fiscal 21696291. Impotriva 
prezentului inscris , cel interesat poa-
te introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta , in termen 
de 15 zile de la comunicare sau de la 
luarea la cunostinta , in conformitate 
cu prevederile art. 172 - 173 din O.G. 
nr. 92 / 2003 republicata cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art. 9, alin. (2) din O.G. nr. 
92 / 2003, privind Codul de procedura 
fiscala, republicata cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribua-
bilului. Relatii suplimentare la D.G.F.P. 
Galati, etaj 3, cam. 308, sau la telefon 
491010 interior 2104. (06/10EXT48/
NC-257774)
• DGFP Galati prin Administratia 
Finantelor Publice Tecuci organizea-
za in baza art. 162 alin. (1) din O.G. 
92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala, republicata, licitatie pentru 
vanzarea urmatoarelor bunuri mobile, 
proprietate a debitoarei SC CUZINATI 
SRL din localitatea Tecuci, str. G-ral 
Ion Dragalina, nr. 21A, judet Galati. 1. 
Masina pentru roluit tabla de 2 mml, 
an fabricatie 2005, Tara de origine 
Cehia, culoare verde, ore functionare 
2550, la pretul de pornire a licitatiei 
de 2.159 ron. Preturile nu contin TVA. 
Mentionam ca suntem la al-III-lea ter-
men de licitatie, pretul de pornire este 
pretul de evaluare corectat cu indice-
le de inflatie la luna mai 2010 diminuat 
cu 50%. Licitatia va avea loc in data 
de 29.06.2010 ora 10.00 in localitatea 
Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 nr.43 (se-
diul AFP Tecuci). Creditori: AFP Tecuci. 
Invitam pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri, sa instiin-
teze despre aceasta organul de execu-
tare , inainte de data stabilita pentru 
vanzare. Cei interesati in cumpararea 
bunurilor sunt invitati sa prezinte, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: oferte de cumparare; in 
cazul vanzarii la licitatie, dovada pla-
tii taxei de participare, reprezentand 

10 % din pretul de pornire a licitatiei; 
imputernicirea persoanei care il repre-
zinta pe ofertant; pentru persoanele 
juridice de nationalitate romana, co-
pie de pe certificatul unic de inregis-
trare eliberat de oficiul registrului co-
mertului; pentru persoanele juridice 
straine, actul de inmatriculare tradus 
in limba romana, pentru persoanele 
fizice straine copia pasaportului, pen-
tru persoanele fizice romane copie de 
pe actul de identitate; dovada emisa 
de creditorii fiscali ca nu au obligatii 
fiscale restante, urmand sa se prezin-
te la data stabilita pentru vanzarea si 
la locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunostinta, in conformitate cu pre-
vederile art. 172 -173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulteri-
oare. Potrivit dispozitiilor art.9 alin.(2) 
lit. d) din Ordonanta Guvernuluinr. 92/ 
2003, republicata , cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Pentru informatii suplimentare 
va puteti adresa la sediul nostru sau la 
telefon 0236-810551. (06/10EXT46m/
NC-257777)
• In temeiul art. 162, alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, re-
publicata, cu modificarile si completa-
rile ulterioare , se face cunoscut ca se 
vinde la licitatia publica, ce va avea loc 
la sediul D.G.F.P. Galati, camera 308, in 
data de 30.06.2010, ora 12.00 urma-
toarele bunuri imobile, proprietatea 
debitorului SC MAKINVEST COM SRL 
cu domiciliul fiscal in localitatea Galati, 
str. Henri Coanda, nr. 3 cod identificare 
fiscala 13593023: LICITATIA I Ansamblu 
constructii situat in localitatea Galati, 
str. Crinului, Micro 14 compus din : Nr. 
crt Denumirea bunului imobil Pretul 
de pornire a licitatiei-lei ( exclusivTVA) 
1 C1- ciupercarie, in suprafata con-
struita de 871.22 m.p. 409.000; 2 C5 
- magazie caramida (ruina) , in supra-
fata construita de 183.36 m.p.- 6.170; 
3 C6 – magazie metal , in suprafata 
construita de 249. 69 m.p. 72.400; 4 
C7 – depozit S+P, in suprafata con-
struita de 1699.84 m.p. 1.474.800; 5 
C9 – magazie zidarie, in suprafata 
construita de 441.36 m.p. 156.500; 6 
C10 – sopron, in suprafata construita 
de 309. 34 m.p. 17.800; 7 C11 - sopron, 
in suprafata construita de 309. 34 m.p. 
34.700; 8 C12 – sopron lemn in supra-
fata de 95.87 m.p 2.300; 9 C13– ateli-
er in suprafata de 144.94 m.p 78.900; 
10 C14 - centrala termica in suprafata 
de 143.34 m.p 77.900; 11 C15 - baraca 
lemn in suprafata de 169.62 m.p 4.540; 
12 C16 - magazie metal in suprafata de 
326.40 m.p 43.200; 13 C18- cabina can-
tar in suprafata de 106.09 m.p 28.200; 
14 C19- cabina poarta in suprafata de 
15 m.p 6.300. Total 2.412.710 Terenul 
aferent constructiilor nu face obiec-
tul prezentei licitatii Bunurile imobile 
nu sunt grevate de sarcini. Invitam pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati pentru cumpararea bunuri-
lor sunt invitati sa se prezinte pana cel 
tarziu in data de 29.06.2010, la sediul 
D.G.F.P. Galati - Registratura, din str. 
Brailei, nr. 33, cu urmatoarele docu-
mente: - oferta de cumparare - pentru 
persoanele fizice, copie dupa actul de 
identitate - pentru persoanele fizice 
straine, copie dupa pasaport - pentru 
persoanele juridice române, copie 
dupa Certificatul unic de inregistrare 
si imputernicirea persoanei care il re-
prezinta pe ofertant - pentru persoa-
nele juridice straine, actul de inmatri-
culare tradus in limba româna si impu-
ternicirea persoanei care il reprezinta 
pe ofertant. - atat pentru persoanele 
fizice cat si pentru persoanele juridice 
dovada emisa de creditorii fiscali ca 
nu au obligatii fiscale restante - atat 
pentru persoanele fizice cat si pentru 
persoanele juridice, dovada achita-
rii taxei de participare in procent de 
10% din contravaloarea bunurilor, in 
contul RO29TREZ3065067XXX009233 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galati Cod Fiscal 21696291 Impotriva 
prezentului inscris , cel interesat poa-
te introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta , in termen 
de 15 zile de la comunicare sau de la 
luarea la cunostinta , in conformitate 
cu prevederile art. 172 - 173 din O.G. 
nr. 92 / 2003 republicata cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art. 9, alin. (2) din O.G. nr. 
92 / 2003, privind Codul de procedura 
fiscala, republicata cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribua-
bilului. Relatii suplimentare la D.G.F.P. 
Galati, etaj 3, cam. 308, sau la telefon 
491010 interior 2104. (06/10EXT47m/
NC-257779)
• În temeiul art.162 alin.(1) din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 pri-
vind Codul de Procedura Fiscală repu-
blicată, se face cunoscut ca in ziua de 
30, luna iunie, orele 13, anul 2010, in 
localitatea Galaţi, str. Brailei ,nr. 33,et. 
5, cam 515, se va vinde prin licitaţie 
ansamblul de bunuri imobile , propri-
etate a debitorului S.C. DACSTIL SRL, 
cu domiciliul fiscal in judeţul Galati, 
sat Vinatori, str. Bradului, cod de iden-
tificare fiscală 11367534: Sesiunea I, 
Licitaţia a-III-a. Denumirea bunurilor 
imobile, descriere sumara(se vor in-
dica drepturile reale care greveaza 
bunurile, daca e cazul) Pretul de eva-
luare sau de pornire a licitatiei, ex-
clusiv TVA Cota TVA ANSAMBLU DE 
BUNURI IMOBILE,amplasate in intra-
vilanul satului Vînători, com Vînători, 
şoseaua Galati-Bîrlad(DN 26), Km.6, 
identificat in T34, P534, incinta SC 
IRICARD SRL , alcătuit din:constructie 
(C60-hala) cu o suprafată de 2075,25 
mp si teren in suprafată totală de 
2895,98 mpBanca Transilvania detine 
ipoteca de rangul I asupra bunului 
imobilCredit Europe Bank detine act 
somaţie nr.377/24.03.2010 426210 

lei 19% Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri 
să înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare, înainte de data stabi-
lita pentru vanzare. Cei interesaţi în 
cumpararea bunurilor sunt invitaţi să 
prezinte, până la termenul de vânza-
re sau, in cazul vânzării prin licitaţie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: - oferta de cumpărare; - 
dovada plăţii taxei de participare, re-
prezentand 10 % din preţul de pornire 
a licitaţiei; - împuternicirea persoanei 
care îl reprezintă pe ofertant; - pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul regis-
trului comertului; - pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; - pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; -dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare si la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 came-
ra 508 sau la telefon 490008, interior 
2112. (06/10EXT44m/NC-257784)
• Administraţia Fluvială a Dunării de 
Jos R.A. Galaţi organizează în data de 
5.07.2010, ora 12,00, la sediul din Galaţi, 
str. Portului nr. 32, licitaţia cu strigare 
cu plată integrală, pentru vânzarea a 
2 autovehicule având preţurile de por-
nire şi garanţiile solicitate din tabelul 
următor: Denumire 1.Dacia Super 
Nova (GR 03 AFD); preţ de pornire fără 
TVA (lei) -3.040; garanţie de participa-
re solicitată (lei)- 100; 2.Camion tip AB 
12133F (GR 05 FCN), 1.730, 55. Caietul 
de sarcini aferent licitaţiei poate fi vi-
zualizat şi descărcat de pe site-ul AFDJ 
R.A. Galaţi: www.afdj.ro/evenimente/
anunturi de vânzare sau se poate ob-
ţine de la sediul A.F.D.J. Galaţi în baza 
unei solicitări scrise. Documentele de 
participare la licitaţie se depun până 
cel mai târziu în data de 5.07.2010, ora 
11,00 la sediul A.F.D.J. Galaţi. Relaţii 
suplimentare se pot obţine la tele-
foanele 0236460016, 460427, int. 134. 
(06/10/TD/11/NC-257792)

• Angajăm dulgheri, zidari, fierari, fi-
nisori interioare, menajere, agricultu-
ră, lucrători peşte, hotelieri, portuari. 
0745317514, 0744317510. (0097783/
NC-252014)
• Angajează vânzătoare chioşc şi sezo-
nier sucuri, îngheţată. Tel. 0743528784. 
(0098043/NC-254653)
• Extra angajează personal cu expe-
rienţă pentru magazin supermar-
ket: şefi magazin, şef tură, vânzători, 
măcelari, tranşatori. CV-urile la fax 
0236315015, email birou.extra@ya-
hoo.com (0098258/NC-256133)
• Night-Club& Body Masaj din Braşov 
angajează dansatoare-animatoare 
şi maseuză. Oferim salariu 500-2500 
euro+ cazare. Tel. 0748862404, 
0766267631. (0098269/NC-256376)
• Contracte muncă Italia, hotel -resta-
urant, menaj, 700 -1500 euro. www.
epp-jobs.eu, 0747661527, 0729772702, 
0769875604, 0268474435. (06/10/
ext/23m/NC-256492)
• Tubulatori Grecia, Germania. 
Detalii tel. 0760331048, 0761367407, 
0339401699. (06/10/ext/25m/
NC-256527)
• S.C Stialmet S.R.L angajează tâmplari 
PVC cu experienţă. Relaţii la telefon 
0753111199. (005416/NC-256604)
• Restaurant King angajează barman- 
ospătar. Bălcescu 3, zilnic 12.00-16.00. 
(0098280/NC-256641)

• Angajez patiser cu experienţă. Tel. 
0729030817, 0743864376. (0098279/
NC-256670)
• Club Bora Bora angajează pizzar 
pentru cuptor pe vatră. Relaţii la 
0236416782 sau zilnic la Ca Jou, la ora 
16,00. Interviul vineri, 18.06.2010, ora 
10,00. (001374/NC-256721)
• Angajăm personal pentru birou 
amanet. Relaţii la tel. 0758236323. 
(0098284/NC-256724)
• S.C angajează tinichigii navali şi in-
dustriali. Relaţii la tel. 0336802536, 
0733943811. (0098295/NC-256893)
• Selectăm consultanţi financiari. 
0751803692. (001404/NC-256922)
• Vânzătoare cu experienţă pentru ra-
ion încălţăminte. 0745315180. (005551/
NC-256978)
• Societate angajăm muncitori ne-
calificaţi în legumicultură pe peri-
oadă determinată, cu domiciliul în 
Galaţi. Telefon 0732731910. (0098303/
NC-257025)
• Night Club angajează animatoa-
re. Condiţii excelente. 0753978027. 
(005538/NC-257028)
• Angajez personal brutărie (mode-
lator, cocător). Telefon 0741323020. 
(001456/NC-257030)
• Angajez muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi izolaţie termică, amenajări 
interioare. 0742816026, 0753512081. 
(005580/NC-257118)
• S.C angajează mozaicari- şlefui-
tori pentru lucrări funerare, salariu 
motivant. Tel. 0744180087. (005586/
NC-257123)
• S.C angajează zidari, dulgheri, neca-
lificaţi. Rel. Basarabiei 170. (0098355/
NC-257125)
• S.C angajează alpinişti utilitari cu 
experienţă. Tel. 0733449101. (005588/
NC-257127)
• Angajăm sudori, lăcătuşi confecţii+ 
reparaţii siderurgice. Tel. 0720533440. 
(005590/NC-257130)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare parfumerie, bucătăreasă, vân-
zătoare chioşc. Telefon 0745785942. 
(005605/NC-257153)
• Angajez vânzătoare magazin apro-
zar şi mixt, vechime minim 2 ani, sa-
lariu atractiv. 0751552502. (005618/
NC-257185)
• SC angajează montatori tâmplă-
rie PVC şi Al. Relaţii la 0731-107311 
(0610gc19/NC-257193)
• Spălătorie auto angajează personal, 
Coşbuc 113. 0756806412. (0098307/
NC-257220)
• SC Top Meat Food SRL, producător 
şi distribuitor produse alimentare an-
gajează agent vânzări şi supervizor cu 
experienţă, posesor permis conduce-
re cat. B. Pachet salarial motivant. CV-
uri la nr. de fax 0236334101 sau email 
topmeatfood@yahoo.com. (06/10/
bc/21/NC-257231)
• Salon angajează coafeză, frizer(iţă), 
manichiuristă cu experienţă. 
0755595899. (001560/NC-257238)
• Angajăm necalificaţi, salariu 5 mil. 
strada Domnească nr.87 vizavi Biserica 
Catolică. (005646/NC-257274)
• Salon masaj angajează cu/fără expe-
rienţă, condiţii avantajoase, calificare 
în domeniu, carte muncă. 0755753503. 
(005645/NC-257276)
• Angajez menajeră pentru menajul 
casei, solicit experienţă. Interviul sâm-
bătă, 19 iunie 2010, la restaurant Antic 
(între blocurile A3-A4). (0098310/
NC-257288)
• Restaurant Antic angajează ospătari 
cu experienţă şi patiser cu experien-
ţă. Tel. 0236475129, după ora 9,30. 
(0098310/NC-257290)
• Angajez manichiuristă, experienţă 
minim 1 an. Tel. 0742469072. (005654/
NC-257313)
• Angajez doamnă pentru menaj casă, 
cu program permanent (locuire în in-
cinta casei) în comuna Nicoreşti. Relaţii 
suplimentare la tel. 0236460062 sau 
mobil 0756067338. (06/10/gc/20/
NC-257315)
• Pizzeria El Torro angajează ospătar 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediu. (001587/
NC-257359)
• Angajez barmaniţă cu locuinţa 
în Micro 19,20,18. Tel. 0743966885. 
(001595/NC-257361)
• Cafe bar Zaga angajează ospătă-
riţe, rog seriozitate. Relaţii la tel. 
0748158244, 0740610448. (0098366/
NC-257397)
• SC Bigocean Company angajează 
persoană dinamică, serioasă, cunos-
cătoare limba engleză şi calculator. 
0336802819, 0743670567, 0771056890. 
(0098368/NC-257399)
• Societate angajează şofer pensionar, 
permis categoria C, cu experienţă pe 
Rablă. Tel. 0749184802. (0098318/
NC-257418)

• Angajez şofer pentru pompe fune-
bre. 0746897386. (001615/NC-257426)
• Societate comercială angajează 
ospătar şi barman. Tel. 0758818555, 
mail: complex_stejarul@yahoo.com. 
(0098322/NC-257446)
• Persoană, vânzare showroom, tâm-
plărie PVC, AL, numai cu experienţă 
în domeniu. officednmadm@yahoo.
com. (005691/NC-257448)
• Service angajează mecanici şi tini-
chigii auto. 0747225253. (0088323/
NC-257459)
• Clinică medicală angajează biolog, 
chimist, biochimist în condiţii avan-
tajoase. CV la soare_elenaalexandra@
yahoo.com. (005677/NC-257466)
• Salon angajează manichiuristă şi 
cosmeticiană cu experienţă, salariu 
atractiv. Relaţii la telefon 0744785180. 
(0098369/NC-257468)
• Cofetărie angajează vânzătoare şi co-
fetar cu experienţă. Relaţii la telefon 
0744785180. (0098369/NC-257469)
• Angajăm frizeri(iţe) cu experienţă. 
Tel. 0742554859. (001644/NC-257514)
• Angajez lăcătuşi reparaţii barje, cu 
experienţă. Tel. 0741612802. (0098324/
NC-257526)
• Katy SRL angajează hidroizolatori 
membrane termosudabile, vizavi 
Autogară. (0098327/NC-257530)
• Tubulatori, sudori TIG. Tel. 0339401699. 
(06/10/ext/40m/NC-257537)
• Angajez zidari -tencuitori şi faianţari. 
0744139048. (001659/NC-257585)
• SC Prutul SA angajează primitor -dis-
tribuitor. Condiţii: studii liceale; cunoş-
tinţe tehnice minime; fără rău de înăl-
ţime şi să nu sufere de claustrofobie. 
CV-urile se primesc la fax 0236460616, 
mail personal@prutul.ro sau la sediu, 
în str. Ana Ipătescu nr. 12 până vineri, 
18.06.2010. (0098382/NC-257586)
• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ EXCAVATORIST, WOLIST, 
MECANIC ÎNTREŢINERE UTILAJE CU 
EXPERINŢĂ PENTRU CARIERĂ. RELAŢII 
LA 0374016400 SAU 0758094200. 
(06/10/cs/46/NC-257646)
• Firmă de contabilitate angajează 
contabil cu experienţă. CV-urile se vor 
trimite pe adresa de e-mail:levitax@
ymail.com. (001684/NC-257662)
• Angajăm şofer platformă tractare 
cu program de lucru flexibil. Vă ru-
găm seriozitate maximă. 0236413344. 
(0098337/NC-257667)
• SC angajează şoferi distribuţie ca-
teg. B şi C. Tel. 0746120120. (0098334/
NC-257672)
• SC angajează agenţi vânzări lacuri, 
vopsele, electrice. Tel. 0746120120. 
(0098334/NC-257673)
• Societate comercială angajează casi-
er. 0758818555. (0098333/NC-257705)
• Angajez zidari şi faianţari. Tel. 
0742693935. (005731/NC-257711)
• Angajez şofer cu maşina lui. 
0752510170. (005745/NC-257735)
• Firmă specializată de pază orga-
nizează preselecţie pentru agenţi 
securitate sâmbătă, 19.06.2010, la de-
pozitul Petrom de pe Calea Prutului 
(lângă staţia Rompetrol), la ora 9,00. 
(0098340/NC-257742)
• Asociaţia Proprietari 317 caută exe-
cutant lucrări termoizolaţie exte-
rioară, cu referinţe şi garanţie. Tel. 
0729073958, 0751813000. (0098402/
NC-257746)
• Angajez barmaniţă, experienţă, seri-
ozitate, program flexibil. 0744753080. 
(001717/NC-257755)
• SC angajează agent comercial pose-
sor permis conducere cat. B şi condu-
cător auto posesor permis conducere 
cat. C şi atestat transport marfă. Relaţii 
tel. 0236412498. (005765/NC-257759)
• Caut SC lucrări funerare pentru lucra-
re cimitir în schimbul a 2,5 h teren ara-
bil. 0744835203. (005752/NC-257780)
• Angajez ospătăriţă cu experienţă 
în domeniul cafenea. 0751774050. 
(005789/NC-257781)
• Angajez barman cu experienţă în do-
meniu cafenea. 0751774050. (005789/
NC-257782)
• Menajeră casă experienţă, serio-
zitate, recomandare, salariu bun. 
0743044836. (001732/NC-257786)
• Firmă producţie publicitară anga-
jează agent vânzări în regim part-ti-
me. Pentru solicitări aşteptăm C.V. pe 
adresa poliprod1@gmail.com. (06/10/
mr/17/NC-257787)
• Angajez coafeză şi frizeriţă, ofer carte 
de muncă. Tel. 0740018285. (005782/
NC-257798)
• SC angajează paznic de zi. Relaţii la 
tel. 0723502492. (005771/NC-257813)
• Angajez muncitor calificat pt. ame-
najări interioare, gletuieli, placări ri-
gips şi lemn. 0756340608. (005766/
NC-257823)
• SC Robiba Rent SRL (fost Bingo 
Europa) angajează casiere biliard. 
Selecţia azi, ora 12,00, la sediu. (6/10/
bc/37/NC-257831)
• Societate comercială angajează per-
sonal pază şi acces poartă cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei din str. Traian 
nr. 437. CV-uri la nr. de fax 0236334101 
sau e-mail topmeatfood@yahoo.com. 
(6/10/bc/21/NC-257833)
• SC angajează fierari şi dulgheri. Tel. 
0733449101. (005793/NC-257840)
• SC Cozamin SRL angajează 5 per-
soane bune cunoscătoare a opera-
ţiilor realizate la maşina simplă de 
cusut. Relaţii la tel. 0236464118. (6/10/
ext./53/NC-257864)
• ANGAJAM CONSULTANT TELEFONIE 
MOBILA - VODAFONE. CEI INTERESATI 
POT TRIMITE CV PE ADRESA 
GSMAGENT@YAHOO.COM, PANA LA 
DATA DE 21.06.10. (SMS/PF/257869)
• Intermedia angajează persoană de-
semnată parc auto. Tel. 0748249810. 
(6/10/bc/19/NC-257870)

• SC NEACŞU angajează ospătari 
cu experienţă. CV-urile se depun 
la sediul firmei, Micro 19. (005760/
NC-257838)
• Serviciul Asistenţă Medicală 
Comunitară şi Şcolară anunţă că pen-
tru concursul din data de 7.07.2010, 
pentru ocuparea unui post de consi-
lier juridic, dosarul de concurs nu tre-
buie să cuprindă în mod obligatoriu 
copie după permisul de conducere. 
(6/10/ext./50m/NC-257880)
• SC angajează inginer, fierar-betonist, 
asfaltator, dulgher, sudor, lăcătuş con-
fecţii metalice şi necalificaţi, punct de 
lucru Giurgiuleşti. Tel. 0234544740, 
0769003244. (6/10/ext./52m/
NC-257884)
• Inspector vopsitor. Detalii 
0339401699, 0761367407. (6/10/
ext./49m/NC-257886)
• ##Angajăm casier## spălătorie 
auto cu experienţă, George Coşbuc 
nr. 150. Tel. 0236423111. (0098344/
NC-257923)
• ##Angajăm barman ospătar## 
pentru discotecă -cafe bar, Smârdan. 
0743601244. (0098344/NC-257924)
• Angajăm vânzătoate la fast-food pt. 
Litoral, oferim cazare, masă şi salariu 
atractiv. Tel. 0758780869. (005817/
NC-257925)
• Grupul de Restaurante PLAZA din 
Complex Capitol - Ţiglina I - anga-
jează persoane apte pentru me-
seria de barman - ospătar inclusiv 
studenţi şi elevi cu vârsta de peste 
18 ani. Selecţia se face şi pentru 
completarea echipei de deservire 
în zilele de week-end, petreceri 
organizate, nunţi, mese festive, 
botezuri, etc. Relaţii şi CV-uri la te-
lefon: 0236/319.300, 0372.790.770, 
e-mail: pbtimpex@yahoo.com. 
(06/10/cs/40/NC-256557)
• Grupul de restaurante PLAZA 
din Complex Capitol - Ţiglina I an-
gajează: persoană aptă pentru 
activitatea de administrare resta-
urante; organizare evenimente; 
secretariat. Cerinţe: studii medii/
superioare; abilităţi de comunica-
re; limba engleză; operare P.C.; per-
mis de conducere. Relaţii şi C.V.-uri: 
0372.790.770; 0236/319.300; pb-
timpex@yahoo.com (06/10/cs/40/
NC-256770)
• Angajăm sezonier vânzător stra-
dal cu experienţă, pentru dozator 
îngheţată. Aşteptăm CV-urile dvs. 
la adresa: resurse.umane@cukys.
ro sau la nr. de fax: 0236.44.99.77. 
(06/10/cs/15/NC-257008)
• Restaurantul autoservire PLAZA 
din Complex Capitol - Ţiglina I, 
angajeaz, urm,toarele categorii 
de personal: casier; personal de-
servire linie autoservire şi deba-
rasator. Relaţii şi CV-uri la telefon 
0236/319.300, 0372.790.770, pb-
timpex@yahoo.com. (06/10/cs/40/
NC-257010)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
(alimentar) cu experienţă şi reco-
mandare. 0723592120. (001500/
NC-257158)
• Societate comercială angajează 
electrician auto şi mecanic auto ca-
mioane. Tel. 0743/348.540 (06/10/
mr/14/NC-257612)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. 0723828392, 0755100369. 
(005754/NC-257724)
• Ofer 30 lei (300.000) pe zi pen-
tru prăşit porumb, masă şi cazare 
gratuite. 0723495539. (001727/
NC-257772)
• Restaurantul Perla Dunării -Turn TV 
angajează agent marketing pentru 
organizare evenimente, catering 
etc. Cerinţe: studii medii/superioa-
re, abilităţi de comunicare, operare 
P.C., permis de conducere. C.V. se 
vor transmite la fax 0236/471946 
sau interomega_gl@yahoo.com 
(06/10/cs/53/NC-257899)

• SUPEROFERTĂ! ŞCOALA DE 
CURSURI DIN CONSTANŢA 
AUTORIZATĂ DE MINISTER 
ORGANIZEAZĂ CURSURI DE 
FORMARE PROFESIONALĂ 
COAFURĂ -FRIZERIE, 300 LEI; 
COSMETICĂ, 400 LEI; MASAJ, 400 
LEI; MACHIAJ 350 LEI; MANICHIURĂ 
-PEDICHIURĂ, 300 LEI. DIPLOME 
DE STAT AVIZATE MIN. MUNCII 
VALABILE INTERNAŢIONAL, PLATA 
ÎN RATE, PRACTICĂ ÎN SALONUL 
ŞCOLII, POSIBILITĂŢI ANGAJARE 
LA ABSOLVIRE. 0236462106, 
0336401094, 0755714468, WWW.
BELLA-MAR.RO. (0098367/
NC-243710)

• SUPEROFERTĂ! CURSURI DE 
CALIFICARE OSPĂTAR -BARMAN, 
350 LEI; BUCĂTAR, 350 LEI, 
CAMERISTĂ HOTEL, 250 LEI, 
DIPLOME DE STAT VALABILE, 
CARNET DE MARINAR, VALABILE 
INTERNAŢIONAL, PRACTICĂ ÎN 
HOTEL -RESTAURANT DE 4 STELE, 
PLATA ÎN RATE. TEL. 0755714468 
0236462106, 0336401094. WWW.
CALIFICARE-RECALIFICARE.RO. 
(0098367/NC-243711)

• SC Security WBC SRL angajează 
agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii la 0236322200 şi 
la sediul societăţii, zilnic între orele 
8,30-17,00. (0098154/NC-249664)

• Angajez persoană internă, fără 
obligaţii, pentru menaj şi gătit în-
tr-un apartament de 4 camere în 
Bucureşti, ofer 1000 lei salariu. Tel. 
0771696029. (001496/NC-257021)

• Protest Diagnostic, laborator 
analize medicale, angajează 
asistent(ă) medical(ă) de laborator 
pentru program de 4 ore zilnic în-
tre orele 7.00-11.00 (L-V). Se cere: 
experienţă pentru recoltă probe 
biologice. CV-urile se trimit pe fax 
0236490141 sau email protestd@
clicknet.ro. (0098351/NC-257032)

• STELLA AZZURA angajează ma-
nipulanţi marfă, preferabil permis 
ctg B; CV-urile la davas@perso-
nal.ro sau în Drumul Centură 52 
între 11,00 si 17,00. (06/10/td08/
NC-257037)

• SERVICE AUTOCAMIOANE 
ANGAJEAZĂ MECANIC AUTO ŞI 
ELECTRICIAN AUTO; RELAŢII LA 
TELEFON 0733-676.606. (06/10/cs/42/
NC-257400)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Vânzări apartamente 
GARS, TIG 1, ET. ¼, CU IMB. -90.000 RON NEG
GARS, VIADUCT, ET. ¼, CU BAIE, LA CHEIE -50.000 RON NEG
GARS, TIG. 1, ET. 3/9, BALC, VEDERE LA DUNARE, 
ULTRALUX -25.000 E NEG
1 CAM, N. LEONARD, P/4, CURATA, 36MP -125.000 RON NEG
1 CAM, N. LEONARD, ET. 4/4, IZ. EXT, 42MP -105.000 RON NEG
1 CAM, MAZ. 1, ET. 7/10, BL. MIXT, SIMPLA, LIBERA -30.000 E NEG
1 CAM, M40, P/4, RULOURI, F, G,P, TERMOP, AC, -85.000 RON NEG
2 DEC, TIG 1, ET. 1/4, TERMOP, AC, SPATIOS -40.000 EURO
2 DEC, M17, ET. ¼, SIMPLU -140.000 RON NEG
2 SDEC, M40, P/4, STRADAL, IMB. -120.000 RON NEG
2 DEC, M20, ET. 7/10, IMBUNAT, SPATIOS -135.000 RON NEG
2 DEC, SID. VEST, ET. 4/4, TERMOPAN, SIMPLU, 64MP -135.000 RON
2 SDEC, TIG 2, ET. ¾, LA CHEIE, EVENTUAL MOBILAT -155.000 RON NEG
2 DEC, MAZ 2, ET. 4/4, IZ. NOUA, 2 BALC. -40.000 E
2 DEC, PORT, ET. 4/4, IZ NOUA, 3BALC, F,G,P,AC -160.000 RON NEG
3 SDEC, TIG 1, ET. ¼, BL CU SUBSOL, SIMPLU, CURAT -135.000 RON NEG
3 DEC, IC FRIMU, ET. 2/4, 2 BAI, SIMPLU -175.000 RON 
3 SDEC, M38, ET. ¾, SIMPLU, CONTORIZAT -110.000 RON NEG
3 DEC, M 17, ET. 4/4, LA CHEIE, ULTRAAMENAJAT -42.000E NEG
3 DEC, PC, ET. 1/8, LA CHEIE, TOATE DOTARILE -80.000 E NEG
3 DEC, IC FRIMU, ET. 4/4, IZ NOUA, IMBUNAT. -165.000 RON
3 DEC, TIG 2, P/4, 2 BALC, CT, TERMOP, F,G, P -63.000 E 
3 DEC, PC, ET. ¾, ULTRADOTAT, 2 BAI, MODIF- 280.000 RON NEG 
3 DEC, TIG. 2, P/4, IDEAL SP. COMERCIAL -65.000 E
3 DEC, N. LEONARD, ET.3/4, SIMPLU,LIBER -55.000 E NEG
3 SDEC, M 19, ET.3/4, TERMOP,UM,P,G,F  -135.000 RON NEG
3 CAM, MAZ 1, ET.3/4, ULTRALUX, MOBILAT, UTILAT, NOU -90.000 E NEG
4 DEC, TIG. 1, ET. ¼, TERMOPAN, 2 AC, CURAT -65.000 E NEG

4 DEC, TIG 1, ET. 4/8, IMBUNAT, LIBER -64.000 EURO NEG
4 CAM, M 19, P/4, PRETABIL CABINET, IMBUNAT. -225.000 RON NEG
4 DEC, DOJA, P/4, TERMOP, CURAT -65.000 E NEG
4 DEC, IC FRIMU, ET. ¼, IMUNAT, SPATIOS -55.000E

Vânzări case şi terenuri

VILA VANATORI, CONSTR. NOUA, P+1+M, ULTRALUX -95.000 E NEG
CASA SENDRENI, ST-480MP, SC-80MP, CONSTR. BCA, SIMPLA-100.000 RON NEG
CASA GALATI, ST-220MP,SC-100MP, RENOVATA COMPLET -52.000E NEG
CASA PORT, ST-200MP, 2 CAM, DEMOLABILA -27.000 E NEG
CASA STR. ROMANA, ST-220MP, DEMOLABILA -25.000 EURO NEG
SMARDAN, ST-600 MP, D-25, ENERGIE EL. - 15.000 RON NEG
VANATORI, S-1120MP, D-35M,  -15E/MP NEG
ZATUN, S-36.000MP,  -100.000 RON NEG

Închirieri apartamente

GARS, TIG. 1, ET. 7/12, BALCON, ULTRAAMENAJ -150E
GARS, TIG 1, ET. 2/4, MOB., UTILAT, MODERN -130 E
1 CAM, MAZ. 1, ET. 9/10, MOB, UTILAT, CT -500RON
1 CAM, IC FRIMU, ET. ¼, MOBILAT, UTILAT -150E
2 DEC, M16, ET. 4/4, MOBILAT, UTILAT, MODERN -160E
2 DEC, TIG 1, ET. 5/11, MOBILAT, UTILAT, MODERN -350E
3 DEC, IC FRIMU, ET. ¾, NEMOBILAT, SIMPLU -600RON
3 DEC, M39C, ET. 2/4, MOBILAT, UTILAT -700RON

PT MAI MULTE OFERTE VA ASTEPTAM 
LA SEDIUL AGENTIEI

2 dec Maz 2, BR-uri, et. 8/11, CT, Tp, UM, AC, liber 47.000E sau 
schimb cu apt 1 cam+dif
3 dec Doja, et.3/4, g+f, Tp, izolatie ext.  160.000lei
3 dec M 17, O-uri, et. 2/4, g+f+p, Tp, UM  165.000lei
3 dec Icf, bl 1991, cu pod, 90mp, Tp, CT, UM  180.000lei 
3 dec Icf, K-uri, et. 3/4, g+f, Tp, 2 balc., 2 bai  185.000lei

2 cam mob. si utilate Maz 1, et. 8/10, Br-uri  180E/luna
Teren Vanatori ST=530MP, D=29m  12.500E neg

Vila Vanatori 2009, P+E+M, Supraf. teren 530mp, Sc=255mp, 
D=19m, 95.000E (sau variante imobiliare)

Gars M 19, R-uri, et. 2/4, balcon  70.000lei
Gars Tig 1, et. 10/12, g+f+p, Tp, AC, UM, balcon  70.000lei
1 cam Doja, et. 4, simplu, liber, balcon  75.000lei
1 cam Centru, parter, bl. mixt, baie, bucatarie  82.000lei
1 cam Maz 1, et. 4, simplu, liber  90.000lei
1 cam Str. N. Leonard, S-uri, g+f, Tp, 42mp  97.000lei neg 
1 cam M 20, et. 2/10, g+f+p, Tp  105.000lei neg
1 cam Maz 1, et. 6/7, g+f+p, Tp, UM, AC, 31mp  110.000lei
2 cam Centru, P-uri, et. 7, simplu, liber  25.000E
2 dec M 19, R-uri, et. 3/4, g+f+p, Tp, UM  110.000lei neg
2 sdec, M 19, Q-uri, et. 1/4, Tp, UM, balcon  110.000lei

2 dec Ireg, et. 4, simplu, liber, 3 balcoane  110.000lei 
2 dec M 39B, B-uri, parter, Tp  120.000lei
2 dec M 16, et. 4, g+f+p, Tp, UM, 2 balc. 130.000lei neg
2 dec M 21, et. 7/10, g+f, Tp, AC, 52mp  130.000lei neg
2 dec M 20, et. 7/8, simplu, liber  31.000E neg
2 dec Sid, SD-uri, et. 2/4, Tp, AC  135.000lei

2 dec Tig 1, PS-uri, et. 3/4, simplu  135.000lei
2 dec M 20, et. 4/10, simplu, liber  145.000lei
2 dec M 18, et. 7/10, g+f+p, Tp, AC  145.000lei
2 sdec Tig 2, C-uri, et. 3/4, Tp, CT, UM, semimob,  155.000lei
2 dec Sid, SD-uri, et. 3/4, simplu, 2 balc., 56mp  155.000lei
2 dec M 21, et. 2/8, simplu, bl. 1997, 70mp, 2 balc  46.000E

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• ŢIGLINA 1, A-URI, ETAJ 1, 76.000 LEI, 
0749374726 (0410gc05/NC-248329)
• Vând garsonieră Micro 40, lângă 
Kaufland 2, 60.000 lei. 0766592848. 
(000879/NC-255263)
• Vând garsonieră Ţiglina II. Tel. 
0752290998. (005047/NC-255415)
• Vând garsonieră în Micro 19, bloc G4, 
et. 2, preţ 25000 lei fix. Tel. 0722694001. 
(001261/NC-256475)
• Ţiglina, A-uri, ultraîmbunătăţită, 
90.000 lei. 0742204076. (001469/
NC-257024)
• Vând urgent garsonieră în 39B, 
rog fără agenţie, merită văzută. 
0751944539. (001458/NC-257031)
• Vând garsonieră Viaduct, etaj 3. Tel. 
0751281324. (005562/NC-257061)

• Vând garsonieră zona Port, parter. 
0740572690. (001542/NC-257217)
• Vând urgent garsonieră zonă ultra-
centrală, preţ 95.000 lei, negociabil. 
Tel. 0770647181. (005641/NC-257254)
• Ţiglina, A7, et. 1, modern, 87.000 lei. 
0771603815, 0744709921. (005763/
NC-257763)
• Vând garsonieră Micro 19, bl. R2, et. 2. 
Tel. 0745544095. (001721/NC-257768)
• Vând garsonieră parter, M40, 30.000 
lei. 0740523612. (005781/NC-257801)

• 1 cameră, 40mp, zona Prefecturii, 
îmbunătăţit, 83.000 lei sau schimb 
, ofer diferenţă 20.000 lei. Telefon 
0766-966373 (0510gc18/NC-255394)
• Vând ap. 1 cam. I.C.Frimu. Tel. 
0741162469. (005467/NC-256723)

• Vând apartament 1 cameră recent 
îmbunătăţit 4/7, G-uri Mazepa 1. Tel: 
0741040949 (001538/NC-257189)
• Apartament o cameră Mazepa I, bl. 
C2, parter, 25000 E neg. 0728002233. 
(005636/NC-257245)
• P.f. vând 1 cam. I.C.Frimu, et. 4/4, 
simplu, preţ 80000 lei. 0745239816. 
(001566/NC-257282)
• Vând ap. 1 cam. decomandat, p/4, 
43 mp la S3, str. Nae Leonard. Tel. 
0741090192. (001569/NC-257309)
• I.C.Frimu, 43 mp, urgent. 0760271432. 
(06/10/bc/5/NC-257346)
• Apartament Mazepa, simplu, 
105000 lei. 0753673024. (06/10/bc/5/
NC-257347)
• SC vinde apartamente cu 1-2 came-
re, posibilitate rate. Tel. 0733449103. 
(0098331/NC-257595)
• 1 cameră Sid. Vest, liberă, zugravită, 
27 mp, 78.000 lei, 0745655818. (06/10/
cs/09/NC-257644)
• Vând apartament 1 cameră, Micro 40, 
str. V.Papilian nr. 1, bloc B/78. (001724/
NC-257773)

• P.f. vând apartament 1 cameră, 
parter, la N-uri, Micro 38, stradal, cu 
başcă la subsol, preţ 77.000 neg. Tel. 
0762672264. (001745/NC-257776)
• Vând ap. Mazepa, mobilat, AC, îm-
bunătăţiri, 23.000 euro. 0751766466. 
(001739/NC-257790)
• Vând apartament 1 cameră, Mazepa, 
et. 2. 0740273879. (6/10/td/03/
NC-257834)
• 1 cam. Port, 2/7, 38.000 lei neg. 
0749565023. (005792/NC-257843)
• Apartament ICFrimu, 31 mp, parter, 
îmbunătăţit, 88.000 lei. 0722129309. 
(005790/NC-257848)
• P.f. vând ap. 1 cameră Micro 20, 
et. 3/10. 0751086779. (005800/
NC-257853)
• Vând o cameră 42 mp, centrală termi-
că, termopan, 115.000 lei. 0740063750. 
(001761/NC-257892)

Piaþa
Imobiliarã

• ULTRAMODERN, CENTRALA 
TERMICA, PARTER, 0749374726 
(0510gc05/NC-150952)
• Superofertă! Decomandat, Micro 
38, parter, balcon, simplu, 95000 ne-
gociabil. 0747708566. (05/10/bc/28/
NC-170692)
• Vând apartament decomandat, 1/4, 
Ţiglina 1, termopan, CT, AC, parchet. 
0722631564. (003371/NC-250230)
• Proprietar vând 2 decomanda-
te, ICFrimu. 0766644724. (004460/
NC-250801)
• Vând apartament 2 camere Mazepa 
II, parter, complet utilat şi mobilat 
modern, centrală proprie, AC, ter-
mopane. Tel. 0722649778. (0098401/
NC-251182)

• P.f. vând apartament Siderurgiştilor, 
2 cam. îmbunătăţit, 165000 negocia-
bil. 0748774266, 0741403795. (005488/
NC-256928)
• Două dec. parter, bloc nou cen-
tral, 1,47 mld. 0745361207. (005556/
NC-256989)
• Două dec. Micro 21, PR-uri, îmbunătă-
ţiri, 39900 euro. 0745361207. (005556/
NC-256990)
• 2 sdec., 1/4, Ţiglina I, bl. E2, mo-
dern, 35.000 E, exclus agenţii. Tel. 
0744950077. (001480/NC-257048)
• 2 camere Micro 20, D-uri, et. 1, CT, 
tp, 35.000 E neg. Tel. 0744628115. 
(06/10TD07/NC-257098)
• Vând apartament 2 camere I.C.Frimu, 
parter, preţ 180.000, negociabil. 
0741273518. (005583/NC-257120)
• Vând urgent apartament 2 camere 
decomandate, I.C.Frimu, etaj 3, îm-
bunătăţit. Tel. 0741037441. (001553/
NC-257229)
• Vând ap. 2 camere 2/4 Siderurgiştilor, 
izolaţie ext., termopane, liber, 49 mp. 
Tel: 0745756031. (001534/NC-257234)

• P.f vând 2 camere decomandate, 2 
balcoane, Siderurgiştilor, et.3/4, 56 
mp. 0742909794. (005181/NC-252975)
• Urgent două decomandate, bloc 
nou, central. 0745361207. (005066/
NC-255459)
• ###Vând### ap. 2 cam. semideco-
mandat şi neamenajat D3, et.1, Saturn. 
Exclus agenţii. 0741682875. (0098130/
NC-255596)
• Vând apartament 2 camere mobi-
lat, Buşteni, negociabil. 0757075582. 
(0098211/NC-256202)
• Vând ap. 2 cam. Micro 20, parter, bal-
con, centrală, mobilat complet, 47000 
E neg. Tel. 0744540594. (005318/
NC-256391)
• Vând 2 camere sdec., 1/4, Mazepa, C2. 
Tel. 0724837256. (001307/NC-256483)
• P.f vând apartament 2 cam. Ţig.III, 
185.000 lei. Tel. 0752440195. (001405/
NC-256806)
• Vând sau închiriez apartament 2 cam. 
în Centru. Tel. 0751168556. (005519/
NC-256854)AR
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate Vânzãri
3 camere

• Vând ap. 2 cam. dec., 2 balcoane, 
Micro 20, et. 3/4. Tel. 0744450638. 
(001559/NC-257240)
• Vând 2 camere decomandate, et. 2/8, 
stradal, Micro 20, 55000 E. 0721147043. 
(001558/NC-257242)
• Vând 2 decomandate în M 39A, îm-
bunătăţit. Tel: 0755548024. (001528/
NC-257260)
• Vând ap. 2 camere I.C. Frimu, reno-
vat, et. 2, CT. Tel: 0748211434. (001531/
NC-257263)
• Vând urgent ap. 2 camere simplu. 
0740920193. (001517/NC-257280)
• Siderurgiştilor Vest, decomandat, ur-
gent, 140000 lei. 0753673024. (06/10/
bc/5/NC-257351)
• PF vând apartament 2 camere dec., 
et. 3/10, mobilat, Micro 20, zona Hotel 
Magnus, 42.000 E. Tel. 0770512789. 
(001593/NC-257486)

Vânzãri
2 camere

• Vând apartament 2 camere dec. 
Siderurgiştilor, etaj 4/4, 115.000 lei neg. 
Tel. 0758641571. (001591/NC-257489)
• Apartament două camere, decoman-
dat, Micro 14, etaj 1. Tel. 0751949717, 
0771247143. (001640/NC-257496)
• P.f vând ap.2 cam. semidec. 4/4, Micro 
38, complet renovat şi mobilat, liber, 
urgent. Tel. 0768929956. (005700/
NC-257510)
• PF vând apartament 2 camere de-
comandat Micro 17. Tel. 0723852532, 
0757271049. (001582/NC-257519)
• Vând 2 cam. Ţiglina 2, etaj 1, 123000 
lei. 0731137056. (0098380/NC-257543)
• 2 camere decomandate, 60 mp, sim-
plu, zona Grădina Publică, variante. 
Tel. 0722793505. (001665/NC-257600)
• Vând apartament 2 camere, et. 3, 
ICFrimu, îmbunătăţit, 2 balcoane, 
preţ 175.000 lei neg. Tel 0747502177. 
(001689/NC-257657)
• Vând ap. 2 cam. Micro 16, Nufăr 7, et. 
1. 0744970578. (005738/NC-257681)
• Proprietar vând 2 camere dec., îmbu-
nătăţiri, zona Turn tv. Tel. 0745702062. 
(005734/NC-257686)

• Vând apartament 2 camere de-
comandate, cu îmbunătăţiri, zona 
Baia comunală, exclus agenţii. Tel. 
0755489684. (001607/NC-257690)
• P.f. vând apartament 2 camere, et. 
1, Micro 38, complet mobilat, preţ 
40.000 euro. 0752538168. (001634/
NC-257695)
• Centru, 2 camere, decomandate, 
2/4, curat. Tel. 0720133737. (001707/
NC-257714)
• Vând ap. 2 camere Domnească, bl. D. 
0761437581. (001703/NC-257715)
• P.f. vând ap. 2 camere de lux, Micro 
18, în faţă la Sp. Judeţean. 0754787186. 
(001700/NC-257716)
• Vând 2 camere, 2 balcoane, zonă 
bună, 155.000 lei. Tel. 0757594575. 
(0098341/NC-257739)
• Vând 2 camere Micro 16, conf. 1, 
110.000 lei. Tel. 0754209310. (0098341/
NC-257741)
• P.f. vând apartament 2 camere deco-
mandate 2/4, 39C, utilităţi, g,f, p, aer 
condiţionat, ceas gaze, modificări in-
terioare, rulouri exterioare, izolat ex-
terior, merită văzut, preţ 39.000 E. Tel. 
0740192407. (001714/NC-257749)

• P.f. vând ap. 2 camere, Micro 19. Tel. 
0721890686. (005762/NC-257765)
• Vând 2 dec. Micro 21, et. 1, simplu. 
0740273879. (6/10/td/03/NC-257836)
• 2 dec., 2/4, 2 balcoane, 145.000 lei. 
0749565023. (005792/NC-257844)
• 2 camere Centru, liber, 25000 E. 
0740772506. (6/10/bc/27/NC-257867)
• 2 decomandate Siderurgiştilor, etaj 
4/4, stradal, 54 mp, LIBER, 120.000 
neg., 0745/526231. (06/10/cs/06/
NC-257868)
• Vând apartament M17, et. 3, curat, 
îmbunătăţit. Tel. 0754704313. (001766/
NC-257872)
• 2 DECOMANDATE IC FRIMU, SPAŢIOS, 
33.000 EURO, 0755979336. (vl/
NC-257883)
• 2 DECOMANDATE, IC FRIMU, SPAŢIOS, 
33.000 EURO, 0755979336. (06/10/
cs/04/NC-257885)
• 2 camere M19, stradal, îmbunătăţit, 
25000 E neg. 0740063750. (001761/
NC-257890)
• 2 camere IREG, 3 balcoane, 110.000 lei 
neg. 0740063750. (001761/NC-257891)
• Vând apartament în rate pe 20 ani, di-
rect la proprietar, 0722245260. (06/10/
cs/18/NC-257933)

• Vând apartament 2 camere, 
zona băncilor, informaţii la te-
lefon 0724490814. (06/10/cs/13/
NC-254788)
• Proprietar vând apartament 2 
cam. decomandat, simplu, 4/4, li-
ber, zona Ţiglina II. Accept varian-
te auto. 0744765322, 0728001049. 
(001331/NC-256570)
• Vând 2 camere decomandate 60 
mp, Micro 17, bl. L, et. 4/8, îmbună-
tăţiri, 189.000 neg. Tel. 0732190953. 
(vl/NC-257865)

• P.f. vând urgent ap. 2 cam. dec., et. 
2/10, vizavi de Spitalul Judeţean. 
Tel. 0749123361. (001606/
NC-257434)

• NAE LEONARD, CENTRALA TERMICA, 
ULTRAMODERN, POSIBILITATE RATE, 
0749374726 (0510gc05/NC-249466)

• Vând ap.3 camere în vilă nouă. www.
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(004883/NC-254879)
• P.f vând sdec, Ţig.III, 3/4, îmbunătă-
ţiri, 175.000 lei. 0768797012. (004943/
NC-255315)
• Proprietar vând 3 decomandate, 
Aurel Vlaicu. 0749608657. (005170/
NC-256148)
• 3 camere decomandate, et. 1/10, 
Micro 21. 0771237891. (001169/
NC-256402)
• Vând /închiriez ap. 3 cam. 0745504743. 
(001322/NC-256520)
• Vând urgent apartament 3 camere, 
decomandat, str. Gheorghe Doja, etaj 
2, preţ negociabil. Tel. 0740760778. 
(005426/NC-256612)
• Vând apartament lângă Billa 2. 
0752938351 (001345/NC-256677)

• Vând urgent apartament 3 cam. 
decomandat, et. 4, zona IREG, preţ 
negociabil. Tel. 0763842377. (001378/
NC-256717)
• 3 camere Ţiglina, etaj 2, îmbunătăţit, 2 
balcoane, 170.000 lei. Tel. 0744628115. 
(06/10TD07/NC-257100)
• 3 camere Dunărea, bloc 1990, 78 mp, 
îmbunătăţit. Tel. 0762625936. (06/10/
gc/18/NC-257170)
• Vând apartament 3 camere, etaj 3, 
semimobilat, frumos amenajat, Micro 
16. 0740632166. (005613/NC-257178)
• P.f vând ap.3 cam. dec. Micro 20, 
et.4/5, eliberabil imediat, accept 
credit. Tel. 0743105804. (005619/
NC-257184)
• Vând apartament 3 camere, total îm-
bunătăţit. Tel. 0753027361. (001546/
NC-257221)
• Vând urgent ap. 3 camere semi-
decomandat conf. I negociabil. Tel: 
0336424635. (001529/NC-257262)
• Vând ap. 3 camere dec. Micro 20. Tel. 
0747569283. (005647/NC-257302)
• 3 c Sidvest, dec, et. 3, ct, t, g, f, ac. 
0753.118584 (06/10/mr/08/NC-257355)
• Vând 3 camere I.C.Frimu, bloc L3A. 
0747553418. (001616/NC-257423)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

- gars., Tig I, 4/10, 25 mp, simplu  78.000 LEI 
- gars., Tig II, 4/7, balcon 85.000 LEI
- 1 cam, Mazepa II, 9/11, bloc mixt 100.000 LEI
- 1 cam, ICF, p/4, imbunatatit 100.000 LEI
- 1 cam, SDV, p/4, G, F, P, T, UM 89.000 LEI
- 1 cam, M20, 9/10, renovat recent 90.000 LEI
- 1 cam, Centru, 4/4, la cheie 110.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 1/4, simplu 125.000 LEI
- 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4,simplu 130.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, modern, la cheie 50.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig II, 2/4, simplu 125.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 3/4, 2 balcoane, simplu 37.000 EURO
- 2 cam semidec, M 16, 4/4, 2 balcoane, simplu 125.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, p/4, cu balcon, simplu 30.000 EURO
- 2 cam dec, M 18, 1/11, la cheie 178.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 1/4, cu balcon 95.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 4/4, imbunatatit 135.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 4/10, simplu 150.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 7/10, imbunatatit 130.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 2/4, simplu, curat 36.000 EURO
- 2 cam dec, SDV, 4/4, 2 balcoane, simplu 125.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4, 2 balcoane, simplu 145.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 1/4, G, F, T,  160.000 LEI
- 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon 50.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, simplu 42.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 bai, 1 balcon, G, F, T, UM 60.000 EURO

- 3 cam semidec, Tig I, 2/4, simplu 130.000 LEI
- 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit 43.000 EURO
- 3 cam dec, M 16, 4/4, imbunatatit 150.000 LEI
- 3 cam dec, M17, 8/8, 2 bai, 1 balcon, bloc nou 190.000 LEI
- 3 cam semidec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu 130.000 LEI
- 3 cam dec, M 18, p/10, cu balcon, imbunatatit 210.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 4/4, conf 1, P, T, AC 150.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon 170.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 7/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu 180.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 1/10, simplu 180.000 LEI
- 3 cam semidec, M 39A, 2/4, imbunatatit 130.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 3/5, 2 bai, 3 balcoane 200.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, p/4, 2 bai, 1 balcon 185.000 LEI
- 4 cam dec, ICF, 1/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit 51.000 EURO
- 4 cam dec, SDV, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, renovat recent 48.000 EURO

VANZARI TERENURI
- teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 m 10 EURO/mp
- teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 m 55.000 LEI
- teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 m 10 EURO/mp

VANZARI CASE
- casa  2010, p+1+m, Sendreni, Cartierul nou, 
ST: 500 mp, SC: 54 mp, SU: 150 mp 70.000 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Gars M 19,p/4,tm,p,g,f,wc,ac,la cheie    32.000 Ron
Gars Viaduct ,et.3,TM,P,UM                 46.000 Ron
Gars Tig 2,et4/7, g,f,p,usi noi,balcon   85.000 Ron 
Urgent Gars Port, et.1,curata              40.000 Ron 
AP 1 cam Tig 1, BALCON                   25.000 E 
Ap 1 cam M 38,et.3,curat                      75.000 lei neg
Ap 1cam DOJA ,Pcurat,zugravit,         78.000 Ron
Ap 1 cam Mazepa,parter,imbunatatit    21.000 E
2 sdec M 16, balcon, curat                 115.000 lei neg
2 dec M 14,p/4,tm,g,f,p,um,balcon     145.000 lei 
2 Sdec M 17,P/4 50MP,G,F,P              32.000 E NEG
2 sdec Tig 1,parter,TM, curat             100.000 Lei NEG
2 cam M 40,et.4,tm,g,f,p,BALC            75.000 Ron neg
2 sdec Tig 2,ET.2, g,f, curat                125.000 LEI
2 sdec M 40,et.1,L-uri, cu balc          105.000 lei neg
2 sdec Centru et.4,tm,g,f,balcon      125.000 Ron neg
2 cam  M 19,parter,tm,p,usi noi          90.000 ron
2 dec Sid V,et.2.TM,P,USI NOI        150.000 Ron neg
2 dec ICF , et.1,imbunatatit ,2 balc     43.000E
2 dec M17,et.1,stradal ,simplu          140.000 lei neg 
2 dec Sid v et.3 , 60mp,2 balc,TM        165.000 ron
2 dec Maz 2 ,et3, g,f,2 balc                  170.000 lei
3 sdec Tig 2,et.1tmp,um,1 balc           43.000 E
3 sdec M 38,et.1,LIBER CURAT        110.000 lei 
3 dec ICF et.interm,tm,g,f,p,              165.000 lei
3 sdec ,Tig 1,et.1,tm,f,g,p,imb          140.000 Ron 
3 dec M 20,et.2, 2 gs,2balc                205.000 lei neg
3 dec Ireg, imb la cheie, mobilat      220.000 Lei

3 dec ICF et.intermed,2 gs,2 balc    160.000  lei
3 dec Tig 2,2 balc,ct,tm,p, p/4           210.000 Lei
3 DEC M17,ET.4, CURAT                140.000 LEI 
3 dec M 20,p/10, balcon ,                170.000 lei  
4 cam M39B,et.4,tm,g,f,p,ac,         120.000 lei neg
3 dec M 21,et.3,TM,G,F,P,MOB    180.000 LEI  neg

VANZARI CASE SI TERENURI
· Casa NOUA Odaia 1500 MP    150.000 LEI
· Casa Zona CFR ,4 cam,utilitati   230.000 Lei
· Casa  Zona BERIN ,400MP  60.000 E
· Teren Micro 16, 700mp,D=14M  160E/MP
· Duplex St=137mp, garaj,curte interioara ,cstr 2009

INCHIRIERI  OFERTE

Gars Tig 1,et.1 mobilata pt birou.AC    150 E
Gars Tig 1, mobilata,utilata                   550 lei
Ap 1 cam Sid. Mobilat,utilat,                  500 lei
2 dec IREG et.1 ,mobilat ,utilat ,LUX      250 E 
2 dec  M19,mobilat,utilat, ET.3             500 LEI
2 sdec Maz1,et.2, mobilat,utilat            200 E
Ap 1 cam  Maz 1 mobilat,utilat lux      150 E neg
2 dec Mazepa nemobilat,imb,60mp       600 lei
1 cam Mazepa, parter, nemobilat         450 lei

Oferta zilei: 2 dec., M. 17, ET. 1, 2 BALC, 135000 lei

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vând apartament 3 camere cu cen-
trală, termopan, garaj, în Ţiglina, bl. 
B3, et. 1. Tel. 0744770701, 0236458165. 
(0098374/NC-257498)
• Vând apartament 3 camere, Micro 17. 
Tel. 0745090487. (005695/NC-257523)
• Vând urgent 3 dec., Micro 17, 135000 
lei. 0724169060. (0098380/NC-257542)
• 3 dec., I.C.Frimu, parter, grădină, îm-
bunătăţit. 0753311440. (06/10/bc/34/
NC-257562)
• Vând apartament la U12, N. Leonard, 
ICFrimu, et. 3. 0744262464. (001691/
NC-257654)
• Vând apartament 3 cam., N. 
Leonard, parter. 0747059292. (005738/
NC-257680)
• 3 decomandate ICFrimu, liber, 80.000 
lei. 0757921394, 0771691706. (001630/
NC-257696)

Vânzãri
3 camere

• Vând apartament 3 camere N. 
Leonard, bl. S3, et. 1. Tel. 0745669609. 
(005733/NC-257708)
• Vând sau schimb ap. 3 cam., et. 
1, Micro 38, stradal, cu casă, zona 
Parc CFR. Tel. 0747766506. (005748/
NC-257731)
• Vând apartament 3 camere, bloc nou, 
Ultimul Leu, 92 mp. Tel. 0744529101. 
(005747/NC-257732)
• Vând 3 camere, 2 balcoane, conf. 1, 
165.000 lei. Tel. 0742846233. (0098341/
NC-257740)
• Vând 3 dec Doja, et. 3, 165.000 lei. 
0740273879. (6/10/td/03/NC-257837)
• 3 dec., 2 băi, 2 balc., 75 mp, reno-
vat lux, et. 4/5, construcţie 1981, 
Billa2, 185.000, variante (auto, ap.). 
0746482322. (005796/NC-257859)
• 3 camere Micro 38, etaj 1, balcon 9 
m, 120.000 lei, 0745.52.62.31. (06/10/
cs/06/NC-257871)
• 3 CAMERE, SID VEST, PARTER, SPAŢIOS, 
2 GS, 45.000 EURO, 0755979336. 
(06/10/cs/04/NC-257882)
• Apartament 3 camere Piaţa 
Centrală, et.2, AC, UM, gresie, fa-
ianţă, termopan int.+exterior, 
izolaţie interioară şi exterioară, 
st-68 mp, poziţie răsărit, 55.000 E. 
0730624021. (0098376/NC-257488)

• Apartament Nae Leonard, 1/4, ame-
najat, 60.000. 0744545113. (0097825/
NC-252237)
• 4 camere, 100 mp, 6/8, îmbunătăţiri, 
Baia Comunală. 0722286046. (005395/
NC-256921)
• P.f vând ap. 4 camere, parter, ur-
gent. Telefon 0749410577. (005575/
NC-257113)
• 4 camere Mazepa I, B-uri, et. 2, sim-
plu. Tel. 0762293243. (06/10/gc/18/
NC-257173)
• Apartament 4 camere decomanda-
te, Micro 19, deasupra fost Cinema 
Dacia, mobilat, îmbunătăţit, et. 4/8, 
negociabil. Tel. 0755792741. (005657/
NC-257334)
• Vând sau schimb ap. 4 camere, et. 1, 
la U-uri, I.C.Frimu, poziţie excelentă. 
Tel. 0336405539. (001604/NC-257437)

• Vând apartament 4 camere, confort 
1, îmbunătăţit sau închiriez pentru bi-
rouri. Relaţii 0724554462. (0098386/
NC-257626)
• P.f. 4 cam,. bloc nou, 100 mp, utilat, 
mobilat modern, privelişte superbă, 
90.000 euro. Tel. 0751013536. (001709/
NC-257712)
• Vând ap. 4 camere decomandat, liber, 
simplu, et. 3, ICFrimu. Tel. 0748610040. 
(005755/NC-257723)
• Vând apartament 4 camere, Ţig. I, PS-
uri, îmbunătăţit, 65.000 euro neg. Tel. 
0740055970. (005774/NC-257809)
• 4 decomandate I.C.Frimu, etaj 
1, termopan, centrală, 51.000 
Euro, 0745.52.62.31. (06/10/cs/06/
NC-257873)

• P.f. vând apartament 4 camere 
cu centrală termică, aer condiţi-
onat, termopan, zona Ţiglina II, 
preţ 63000 euro. Tel. 0745858353. 
(06/*10/gc/16/NC-256700)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0747700547. (03/10/
bc/45/NC-174945)
• Urgent, cash, 1-2 camere, prefer 
Mazepa, etaj 1-2, curat, rog seriozitate. 
Tel. 0757713988. (001598/NC-257485)

Piaþa
Imobiliarã

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0747708566. (01/10/bc/28/
NC-161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236471070, 0749374726 (vl/
NC-174980)
• Cumpăr apartament. 0753030480. 
(02/10/gc/06/NC-232672)
• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment, banii cash. 0753673024. (04/10/
bc/13/NC-245781)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, 
cash. 0753805054. (05/10/bc/39/
NC-250367)

• Cumpăr 2-3 camere, plata imediat. 
0745361207. (000954/NC-255461)
• Cumpăr ap. 2-3 camere, plata imedi-
at. 0745361207. (005556/NC-256994)
• Cumpăr apartament 2-3 camere 
decomandate, zona accesibilă, plata 
cash. Tel. 0755425102. (06/10TD07/
NC-257105)
• Cumpăr apartament cu două camere, 
etaj 1, zona Siret, Flora, Siderurgiştilor 
Vest. Tel. 0742822839. (001554/
NC-257228)
• Persoană fizică cumpăr 2 camere, 
plata cash. 0743040128. (0098320/
NC-257450)
• P.f. cumpăr apartament, cash. 
0728950320. (001630/NC-257698)
• Urgent cumpăr 2 camere orice 
zonă, cash. 0745601830. (6/10/bc/27/
NC-257866)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
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Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Garsonieră Ţiglina I, 8/10, tmp   - 65.000 lei

1 cam. Micro 38, 3/4, balcon, gaze    - 75.000 neg.

1 cam. N. Leonard, p/4, tmp  - 90.000 lei

2 sdec. Ţig. 2, 2/4, simplu  - 120.000 lei

2 sdec. Mazepa 1, 4/4, liber, iz. bună  - 125.000 lei

2 dec. Mazepa 2, 1/4, curat  - 170.000 neg.

2 sdec. Ţig. 1, 4/4, tmp, iz. nouă  - 100.000 lei

2 sdec. Micro 19, 1/4, balcon, liber, tmp  - 110.000 neg.

2 sdec. Micro 16, p/4, liber, cf. 1  - 110.000 lei

2 dec. Micro 19, p/4, semimobilat, tmp  - 95.000 neg.

2 dec. Micro 17, 4/4, 2 balcoane, tmp  - 145.000 lei

2 dec. Micro 17, p/4, tmp, amenajat  - 150.000 lei

2 dec. Micro 16, p/4, balcon, îmbunătăţit  - 145.000 lei

2 dec. Sid. Vest, 2/4, 2 balc., liber  - 145.000 lei

2 sdec. Micro 40, 2/4, CT, tmp, îmb. - 95.000 neg.

2 dec. Sid. Vest, 4/4, 2 balc., liber  - 125.000 lei

2 dec. Micro 14, p/4, balcon, tmp  - 140.000 lei

2 sdec. Micro 40, 1/4, stradal, balcon  - 100.000 lei

3 dec. Ţig.  2, p/4, liber, tmp  - 160.000 lei

3 sdec. Ţig. 2, 7/10, curat  - 41.000 E

3 dec. Piaţa Centrală, 2/4, CT, tmp, amenajat  - 65.000 E

3 sdec. Micro 16, 3/4, tmp, cf 1  - 155.000 lei

3 sdec. Micro 17, 2/4, balcon, tmp  - 130.000 lei

3 dec, Micro 17, 4/4, iz. bună, cf 1 - 145.000 lei 

3 sdec. Micro 38, 2/4, balcon, tmp  - 110.000 lei

3 dec. Micro 39 B,  3/4, cf 1, simplu  - 160.000 lei

3 dec. ICFrimu, 2/4, simplu  - 180.000 lei

4 dec. Micro 20, 3/4, 2 balcoane  - 180.000 lei

Ofertă spre închiriere: 

1 cameră zona IREG, et. 2, mobilată  – 600 lei

Garsoniere si Camere 25.000–120.000 ron
2dec P.C p/4 cu extindere,t 165.000 neg
2sdc Tg-1 3/4 Simplu 100.000 ron
2sdc Tg-1 p/4 t,p ,mobilat, 
cu subsol 125.000 neg
2dec Tg-1 1/10 Liber 165.000 neg
2sdc Mz-1 4/4 AC,f,g 130 000 ron
2dec Mz-2 1/4 UM,t 175.000 neg
2dec Mz-2 2/4 2 balcane 180.000 ron
2dec M-16 3/4 UM,t,g,f,p si garaj 40.000 E neg
2sdc M-16 p/4 Simplu 130.000 neg
2sdc M-16 4/4 2 balcoane Simplu 125.000 neg
2dec M-17 3/4  Simplu 2 balcoane 175.000 ron
2sdc M-17 p/4 Simplu 35.000 E 
2dec M-17 p/4 CT,AC,t,g,f,p 41.000 E
2dec M-17 3/8 UM,ac, 59 mp 190.000 neg
2dec M-18 3/10 t,g,f,p 41.000 E
2dec M-18 1/10 2 balcoane 160.000 ron
2dec M-19 p/4 g,f,t Liber 95.000 neg
2dec M-19 1/4 UM,g,f,t 100.000 neg
2dec M-19 4/4 AC,UM,t,g,f,p, 130.000 neg  
2dec M-20 9/10 Simplu 140.000 neg
2dec Sid.V 3/4 2 Simplu 2 balcoane 38.000 E

2dec Sid.V 4/4 Simplu Curat 125.000 neg
2dec Sid.V 2/4 AC,t,g,f 150.000 neg
2dec Sid.V 4/4 CT,AC,t,2 balcoane 165.000 neg
2dec ICFR 2/4 2AC,g,f,t,mob/util lux 50.000 E
2dec ICFR 1/4 g,f,t Liber 160.000 ron
2dec N.L p/4  balcon,parchet 42.000 E neg
2dec M-14 p/4 termopan int/ext 40.000 E
2dec M-14 4/5 p,t,gaze separate 38.500 E
2dec M-13B p/4  balcon 135.000 ron
2dec M-13B 3/4 AC,g,t,p 38.500 E neg
2sdc M-39B 1/4 t,p, Liber 110.000 neg
2sdc M-40 3/4 Simplu 100.000 ron
3sdc Tg-1 2/4 UM,t, cu subsol 140.000 neg
3sdc M-16 3/4 Simplu 69 mp 40.000 E
3sdc M-16 1/4 Simplu,2 balc.69 mp 160.000 ron
3dec M-16 1/4 Simplu 190.000 neg
3sdc M-17 4/4  Liber 2 balcoane 130.000 neg
3sdc M-17 3/4  CT,AC,t,g,f 170.000 neg
3dec M-20 9/11 UM,f,g,t, 2 gr.sanit. 160.000 neg
3dec M-21 3/4 t,g,f renovat 170.000 ron
3sdc M-38 3/4 UM,rep.apom.Curat 110.000 ron
3dec ICFR 3/4 g,f,t 185.000 neg
3dec ICFR 4/4 izol.ext. gaze separat 170.000 neg

Inchiriem apartamente mobilate / nemobilate.

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez apartament  3 
c amere, Mazepa,  complet 
amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

• Vilă Şendreni p+e+m, privelişte 
deosebită, preţ negociabil.  
0753028868.

(001244)

• Vilă Vânători, complet utilată, st 
=820, sc =322, acceptăm variante. 
0740313426. 

(005465/NC-256732)

• Vând vilă proiect deose-
bit, 2009, Arcaşilor, Complex 
Rezidenţial Vega (duplexuri). 
Teren-600 mp, s.utilă 280 mp, 
pregătită mutare. Variante imo-
biliare, rate. Telefon 0741097144. 
(005079/NC-255485)

• Cumpăr 4 camere Siderurgiştilor, 
I.C.Frimu, Nae Leonard, parter. 
0336/881786, 0754/267318. (06/10/
cs/06/NC-257863)

• 350 mp, d=14, toate utilităţile, drept-
unghi, viran, str. Ştiinţei. 0744527191. 
(005212/NC-240729)
• 500E/MP, VANATORI, VILA 
ULTRAMODERNA, LA CHEIE, 
0749374726 (0310gc05/NC-241741)
• Casă zona Metro, 4 camere, supra-
faţă construită 440 mp, suprafaţă 
teren 741 mp. 0744626820. (004446/
NC-243063)

• Vând vilă strada Ştiinţei. Tel. 
0745586568. (000897/NC-255365)
• Casă demolabilă zona Coşbuc, 420 
mp. 0740244761. (005234/NC-255980)
• Vând casă com. 23 August. Tel. 
0748364316. (005350/NC-256370)
• Vând casă, Independenţa, 4 came-
re, baie, bucătărie, 90.000 lei. Telefon 
0766-966373 (0210gc05/NC-256472)
• Vând casă com. Smârdan, suprafa-
ţă 500 mp, construcţie 90 mp. Tel. 
0752800838. (001387/NC-256742)
• Vând casă nouă comuna Smârdan. 
0754076023. (001386/NC-256744)
• Casă bătrânească 220 mp, Revoluţiei, 
negociabil. 0767715546. (001407/
NC-256804)
• Casă demolabilă Lieşti, 930 mp, 9500 
E. 0743973271. (001451/NC-256948)
• Ocazie! Case locuibile, str. A. Cernat şi 
Muzicii, 65000 euro neg. 0745361207. 
(005556/NC-256992)
• Vând casă nouă la roşu, cu mansardă, 
în Tuluceşti- Cartier Nou, utilităţi, preţ 
negociabil. Tel. 0745272545. (001450/
NC-257029)
• Urgent vilă p+1, sat Costi, la gata, 
75.000 E. Tel. 0762278468. (005568/
NC-257057)
• Vând casă C.Negri, zonă centrală, 
50000 negociabil. Tel. 0747338723, 
0728349974. (001499/NC-257110)
• Vând casă Şiviţa, neg. 0729147363. 
(005574/NC-257114)
• Vând casă Şendreni, la roşu, ne-
gociabil. Tel: 0755160460. (001540/
NC-257235)
• Vând imobil zona Traian (Liceul 
Traian) st =587 mp, sc =130 mp sau 
schimb cu imobil 2-3 camere. Tel. 
0752303301. (001611/NC-257429)
• Vând casă bătrânească în com. 
Fundeni, sat Lungoci, st-4700 mp, 
pompă de apă. Relaţii telefon 
0742075072. (0098376/NC-257490)
• Vând casă Şendreni p+m, la gata, 
toate utilităţile. 0752341589. (005702/
NC-257491)
• Vând casă particulară, teren 450 
mp, cartier Aurel Vlaicu sau schimb 
cu apartament +diferenţă. Relaţii tel. 
0757829369. (005707/NC-257534)
• Vând casă com. Folteşti. Tel. 
0742362642. (001651/NC-257544)
• 2 case de vânzare com. Smârdan. Tel. 
0747455652. (005712/NC-257553)
• Casă com. Smârdan, toate utilităţile. 
Tel. 0747970351. (005712/NC-257554)
• Vând casă M. Eminescu nr. 145. Tel. 
0720540170, 0741888251. (001664/
NC-257601)
• Vând casă zona Port. Merită văzută. 
0745525400. (005727/NC-257624)
• Vând, schimb casă zonă bună. 
0755163875. (001683/NC-257663)
• Vând casă cu mansardă, la roşu, 
sat Tămăoani, preţ acceptabil. Tel. 
0727907859, 0741329060, 0744995565. 
(001681/NC-257665)
• Vând urgent casă în comuna Piscu. 
0743529415. (005732/NC-257709)
• Vând casă comuna Munteni, centru. 
Tel. 0236332107. (001712/NC-257737)
• Vând vilă Metro, toate utilităţile. 
0722672666. (005758/NC-257744)

• Vând casă cu teren Războieni 78. 
0749589380. (001738/NC-257791)
• Vând casă str. Al. cel Bun, st 600 mp, 
sc 209. Tel. 0744669754. (005799/
NC-257854)
• Vând casă zonă centrală, supra-
faţa 675 mp, construcţie 270 mp. 
0721551474. (001757/NC-257929)
• Ocazie, proprietar vând casă tip 
vilă din cărămidă cu spaţiu comer-
cial, zona Ţiglina 2, renovată, mo-
dernizată int., ext. recent, CT, g,f,t, 
venghe heliom, cam. înalte 3,40, 
mansardă necompartimentată 70 
mp, deschidere 20 m, sc =140 mp, 
st =320 mp, singur curte, merită 
văzută, 87.000 E cash, uşor neg. Tel. 
0754526023. (vl/NC-243383)
• Vilă Vânători, utilităţi, 60.000 
euro. 0740938195. (005709/
NC-257535)

• Vând casă recent construită, pro-
iect deosebit, suprafaţă utilă 156 
mp, s +p +e, 204 mp teren aferent, 
deschidere 14 ml, utilităţi, zonă 
liniştită, str. Dr. Petru Groza Micro 
17. Tel. 0722649778. (0098401/
NC-215788)

• S.C vinde construcţie 2009, 
sc=850 mp, negociabil, varian-
te, rate. 0740298184. (0098297/
NC-257020)

• Vând /închiriez vilă complet 
utilată/mobilată, zonă centrală. 
Tel. 0723324057 sau 0766274847. 
(005650/NC-257305)

• Vând casă locuibilă, necesită 
reparaţii, suprafaţa 74 mp, supra-
faţă totală 203 mp. Toate utilită-
ţile în curte - str. Bolintineanu nr. 
17A. Preţ 75.000 euro negociabil. 
Telefon: 0744622983. (06/10/cs/50/
NC-257610)

• Vând casă zona Viva Club, parter, 
etaj, mansardă, garaj, piscină, fini-
saje deosebite. Tel. 0740058264. 
(001722/NC-257767)

• Vând vilă proiect deose-
bit, 2009, Arcaşilor, Complex 
Rezidenţial Vega (duplexuri). 
Teren-600 mp, s.utilă 280 mp, 
pregătită mutare. Variante imo-
biliare, rate. Telefon 0741097144. 
(005079/NC-255485)

• ### Persoană fizică cumpăr### 
casă zona Bălcescu, Mihai Bravu. 
0743305206. (0098130/NC-255598)
• Cumpăr casă locuibilă sau teren, 
plata imediat. 0745361207. (005556/
NC-256993)

•  Schimb 2 camere, et.2, 1986, de-
comandat, amenajat, Micro 17 cu 3 
sau 4 camere, spaţios. Ofer diferenţă 
rezonabilă. 0741126361. (0098123/
NC-255460)
• 1 cameră 40mp, schimb cu aparta-
ment 2, ofer diferenţă, preiau dato-
rii la asociaţie. Telefon 0746-551187 
(0610gc05/NC-255613)
• Schimb ap. 3 camere Focşani cu 
2-3 camere Galaţi. 0237622167, 
0764515326. (005530/NC-256932)
• Schimb Skoda Octavia II, diesel, 
2008, 110000 km, 140 CP, computer 
bord, climatronic, proiectoare, cârlig, 
cu variante teren, pădure în zonele 
Covasna, Bacău, Vrancea, Întorsura 
Buzăului, Neamţ. 0748903612. 
(005550/NC-256968)
• Schimb 3 camere Sid-Vest cu 2 ca-
mere aceeaşi zonă + diferenţă. Tel. 
0744628115. (06/10TD07/NC-257099)
• Schimb Opel cu apartament sau 
garsonieră +diferenţă. 0722487770. 
(005625/NC-257210)
• Schimb, vând ap. 4 camere, Micro 
17 cu ap. 2 camere. Tel. 0742632137. 
(005703/NC-257692)
• Schimb locuinţă (spaţiu comercial) 
70 mp Centru cu o cameră şi diferenţă 
Bucureşti. Tel. 0725243002. (001639/
NC-257694)
• Schimb apartament o cameră cen-
tral cu 2-3 camere, ofer diferenţă. Tel. 
0744639142. (0098383/NC-257701)
• Schimb apartament 2 camere Micro 
17 cu 3-4 camere, plus diferenţă. Tel. 
0769279098. (0098383/NC-257703)
• Schimb teren casă DN26 cu auto, 
toate utilităţile. 0722672666. (005758/
NC-257745)
• Schimb casă la ţară, mare, solidă, 
cu apartament 2-3 camere, la oraş. 
0751392922, 0727437041. (001715/
NC-257757)
• Schimb casă sediu de firmă cu apar-
tament şi dif. 0765959211. (005790/
NC-257850)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (06/10/cs/08/NC-234346)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (06/10/
cs/03/NC-238311)
• Solicit închirierea unui apartament, 
ofer garanţie. 0756304989. (5/10/
bc/22/NC-248635)
• Doresc să închiriez apartament cu 
o cameră, de preferat utilat şi mobi-
lat. Tel. 0722280699. (06/10/ext/35m/
NC-256980)
• Apartament 2, 3 sau 4 camere, 
ofer preţul pieţei. Tel. 0757241636. 
(06/10TD07/NC-257104)
• Caut urgent apartament o came-
ră sau 2 semimobilat. 0745878038. 
(001571/NC-257308)
• Pers. fizică caut să închiriez ap. 2 cam. 
exclus agenţii. 0744845342. (001646/
NC-257512)

• Caut spaţiu comercial de cel mult 
30 mp, numai în zonele Spitalul 
Judeţean sau Piaţa 30 Decembrie. 
0722352870. (0098389/NC-257710)

• 2 camere Ţig. 2, parter, mobilat şi uti-
lat lux, 270 euro, 0756386496. (06/10/
cs/51/NC-257619)
• Primesc în gazdă fată salariată. Tel. 
0744997765. (001693/NC-257651)
• Ofer închiriere garsonieră et. 1, lân-
gă Tribunal, superdotată. 0744581380. 
(001688/NC-257658)
• Ofer cameră mobilată la 2 fete, 
condiţii deosebite. Tel. 0236418445. 
(001680/NC-257666)
• Închiriez ap. 2 cam. Sid. Vest, 180 E. 
Tel. 0761624611. (001678/NC-257670)
• Închiriez apartament mobilat, utilat, 
M19, L-uri, unei familii. 0755342980. 
(005730/NC-257706)
• Închiriez apartament 3 camere, curat, 
Micro 17, 150 euro. Tel. 0747777609. 
(005750/NC-257727)
• Închiriez garsonieră. Tel. 0726308606. 
(005749/NC-257729)
• Primesc în gazdă o fată. 0748107475. 
(001713/NC-257736)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0753100176. (005784/NC-257795)
• Apartament o cameră Piaţa Centrală, 
utilat, mobilat, 150 euro. 0754038080. 
(005775/NC-257806)
• Închiriez ap. Centru. Tel. 0747593561. 
(005794/NC-257839)
• Închiriez ap. 3 cam. Mazepa, mobi-
lat şi utilat. Tel. 0753793130. (005791/
NC-257845)
• Primesc în gazdă. Tel. 0752860881. 
(001762/NC-257860)
• 3 decomandate N.Leonard, etaj 2, 
centrală termică, AC, nemobilat, 200 
Euro, 0754/267318. (06/10/cs/06/
NC-257876)
• Închiriez 3 camere mobilat, utilat 
complet, 700 lei. 0740063750. (001761/
NC-257888)
• APARTAMENT 2 CAMERE MOBILATE, 
TOTUL NOU, 0755979336. (06/10/
cs/04/NC-257889)
• Închiriez pe termen lung ap. 2 
cam, mobilat, 200 E/lună. Tel. 
0747136142. (005525/NC-256869)

• URGENT închiriez foarte avanzajos ca-
binet medical la cheie, zona centrală. 
Telefon 0722-250622 sau 0720-532230 
(0610gc21/NC-233967)
• ÎNCHIRIEZ HALE PENTRU DEPOZITE 
ŞI ATELIERE PRODUCŢIE, INCLUSIV 
BIROU. TOATE CONDIŢIILE. 
NEGOCIABIL. TELEFON 0731356167; 
0236334138 (04/10/cs/02/NC-243298)
• 95 mp Piaţa Energiei, lângă BCR. 
0744545113. (0097825/NC-252218)
• Spaţiu comercial 85 mp Faleză- Elice. 
0744545113. (0097825/NC-252222)
• Spaţiu depozitare, birouri Muncă 
şi Artă 50-300 mp. 0744545113. 
(0097825/NC-252230)
• Închiriez spaţiu comercial pretabil su-
permarket, depozit farmaceutic, mo-
bilă, birouri. 0745594763. (0097986/
NC-254570)
• Închiriez spaţii depozitare, produc-
ţie, birouri, toate utilităţile, suprafe-
ţe diverse. 0745594763. (0097986/
NC-254578)
• Închiriez convenabil spaţiu pentru 
birouri, zona Tribunal, în vila cu Piritex. 
0745324473. (004981/NC-255180)
• Închiriez spaţiu 40 mp parter, A-uri, 
cu utilităţi, zona aleea LMK. Tel. 
0740113454. (005260/NC-256170)
• Închiriez spaţiu comercial central pe 
Bălcescu nr. 10, subsol +parter (40+40), 
renovat, AC, centrală. Tel. 0740119682. 
(0098281/NC-256682)
• 2 birouri mobilate, stradal, foar-
te avantajos. 0744505448. (001369/
NC-256696)
• Închiriez imobil p+1 (500 mp) +hală 
+teren 1600 mp, Bariera Traian, pre-
tabil depozit, producţie, birouri, toa-
te utilităţile. 0722564311. (005461/
NC-256706)
• Spaţiu comercial str. Tecuci 184, 250 
mp, faţadă la stradă, 15 mp, amenajat, 
utilităţi. 0722382022. (06/10/bc/40/
NC-256792)
• Spaţiu comercial birouri, clasa A, str. 
Siderurgiştilor, Casa Roşie, 150 mp, 
faţada la stradă 15 mp. 0722382022. 
(06/10/bc/40/NC-256793)
• Depozit 540 mp, zona Metro. 
0722382022. (06/10/bc/40/
NC-256794)
• Imobil central, 330 mp, pretabil sediu 
firmă, reprezentanţă, societate asi-
gurări, bancă etc. Relaţii 0740308020. 
(005334/NC-256816)

• Oferim spre închiriere 2 spaţii comer-
ciale cu toate utilităţile: Micro 18, 50 
mp, şi în Complexul Comercial Micro 
40, 200 mp. Telefon: 0749223351. 
(06/10/cs/15/NC-257007)
• Închiriez vilă cu suprafaţa de 550 mp, 
pretabil pentru birouri. 0735875942. 
(001551/NC-257225)
• Închiriez spaţiu comercial, stra-
da Portului. 0723694769. (005648/
NC-257299)
• Spaţiu comercial Siderurgiştilor, par-
ter, vad IREG. 0748848455. (001577/
NC-257343)
• Închiriez spaţii pt birouri, zona 
Tribunal. Tel. 0749207527. (005689/
NC-257428)
• Închiriez spaţiu 50 mp, 2 camere, 
str. Tecuci 99. 0755746355. (001645/
NC-257513)
• Închiriez spaţiu, 35 mp, pretabil ate-
lier sau tuning auto, vad excelent. Tel. 
0744709520. (0098324/NC-257525)
• Închiriez spaţiu 150 mp, Micro 16, 
pretabil sediu firmă, depozit etc., 
amenajat. Relaţii la tel. 0742076125. 
(0098387/NC-257627)
• Închiriez spaţiu 170 mp, Ţiglina I, în 
spate la A-uri, pretabil sediu firmă, re-
staurant etc. Relaţii la tel. 0742076125. 
(0098387/NC-257628)
• Ofer spre închiriere spaţiu comerci-
al, complet utilat, pretabil sediu fir-
mă, zona Micro 20. Tel. 0770487153, 
0336801131. (001679/NC-257668)
• Închiriez spaţiu comercial, parter 
bloc, zona General. Tel. 0755744714. 
(005683/NC-257691)
• INCHIRIEZ SPATIU TIGLINA II, 
IDEAL PT FARMACIE, BIROURI, SALA 
CONFERINTE, COAFOR. SPATIUL 
ARE DOTARILE NECESARE UNUI 
RESTAURANT,LA 2000E. GOL,1500E. 
0742226726. (SMS/PF/257879)
• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL 
STR SIDERURGISTILOR 30/60 MP 
0720999763. (SMS/PF/257881)
• Oferim spre închiriere platformă 
betonată în suprafaţă de 10.000 mp, 
zona Atlas, cu toate utilităţile, inclusiv 
pază asigurată. Telefon: 0749.223351. 
(06/10/cs/15/NC-257931)
• Închiriez spaţiu comercial str. 1 
Decembrie 1918, zona Maşniţă. Tel. 
0743155497. (0098325/NC-257499)
• Spaţiu comercial în Centru, str. 
Brăilei, bl.H, parter, aprox. 30 
mp. Tel. 0722616552. (005717/
NC-257579)
• 200 mp parter, vad excelent, 
Ţiglina I, staţie bus, dotări mo-
derne. 0766600427. (0098404/
NC-257758)
• Închiriem spaţii producţie şi de-
pozitare, hale + birouri, cu toate 
utilităţile, în diferite suprafeţe. 
Suprafaţa totală: 15.000 mp, zona 
Atlas. Telefon: 0749.223351. (06/10/
cs/15/NC-257932)

• SC Prodvinalco SA închiriază 
spaţii cu diverse destinaţii: de-
pozitări, producţie etc, la sediul 
din bdul G. Coşbuc nr. 257 şi la 
unităţile din judeţ: Şiviţa, Smulţi, 
Găneşti, Suceveni, Nicoreşti şi Tg. 
Bujor. Relaţii la tel. 0741110311 
sau 0236472383. (06/10/td/06/
NC-256756)

• Închiriez apartament, 100 euro, pla-
ta lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/
NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (004920/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (06/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez apartament cu plata lu-
nar. Tel. 0756467632. (05/10/bc/22/
NC-252100)
• Închiriez apartament o cameră, 
lux, în regim hotelier. 0746393043. 
(004274/NC-253010)
• O cameră centru regim hotelier. 
0732281821. (004397/NC-253704)
• Două dec. mobilat, utilat, cu-
rat, Centru. 0745361207. (005066/
NC-255458)
• Închiriez apartament 3 came-
re, Ţiglina III, nemobilat, 150 euro/
lună. Tel. 0761686113, 0752072445, 
0721206374. (005376/NC-256446)
• Închiriez apartament 2 camere, bloc 
cămin Muncă şi Artă. Tel. 0741979770. 
(001339/NC-256636)
• ###Ofer### apartament central în 
regim hotelier. 0741172586. (001337/
NC-256638)
• Închiriez apartament una cameră 
mobilată, str. Tecuci. Tel. 0745042601. 
(001388/NC-256741)
• Închiriez garsonieră, bl. I1, Ţiglina I. 
Tel. 0743890705. (001429/NC-256929)
• Ocazie! Vilă la cheie, central, 800 euro. 
0745361207. (005556/NC-256987)
• Închiriez apartament imbunătăţit 
3 camere, et. 3, prelungirea Traian. 
0749.519.135 (06/10/td07/NC-257035)
• Gazdă 2 fete salariate, confort. Tel. 
0771709077. (005561/NC-257062)
• 3 camere, mobilat şi utilat lux, 300 
E. Tel. 0754628112. (06/10TD07/
NC-257101)
• 2 camere mobilat şi utilat lux, zona 
centrală. Tel. 0754628112. (06/10TD07/
NC-257102)
• Vilă, Mazepa, pretabilă rezidenţă/
birouri. Tel. 0754628112. (06/10TD07/
NC-257103)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, la 2 băieţi, avantajos, pers. fizică. 
Tel. 0755450343. (005593/NC-257134)
• Închiriez garsonieră cămin Micro 40, 
C1 parter, 330 lei /lună. 0749083729. 
(001503/NC-257156)
• Primesc în gazdă 2 băieţi, Micro 40. 
0336886611. (001497/NC-257160)
• Închiriez apartament lux, super mo-
bilat/utilat, cu garaj subteran. Telefon 
0748574211. (005623/NC-257192)
• Închiriez apartament utilat, mobilat, 
Faleză. Tel. 0743006358, 0732440408 
(005628/NC-257200)
• Apartament 2 camere piaţă, mobi-
lat, utilat. Tel. 0721495841. (001549/
NC-257218)
• Închiriez 2 camere Mazepa, mobi-
lat, utilat, 750 lei. Tel. 0742032363. 
(001552/NC-257230)
• Închiriez garsonieră mobilată, uti-
lată Port. 0749022329. (005639/
NC-257258)
• Apartament 3 cam. Ţiglina III, CT, 
mobilat. Tel. 0723520928. (005638/
NC-257273)
• Închiriez /vând apartament 3 came-
re, mobilat şi utilat, în Mazepa 2 la 
bloc P1. Tel. 0722455632. (06/10/td/10/
NC-257295)
• Închiriez apartament o cameră mo-
bilat 110 E. 0726596654, 0336423864. 
(001512/NC-257296)
• Închiriez apartament 3 camere, zona 
Casa Roşie. 0751752203. (005648/
NC-257301)
• Primesc în gazdă familie Poşta Veche 
nr. 16 nemobilat. 0743511437. (001508/
NC-257304)
• 2 cam. nemobilate, 500 lei. 
0749539216. (06/10/bc/5/NC-257348)
• Garsonieră Ţiglina, nemobilată, 
100 euro. 0741083964. (06/10/bc/5/
NC-257349)
• 2 camere mobilate, utilate, 700 lei. 
0749539216. (06/10/bc/5/NC-257350)
• Închiriez apartament 4 camere, 
Micro 18, semimobilat, avantajos. Tel. 
0730290374. (005687/NC-257493)
• Aparatemnt 1 cameră, central, mobi-
lat. 0748828730. (005708/NC-257538)
• 2 cam. Micro 16, mobilat. Tel. 
0747644448. (001648/NC-257547)
• 2 dec., Ţiglina 1, mobilat, utilat. Tel. 
0747644448. (001648/NC-257548)
• 3 dec. Micro 21, bl. G13. Tel. 
0747644448. (001648/NC-257549)
• 1 cam. central, mobilat şi utilat, AC. 
0749896020. (06/10/bc/34/NC-257561)
• Închiriez apartament una cameră, 
Piaţa Centrală, 150 euro, neg. Tel. 
0742468148, 0749123127. (005719/
NC-257581)
• Închiriez o cameră cu baie la comun. 
0745270286. (0098384/NC-257607)

• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (005311/NC-247071)
• Vânători 550 mp, d - 20 ml, drum pie-
truit, zona vile, 0745.655.818. (0011247/
NC-247842)
• Vând teren 7000 mp, Vânători, te-
lefon: 0767870865. (05/10/cs/16/
NC-247893)
• 500MP, IRICAD, INTRAVILAN, 20E, 
0749374726 (0410gc05/NC-248735)
• Vatră casă, 1000 mp, Mihail 
Kogalniceanu (Smârdan), proprietar, 
0747870424. (06/10/cs/12/NC-250760)
• Sat Costi, 1000 mp, 17 E/mp. 
0742026966. (000118/NC-253258)
• Avantajos vând teren sat Costi 
(Aviasan). 0765035032, 0733470837. 
(000428/NC-254003)
• Vând teren 680 mp cu casă demola-
bilă, două deschideri, toate utilităţile, 
str. Morilor. Tel. 0722503727. (001432/
NC-254329)
• Vând teren sat Vânători, 900 mp, 
d= 12,5 m. Tel. 0745125628. (000911/
NC-255335)
• Loturi de casă, cartier vile Smârdan, 
Odaia Manolache. 0745361207. 
(005066/NC-255456)
• 250HA PADURE 0749374726 
(0610gc05/NC-255559)
• ###Vând### teren ultracentral. 
0743305206. (0098130/NC-255600)
• Vând 800 mp teren zona Metro. Tel. 
0745576608. (005236/NC-256010)
• Vând teren Coşbuc nr. 40-42, d =21 
ml, 1200 mp, în rate. 0744654231. 
(001155/NC-256043)
• Vând teren 900 mp, zona cartie-
rul nou Tuluceşti. Tel. 0740113454. 
(005260/NC-256171)
• Vând teren Tirighina, 5000 mp, 32 ml 
-165 ml, variante, posibilităţi rate, preţ 
convenabil. Tel. 0735632426. (001226/
NC-256233)
• Vând 900 mp teren parcelabil în 
două sau trei, intravilan, Micro 14. 
0765491525. (001224/NC-256248)
• Teren Tirighina, 15 E /mp. 0726186658. 
(001263/NC-256378)
• ###Teren### intravilan Şendreni, 
3000-7500 mp, deschidere DN25. 
0747493861. (001305/NC-256487)
• Vând concesiune Braniştea, poziţie 
foarte bună. 0766778759. (005414/
NC-256606)
• Vând loturi casă sat Costi cu utilităţi. 
0740802476, 0336802885. (005466/
NC-256685)
• Proprietar vând loturi casă sat Costi, 
aproape DN 26, cu toate utilităţile. 
0747904093. (005466/NC-256686)
• ###Vând teren### 5000 mp lac 
Brateş (canal piscicol) 2,5 euro/mp. 
0755626340. (005473/NC-256698)
• Vând teren casă 1000 mp cartier nou, 
12 euro /mp neg. Tel. 0752800838. 
(001387/NC-256743)
• Proprietar vând loturi case Şendreni, 
intravilan, cu utilităţi. 0747904093. 
(005466/NC-256767)AR
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Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

• Liceul Particular “Dimitrie 
Cantemir”, şcoală acredi-
tată, face înscrieri pentru 
liceu curs de zi şi liceu 
frecvenţă redusă, pentru 
toate clasele. Relaţii str. 
Saturn nr.26 (fosta Şc.8-
Ţiglina). Tel. 0236416621, 
0744694113. (0098377/
NC-257517)

• Se caută: ANIMATOARE, 
HOSTESS, P.R. pt cluburi, dis-
coteci, concerte şi petreceri 
sponsorizate, în colaborare cu 
LA VANITY FASHION şi PROM-
OVER di P.zza San Carlo no 206 
a Torino. Organizăm casting în 
Galaţi, pe 21,22,23 pentru joburi 
pe perioada verii, remuneraţie 
avantajoasă, contract de muncă. 
RUGĂM SERIOZITATE. Contact: 
Dna. Simona Panican, 0726818922. 
(06/10/cs/48/NC-257271)

• SC Vega ´93 SRL angajează con-
ducători auto pentru autobetonie-
re şi autobasculante articulate (cap 
tractor, semiremorcă). Dosarul 
pentru susţinerea interviului tre-
buie să cuprindă: Curriculum Vitae; 
copie atestate profesionale; copie 
carte identitate; copie card taho-
graf; copie carte de muncă; copie 
cazier auto; copie permis auto. 
Dosarele se depun la SC Vega ´93 
SRL, serv. Mecanizare (Auto) Galaţi, 
str. Siderurgiştilor nr. 7, clădire 
Vega Holding. Persoană contact: 
ing. Halasag Sorin, 0236473105, 
0756205428. (06/10/td/09/
NC-257293)

• Angajez manichiuristă speciali-
zată în manichiură tehnică + cla-
sică. Salonul are vad format. Tel. 
0749112905. (005601/NC-257474)

• Restaurantul chinezesc de la par-
terul Casei de Modă angajează os-
pătăriţe şi ajutoare. CV şi interviul, 
12,30-13,00. (001660/NC-257584)

• SC angajează consilier vânzări 
(fete) cu experienta. Se cer cunos-
tinte PC si limba engleza/italiana. 
Relatii si CV la adresa de e-mail 
galeriadeparchet@gmail.com sau 
tel/fax 0236322804, 0743403725 
(06/10/cs/09/NC-257637)

• Spălătorie auto angajează per-
sonal cu experienţă. 0748514584. 
(005745/NC-257676)

Oferte de
Serviciu

• Vând lot casă Şendreni, cu utilităţi. 
0740802476, 0336802885. (005466/
NC-256768)
• Intravilan Sidex, 10700 mp sau lo-
turi. 0722382022. (06/10/bc/40/
NC-256791)
• Vând vatră casă Vânători. Telefon 
0751974606. (001333/NC-256800)
• Vând teren, zona Zătun, lângă 
dig, 3,5 ha; zona Atlas, 0,75 ha. Tel. 
0744566992. (005536/NC-256939)
• Vând teren arabil 3,35 ha, zona 
Bădălan. Tel. 0788300049, 0758100579. 
(005557/NC-256986)
• Ocazie! Teren Piaţa Centrală, 840 mp, 
80 euro /mp. 0745361207. (005556/
NC-256988)
• Terenuri intravilan zonele Metro, 
Odaia Manolache, 500-2000 mp. 
0745361207. (005556/NC-256991)
• Vând teren Smârdan, loturi 500 mp. 
0766211251, 0755594762. (005612/
NC-257182)
• Vând urgent teren Tuluceşti DN 26 
sat nou vile 900 mp. 0748795926. 
(001537/NC-257196)
• Vând urgent 1713 mp teren com. 
Piscu, la şosea incluzând 2 corpuri de 
case cu 3 şi 4 camere, parchet, rigips, 
3 sobe teracotă, fântână cu pompă, 
hazna cu tuburi şi capac ciment, ma-
gazii, saivan, curte, păsări, vie, 2,5 mili-
arde negociabil. 0747421467. (005723/
NC-257197)
• Lepşa, 735 mp, plat, canalizare, curent 
electric, 35 euro /mp. Tel. 0724840194. 
(06/10/ext/38m/NC-257316)
• Vând 7100 mp Vânători, lângă vi-
lele Mailoo. 0741077883. (005670/
NC-257366)
• Vând teren, toate utilităţile, lângă 
vilele Smârdan. 0741568746. (001602/
NC-257462)
• Predau concesiune Braniştea. Tel. 
0729190389. (001600/NC-257471)
• Vând teren la DN în com. Oancea, 
vizavi de Vinalcool, suprafaţă 8400 
mp, preţ 1,5 E/mp. Tel. 0744770701, 
0236458165. (0098374/NC-257495)
• Vând teren arabil, irigabil, Şendreni. 
Tel. 0747012864. (001633/NC-257501)
• Vând teren intravilan în Smârdan, 
preţ 8 E neg. Tel. 0742316797. (005674/
NC-257511)
• 1000-12.000 mp, zona Beyler, des-
chidere 132 m, la DN 26. 0744776848. 
(005706/NC-257528)
• Vând teren sat Costi, vile, 16 E. 
0724169060. (0098380/NC-257540)
• 5000 mp, 1000 mp, sat Costi. 
0754415453. (005711/NC-257564)
• 4500 mp intravilan în Şiviţa, cu 42 
m deschidere, la DN 26. 0740420905. 
(005716/NC-257577)
• Teren Bădălan, 14,55 ha. Tel. 
0745620808. (005722/NC-257604)
• Vând teren 8450 mp, lângă Atlas. 
Relaţii 0724554462. (0098386/
NC-257625)
• Vând 850 mp sat Costi, coşare. 
0740099682. (005744/NC-257650)
• Vând teren pt. casă, 660 mp, pe 
str. Dumitru Chicoş nr. 52, cu cana-
lizare şi gaze. 0744262464. (001691/
NC-257655)
• Vând teren construibil în Slănic 
Moldova şi Poiana Sărată, Bacău. 
0741015075. (001682/NC-257664)
• Vând teren intravilan zona Bariera 
Traian, 1640 mp. Tel. 0722694002, 
0722676679. (001711/NC-257738)
• 600 mp Smârdan, 160 mil. 
0766488999. (6/10/gc/21/NC-257750)
• Loturi Vânători de la 15 E/ mp. 
0765543100. (6/10/gc/21/NC-257751)
• Vând teren intravilan Şendreni, cen-
tru, 1000 mp. 0755940027. (0098403/
NC-257761)
• 1000 mp Kogălniceanu, 6,9 E/ mp. 
0744107014. (005780/NC-257802)
• 250 mp deschidere 16 m, zona 
Grădina Publică, str. Domnească, li-
nişte! Ieftin. 0765959211. (005790/
NC-257847)
• Vând 1000 mp comuna Smârdan cu 
utilităţi. Tel. 0748422548. (005798/
NC-257858)
• Vând teren 19x23 m, lângă parcare 
Metro. Tel. 0722455879. (0098347/
NC-257862)
• VAND TEREN 918 MP, DESCHIDERE 
18 M, PROPRIETATE BRANISTEA 
INTRAVILAN, UTILITATI. TEL. 
0720999763. (SMS/NC-257875)
• OFERTĂ! TEREN VÂNĂTORI, UTILITĂŢI, 
PREŢ AVANTAJOS! 0755979336. (06/10/
cs/04/NC-257887)
• Vând loturi casă Fileşti de 550-700 
şi 1100 mp. Tel. 0749591526. 
(005309/NC-247108)
• Teren intrare Vânători. Telefon 
0755798777. (004681/NC-254213)

Vânzãri
Terenuri

• Vând teren situat în Braniştea, in-
formatii la telefoane: 0724490814. 
(06/10/cs/13/NC-254787)
• Vând 1000 mp intravilan Vânători. 
0757075582. (0098217/NC-256199)
• Vând 1600 mp intravilan Tuluceşti, 
negociabil. 0757075582. (0098217/
NC-256205)
• Teren Micro 17, utilităţi, 500 mp, 
100 E/mp, neg. Accept variante 
auto. 0744765322, 0728001049. 
(001331/NC-256571)
• Vând 2000 mp cu casă începută, 
zonă liniştită, Bariera Traian. Tel. 
0731359848. (001593/NC-257518)
• Vând urgent 800 mp între 
Vânători şi Odaia, lângă Cartierul 
nou, 7E/ mp. 0726633473. (001692/
NC-257652)
• Urgent 10 ha Smârdan lângă 
Cartierul nou, 2E/mp, uşor neg. 
0726633473. (001692/NC-257653)
• Vând teren 10.000 m.p. zona Atlas, 
informaţii la telefon 0740214089. 
(06/10/cs/53/NC-257902)
• Vând teren 1100 m.p. intravilan 
Şendreni 55.000 lei, informaţii la 
telefon 0740214089. (06/10/cs/53/
NC-257904)

• Vând teren în sat Costi, în spa-
te hale Asil Papers. 0741389023. 
(005587/NC-257124)

• Vând teren cu casă demolabilă, 
suprafaţa 342 mp, strada Revoluţiei 
nr. 30. Deschidere la stradă şi spate 
11,85 m.l. Toate utilităţile în curte, 
preţ 240 euro/m.p. negociabil. 
Telefon: 0745501782. (06/10/cs/50/
NC-257613)

• Vând teren Tuluceşti la inter-
secţia cu Gârboavele, 5 E/mp ne-
gociabil. 0757075582. (0098217/
NC-256200)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. 
(0098135/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Galaţi-Fârţăneşti, Cavadineşti, Jorăşti, 
Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, Vîrlezi, 
Corni, Pechea, Drăguşeni. 0722384539. 
(0098135/NC-213906)
• Cumpăr teren agricol în Tg.Bujor, 
Fârţăneşti, Băneasa, Cavadineşti, 
Jorăşti, Vârlezi, Drăguşeni, Corni, 
Smulţi, Valea Mărului, Corod, 
Braniştea, Independenţa, Şendreni la 
preţ avantajos. Rog seriozitate. Exclus 
intermediari. 0768344330. (005002/
NC-253957)
• ###Cumpăr### sau ###arendez### 
teren agricol zona Bădălan-Agrogal. 
0743305206. (0098130/NC-255602)

• Cumpar teren pe raza comu-
nelor Matca, Cudalbi, Costache 
Negri, Pechea, Rediu, Suhurlui. 
Telefon 0753838561 (0210gc05/
NC-234578)

• Vând societate comercială (zona 
Piaţa Centrală). Telefon 0740313421. 
(004269/NC-252997)
• Ţiglina I, A5, 80 mp, teren proprieta-
te. 0744527191. (005212/NC-255873)
• Vând /închiriez spaţiu comercial 
100 mp, zona Port, renovat recent, 
toate utilităţile. 0741514213. (005668/
NC-255964)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial, 
Micro 19. Tel. 0760272471. (0098150/
NC-256085)
• Vând chioşc, vad. 0726186658. 
(001263/NC-256379)
• Salon întreţinere corporală. 
0745612458. (005418/NC-256602)
• Magazin alimentar, vad excelent, 
zona General. 0745612458. (005418/
NC-256603)
• Ofertă, spaţiu comercial, str. Brăilei, 
zona Mazepa, 50 mp, stradal, 48.000 
E, cash. Tel. 0754628112. (06/10TD07/
NC-257106)
• Magazin universal p+1, com. 
Braniştea. Tel. 0743099677. (001547/
NC-257223)
• Vând spaţiu comercial 25,5 mp, aleea 
principală Depozit. Tel. 0744622963. 
(001567/NC-257321)

• Spaţiu comercial Spicu. Tel. 
0722208920. (005660/NC-257330)
• Spaţiu comercial (închiriat) str. Brăilei, 
70 mp, 125000 euro. Tel. 0743099677. 
(001547/NC-257357)
• Vând hală cu utilităţi, zona Fileşti. 
0744868921. (0098384/NC-257606)
• SC Bioil SA Brăila vinde sau închiriază 
teren intravilan, 2 ha cu hală + anexe, 
dotate cu apă + energie electrică, si-
tuate în Vădeni. Telefon: 0723549849, 
0723978986. (06/10/cs/52/NC-257647)
• Vând convenabil chioşc 12 mp. Tel. 
0741074727. (005783/NC-257797)
• Superofertă vând/ închiriez spaţiu 

comercial P+1+M, 290 mp teren pro-
prietate, accept variante, str. Gh Doja, 
fost magazin Appollo. 0744617755. 
(001758/NC-257928)

• SC vinde magazin P+1, com. 
Băleni, jud. Galaţi. Relaţii la tel. 
0236413168, 0741101933. (6/10/
bc/23/NC-254786)

• Vând (închiriez) hală+ 2500 mp te-
ren. Telefon 0747136397. (004862/
NC-254806)

• Cumpăr hală, proprietate, 100-200 
mp, teren, utilităţi, în Galaţi. 
0748292900. (0098272/NC-256459)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar sector dulciuri, program 8 
ore. Rel. tel. 0721239512, între orele 
8,00-12,00. (0098388/NC-257707)

• Angajez persoană muncitoare, 
energică, pentru pizzerie -roti-
serie. Tel. 0764393119. (001617/
NC-257422)

• Restaurantul Pescăruş, situat 
pe Faleza Inferioară a Dunării, 
angajează barman şi bucătar 
cu experienţă. Tel. 0734225006. 
(0098372/NC-257453)

• Club Planet angajează aju-
tor de bucătar. Relaţii la tel. 
0745785205. (6/10/bc/18/
NC-257861)

• Angajez personal cu experienţă 
fast-food. Tel. 0740693315, orele 
10,00-15,00. (0098408/NC-257857)

• Opel Astra 2 buc., 2008, full options, 
recent import Germania, 0747870424. 
(06/10/cs/12/NC-246305)
• Vând Daewoo Matiz, 2006, alb, 
standard. Tel. 0722503727. (001431/
NC-254318)
• Vând Fiat Ducato marfă, alb, 2005. 
Tel. 0722503727. (001432/NC-254319)
• Vând Skoda Fabia, albă, 1,4 TDI, 2008, 
6200 euro neg şi Ford Fiesta 2500 euro. 
0744642155. (0098174/NC-255154)
• Vând, cedez contract leasing auto 
Piagio, platformă cu obloane, diesel, 
impecabil. 0743155253. (0098183/
NC-255346)
• VW Touareg 2006, pneumatic, full 
electric, 17000 euro neg. 0744524842. 
(005228/NC-255993)
• Vând portbagaj original Renault 
Kangoo 2001-2005. 0748292900. 
(0098272/NC-256452)
• Ford Mondeo Tournier 2001, Diesel, 
3950 euro. 0742877892. (0098272/
NC-256453)
• Opel Astra 1996, 1,6i, full, urgent, 
1850 euro, neg. 0746067110. (001336/
NC-256566)
• Proprietar vând Hyundai Tucson 2007. 
0747225253. (0098242/NC-256715)
• Renault Megane 2005, climatro-
nic, full option, 1,6, benzină, propri-
etar doctor. 0746168189. (001390/
NC-256738)
• Ford Escort 1997, aer condiţionat, 
proprietar, 2350 E neg. 0722966800. 
(001390/NC-256739)
• Vând Clio echipat taxi cu licenţă, 
3500 E. Tel. 0752440195. (001405/
NC-256805)
• Vând auto VW Transporter 8+1, mo-
tor 1600 cmc, motorină 6% consum, 
avantajos. Tel. 0747131403. (001418/
NC-256875)
• Skoda Octavia II, diesel, 2008, 110000 
km, 140 CP, proiectoare ceaţă, cli-
matronic, oglinzi electrice încălzite, 
senzori parcare, cârlig detaşabil, gea-
muri electrice faţă, computer bord, 
9300 euro neg. 0748903612. (005550/
NC-256967)
• Vând Dacia Logan 2005, model 
Laureate. 0744852023. (001466/
NC-256999)
• Vând Opel Astra G, an fab.2000, 
proprietar, distribuţie lanţ, AC, gea-
muri electrice, preţ 3900 E, neg. 
0742840176. (005576/NC-257112)
• Vând Logan Laureate, 2004.10. 
0743008280. (005582/NC-257121)
• Papuc 2002 2 locuri,acoperit, 
Chevrolet Kalos 2005, îmbunătăţiri. 
0749204907. (005589/NC-257129)
• Vând jante aliaj originale VW Passat, 
echipate anvelope vară, 235/45 R17, 
impecabile, preţ negociabil. Tel. 
0743098563. (005600/NC-257149)
• Vând Mercedes 126, an fabricaţie 
1985. Telefon 0745439508. (005605/
NC-257152)
• Vând voucher 18 mil. negociabil. 
0734142770. (001498/NC-257159)
• Ford Escort Tournier înmatriculat, 
aer, ABS, 2 airbaguri, servo, MP3, stare 
perfectă. Variante autohtone- propri-
etar. 0742521692. (005610/NC-257166)
• Logan Break 1,6i+ GPL, 2008, full, 
impecabil, 44000 km. 0740518438. 
(005624/NC-257191)
• Vând Opel Astra H, an 2007/05, full 
options. Tel. 0744113058. (005635/
NC-257226)
• Opel Astra 2002 impecabil 3.900 euro. 
0740892059. (001519/NC-257241)
• Vând voucher, acte complete, titular. 
0748859199, 0723578254. (001557/
NC-257244)
• Mercedes C220 2008, navigaţie 
mare, climatronic, jante, variante. 
0763692726. (005640/NC-257259)
• BMW 525 2005 automat, navigaţie, 
jante variante. 0763692726. (005640/
NC-257265)
• Hyundai Tucson 2,0 Diesel 2005, 4x4, 
full variante. 0766538120. (005640/
NC-257268)
• 2 VW Passat 2007, 2008, navigaţie, cli-
matronic, jante, variante. 0766538120. 
(005640/NC-257270)
• Vând tichet Rabla 1.400 negociabil. 
Tel: 0752322246. (001516/NC-257285)
• Opel Astra Caravan an 2008 1,3 CDTI 
6+1 trepte full options, geamuri fu-
murii, recent înmatriculat 37.000 km, 
gri metalizat accept test reprezen-
tanţă 8.900 E. 0740303828. (001513/
NC-257294)
• Solenza 2004, 98 mil. 0742630620. 
(005652/NC-257314)
• Societatea comercială Bureau Veritas 
Romania Controle International SRL 
vinde o maşină rulată cu următoarele 
caracteristici: Tico SL , an de fabricaţie 
1999, kilometraj 245000 km. Preţul 
minim de la care se pot depune oferte 
este de 3000 lei. Oferta se depune în 
plic sigilat la sediul nostru din Galaţi, 
str. Brăilei nr. 165B, etaj 5, în atenţia 
ec. Cristian Popescu, tel. 0236499290. 
Pentru vizionarea automobilului vă 
adresaţi la sediul societăţii. (0091306/
NC-257320)

• Passat 1997, 1,9 TDI, volan dreap-
ta, geamuri, oglinzi electrice, jante, 
airbaguri, ABS, negociabil, variante. 
0760519795. (005663/NC-257327)
• Vând ornamente (bare transversale) 
Fiat. 0748126972. (vl/NC-257372)
• Vând Audi A4 1.6. 1995, impecabil. 
Tel. 0758927439. (005671/NC-257383)
• VW Pasasat, 1.9 TDi, full options, unic 
proprietar, 0747870424. (06/10/cs/12/
NC-257396)
• Vând Renault Laguna II, 2002, 1,9 
DCI, geamuri şi oglinzi electrice, pilot 
automat, dublu climatronic, ABS, ESP, 
8 airbaguri, 3700 E. Tel 0748137787. 
(005685/NC-257409)
• Audi A4, 2006, unic proprietar, negru, 
full. 0741401725. (005682/NC-257415)
• Cielo, cutie automată, 1999. Tel. 
0756199582. (001622/NC-257416)
• Vând Ford Mondeo tip limuzină, 1993, 
dotată, primul proprietar în România, 
preţ 2400 E neg. Tel. 0746548769. 
(001613/NC-257427)
• Motocicletă Honda CBR600F3, 1996, 
întreţinută, 2000 E. 0766530299. 
(001631/NC-257452)
• Logan Preferance 2005-X, roşu, 
3450 euro, negociabil. 0742977179. 
(005692/NC-257456)
• Alfa Romeo 156, 1,6, benzină, 
1998, 3800 E. 0766530299. (001631/
NC-257457)
• Mercedes E220, motorină, 1996, 4300 
E. 0770291251. (001631/NC-257458)
• Logan 1,5 Laureate, preţ 3900 E, neg. 
Tel. 0743324126. (005692/NC-257460)
• Vând voucher, 20 mil. negociabil. Tel. 
0746014649. (001603/NC-257461)
• Logan 2009, full option, preţ 5700 
E neg., în garanţie. Tel. 0755303797. 
(005692/NC-257464)
• Logan 2008, 1,4, AC, servodirecţie, 
proprietar. Tel. 0745363930. (005577/
NC-257477)
• Vând autoutilitară deschisă Mazda, 
2.200, an 1987. Tel. 0742431286, 
0236416487. (001549/NC-257479)
• Vând Logan Diesel 2005, motor 
defect. Tel. 0747408175. (001636/
NC-257480)
• Vând BMW 318 TDS, an fabricaţie 
1995, înmatriculată, full electric, pro-
prietar. Tel. 0746852373. (001635/
NC-257481)
• Clio Symbol 2004, 1,5, diesel, 3150 E. 
Tel. 0744115926. (001641/NC-257494)
• Vând Dacia Logan 1,5 DCI, an 2007, 
7500 km reali, AC. 0757370546. 
(005701/NC-257503)
• Vând Renault Laguna 2, an 2004, 
4000 euro. 0757370546. (005701/
NC-257506)
• Vând Skoda Fabia, an 2006, 1200 
cmc, preţ avantajos. Relaţii la telefon 
0746040085. (005704/NC-257520)
• Societate comercială vinde pentru 
piese de schimb autocamion B135 
FA, 7 tone. Relaţii la tel. 0236435435. 
(0098329/NC-257550)
• Vând tichete Rabla. Tel. 0749286757. 
(001658/NC-257576)
• Opel Astra H, 2008, diesel, 1,3, 6+1 
viteze. Tel. 0741607602. (005728/
NC-257629)
• Vând voucher, 1.500 lei. Telefon 
0758016344. (06/10/cs/52/NC-257648)
• Vând Dacia 1310, ITP 2011.05, RCA 
31.12.2010, preţ 500 E neg. Tel. 
0752826748. (001686/NC-257660)
• Opel Vectra, 1994, ABS, servo, 
airbaguri, trapă, 1900 E, variante. 
0745208845. (005735/NC-257684)
• Vând Golf IV 1,4 cmc, benzină, re-
cent adus. Tel. 0744639142. (0098383/
NC-257702)
• Vând voucher Rabla. Tel. 0720067122. 
(001751/NC-257783)
• Vând vouchere. 0723463366. (001741/
NC-257789)
• Vând Dacia Logan 1,5 DCI, 2006, 
ABS, 4 geamuri electrice, AC, 2 airba-
guri, oglinzi electrice, computer bord, 
4250 E neg. Tel. 0746975081. (005779/
NC-257805)
• Golf3, GT, airbag, aer condiţio-
nat, benzină, 1993, 2500 euro neg. 
0740133391. (vl/NC-257808)
• Vând Fiat Punto JTD 1,9, an fabricaţie 
2000, ABS, aer condiţionat, înmatri-
culat. Tel. 0742025387, 0766368475. 
(005772/NC-257811)
• Vând voucher Remat 1400 lei. Tel. 
0752605294. (001765/NC-257874)
• BMW 316 Compact, 1995, taxă 
+depreciere 400 E, preţ 1850 E. 
0741100609. (001767/NC-257894)
• Vând 3 vouchere Rabla, acte 
complete. 0769691354. (001103/
NC-255912)
• Recuperez taxă auto. 0742217575. 
(005527/NC-256886)
• Vând tichet casare programul 
Rabla. Tel. 0746910668. (005715/
NC-257571)
• Vând tichete Remat validate. Tel. 
0758320295. (005759/NC-257743)

• Vând tichet Rabla. Tel. 0741534550. 
(005741/NC-257677)

• VW Caddy, 2002, marfă, AC, air-
baguri, variante. 0745208845. 
(005735/NC-257682)

• Motocicletă Kawasaki 500, 6 
trepte, variante ATV. 0745208845. 
(005735/NC-257683)

• Vând Opel Astra Break, diesel, 
2002, climă, dotări. Tel. 0740058264. 
(001722/NC-257766)

• Societate comercială vinde urmă-
toarele autoutilitare: Ford Transit 
5+1 locuri, an fabricaţie 1997, 
83.600 km, preţ 6.000 lei; Dacia 
Double Cab 1,9 D, 4x4, an fabrica-
ţie 2006, 105.295 km, preţ 8.500 
lei; Dacia Double Cab 1,9 D, an 
fabricaţie 2005, motor nou 2010, 
2570 km, preţ 20.000 lei. Preţurile 
includ TVA. Informaţii suplimen-
tare la tel. 0742064633. (0098396/
NC-257778)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (004684/
NC-61707)
• Cumpăr autoturisme funcţionale, 
1998-2004, plata imediat. 0742757503. 
(003651/NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 1998 ori-
ce tip, stare. 0745208845. (005735/
NC-196491)

• Cumpăr cupon Rabla, urgent! 
0741582972, 0757218761. (004353/
NC-250592)
• Cumpăr cupon Rabla. Tel. 0722781663, 
0740308020. (005335/NC-256326)
• Cumpăr Dacia 1995-2006, urgent. Tel. 
0742563740. (001427/NC-256883)
• Recuperăm taxa de poluare /prima 
înmatriculare, pregătim documenta-
ţia pentru înmatriculare auto fără taxa 
de poluare. 0757757162. (005545/
NC-256950)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(06/10/mr/10/NC-255122)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0336808906. 
(06/10/cs/07/NC-228879)

• Vând răcitor bere, vin, sifon. Tel. 
0752294007. (001596/NC-257482)

• VÂND BALASTRU ŞI NISIP, TELEFON 
0765279865. (06/10/cs/08/NC-251725)
• Ţuică naturală, trasă de două ori. 
0756780318. (005154/NC-255792)
• Vindem şi montăm pavaj, trans-
port gratuit. 0742226723. (005222/
NC-255961)
• Vând licenţă fornetti, preţ avantajos. 
Tel. 0745748861. (005285/NC-256183)
• ###Vând garaj### tablă, 33 mp, pro-
prietate, str. Libertăţii (parc Libertăţii), 
5.500 euro. 0755626340. (005473/
NC-256699)
• Vând garaj Ţiglina 1, urgent, negocia-
bil. 0747038208. (001398/NC-256761)
• Garaj Ultimul Leu, zona PS2. 
0722382022. (06/10/bc/40/
NC-256790)
• Vând porci. 0744609471. (005497/
NC-256819)
• Vând ouă proaspete de prepeliţă. 
0747312676, 0745941733. (001410/
NC-256914)
• Vând societate nouă SRL. 0766228628. 
(05589/NC-257128)
• Vând şipcă metalică pentru gard. 
0722487770. (005625/NC-257212)
• Vând baterie, garaje, teren proprieta-
te + 65 mp locuibili. Str. M. Eminescu. 
0722506300. (001526/NC-257255)
• Vând flori anuale (1 leu/buc), flori cur-
gătoare 6 lei/buc (muşcate, petunii). 
0768462999, 0754962971. (001532/
NC-257264)
• ###Vând### PSP Sony, noi, 100 E. 
0746393043. (001564/NC-257284)
• Panouri mag. sportiv +anexe, ma-
nechine, dozator bere, îngheţată, 
stendere. 0722208920. (005660/
NC-257331)
• Vând garaj Ţig 3 - 0753118584 (06/10/
mr/08/NC-257356)
• Vând utilaje fast -food +lăzi frigorifi-
ce. 0749664907. (001568/NC-257358)
• Vând 1000 l vin natural la preţ de 2,20 
lei şi 100 l ţuică prune la preţ de 15 lei. 
Tel. 0763191053. (001580/NC-257364)
• Vând loc de veci la Eternitatea. 
Relaţii la tel. 0763191053. (001580/
NC-257365)
• VÂND STRUNG - RELAŢII LA TELEFON 
0731373700. (06/10/cs/42/NC-257401)
• Vând porumb. Tel. 0740101259. 
(001625/NC-257445)
• Vând furaje en-gross, pentru toa-
te speciile, de cea mai bună calitate, 
la preţ de distribuitor. 0754868871. 
(12/09/bc/28/NC-257563)
• Vând şifonier două uşi plus corp de-
taşabil deasupra, foarte avantajos. Tel. 
0743460848. (001690/NC-257656)
• Vând garaj beton, zona Port. Tel. 
0745257817. (0098381/NC-257704)
• P.f. vând garaj zona Mazepa II, pre-
lungire Morilor. Tel. 0721890686. 
(005762/NC-257764)
• Garaj mobil BPI 22 mp, fără teren, 40 
mil. 0741937604. (001748/NC-257775)
• Vând rulote 2, 4, 6 persoane, echipa-
te complet, preţ 1200 E/ bucata; moto 
scuter marca Piagio Free, înmatriculat. 
0742025387, 0766368475. (005772/
NC-257812)
• Vând aparat shaorma, nou. Tel. 
0745032839. (005767/NC-257820)
• Vând orz. 0236465631. (001752/
NC-257851)
• Vând mobilă second hand în stare 
foarte bună. 0749930701. (005805/
NC-257878)
• Biciclete aduse recent Elveţia, cali-
tate şi preţ excelente. 0755106523. 
(001760/NC-257893)
• Cedez concesiune loc de veci, 
11 mp (două locuri), Cimitirul 
Eternitatea, central. Telefon 
0744607845. (005520/NC-256861)
• Utilaje tâmplărie lemn, conve-
nabil. 0723553528, 0755100369. 
(005581/NC-257117)
• VÂND AMBARCAŢIUNE DE 
AGREMENT, AN 2007, LUNGIME 
10,10 METRI, LĂŢIME 3,40 METRI, 
ÎNĂLŢIME 2,00 METRI, DOUĂ 
MOTOARE 250 CP/ MOTOR, 
COMBUSTIBIL BENZINĂ. DOTATĂ 
CU: LIVING, DORMITOR, BAIE, 
GENERATOR ELECTRIC. TELEFON 
: 0754 060 587. (04/10/CS/47/
NC-257895)

• Firmă vinde şi montează pa-
vaj. Tel. 0746867061. (0098137/
NC-255726)

• Vând pui Labrador, negri. 
Informaţii la telefon 0744404587. 
(005631/NC-257213)

• Vând stupi. 0764282607. (001608/
NC-257432)

• Vând loc de veci, alee princi-
pală, Cimitir Eternitatea. Telefon 
0336405878. (005676/NC-257447)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (06/10/cs/16/
NC-158457)
• Cumpăr aparat popcorn. Tel: 
0744629997 (001347/NC-256672)
• Cumpăr aur orice stare, orice can-
titate. 0722747579. (06/10/ext/30m/
NC-256949)
• SC Premium Porc SRL, cu sediul în lo-
calitatea Goleşti, achiziţionează grâu 
şi orz furajer la recolta anului 2010 în 
cantităţi mari, plata pe loc. Transportul 
va fi asigurat de vânzător, punctul 
de descărcare este Gara Coteşti-
Vrancea. Persoană contact Necoară 
Irină. Tel. 0732610490. (06/10ext34m/
NC-257094)
• Cumpăr butelie şi ceas aragaz. 
0751065438. (001622/NC-257417)
• Bijuterie cumpără aur, orice stare, 
orice cantitate. 0746152391. (06/10/
ext/39m/NC-257529)
• Cumpăr aur, argint, platină, pa-
ladiu pentru topit. Relaţii Ţiglina 
1, str. Brăilei, bl. A6. 0764208395, 
0729054257. (001670/NC-257596)
• Persoană fizică cumpăr urgent lap-
top, ofer 7-8 mil. 0726448721. (005790/
NC-257846)

• Newinfo Company Club Alice orga-
nizează cursuri cu cele mai mici pre-
ţuri: operator PC, formator, mentor, 
lb. străine, masaj, reflexoterapie, co-
afor, manichiură, cosmetician, unghii 
tehnice. Tel. 0236437177, 0741393712. 
(0098221/NC-256242)

• Reclamanta Măcineanu Cristina 
cheamă la Judecătoria Galaţi, în do-
sarul nr. 9004/233/2010, în data de 
13.07.2010, la sala 5, ora 8,30, pe pârâ-
tul Măcineanu Niculae pentru evacua-
re. (001749/NC-257785)
• Se citează pârâtul Tenani Dino 
la Judecătoria Galaţi în dosar nr. 
11467/233/2009, având ca obiect di-
vorţ, cu termen de judecată la data de 
12.10.2010, sala 5. (001749/NC-257788)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (004741/NC-248921)

• Eşti singur? Sună şi incită-mă. 
0906020293. (0098266/NC-256314)

• Sudor autogen în toate materialele fe-
roase, neferoase + sudor electric, caut 
angajare. 0744851583, 0336408213. 
(001511/NC-257298)

• Cedez afacere profitabilă în Galaţi, 
zonă centrală, vad format sau caut 
asociat. Telefon 0729498800 şi 
0740303815. (06/10/cs/34/NC-256080)
• Vând patiserie fornetti, vad format. 
Tel. 0749828424. (001262/NC-256380)
• ###Cumpăr### urgent societate 
comercială cu profit. 0752425460. 
(001305/NC-256482)
• Vând afacere coafor, vad format, preţ 
avantajos 7500 euro. 0769478732, 
0749293682. (005579/NC-257119)
• Predau afacere la cheie, vad for-
mat, cramă vinuri, 15000 lei neg. Tel. 
0742871317. (001502/NC-257157)
• Vindem afacere la cheie, bar cu tera-
să, 12000 euro. 0762358139. (005659/
NC-257332)
• Vând societate activitate service auto. 
Tel. 0751553698. (001694/NC-257721)
• Ofer spre utilizare, contra chi-
rie, cabinet stomatologic cu 
două Unituri, autorizat. Eventual 
vând cu tot cu SRL. 0722352870, 
0722670190. (0098390/NC-257730)

• Cumpăr societate fără activi-
tate. Tel. 0751117628. (001402/
NC-256915)

• Vând afacere la cheie terasă, 
restaurant, club în funcţiune, 
str. Domnească. 0752183988. 
(0098391/NC-257687)
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Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(004442)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC-187291)

Comemorãri

• SERVICII FUNERARE non‑ 
stop. Sicriu+cruce - 200 lei. 

Micro 19, str. Stadionului, 
bloc M3, vizavi de Bazinul 
de înot. Tel. 0743762625. 

(0091358/NC-238850)

Panait Rădiţa1. 
Soare Gheorghe2. 
Butnăraşu Ecaterina3. 
Savin Elena4. 
Bontea Maria5. 
Filipescu Silvia6. 
Pană Romeo7. 
Alexe Niculina8. 
Ciobanu Alexandru9. 
Gheorghiu Vasile10. 
Pisaru Ştefan11. 

Au încetat 
din viaţă în ziua de 

16.06.2010

Diverse

HUMAN TOOLKIT CRAIOVA
În parteneriat cu 

Uniunea Naţională a 
Mediatorilor din România

Filiala Galaţi
Organizează cursuri de 

FORMARE MEDIATORI
În perioada:

21 iunie – 4 iulie 2010
la sediul din strada Nicolae 

Bălcescu nr. 56.
Relaţii la telefoanele: 

0236312311, 0236312345, 
0758498935, 0743938532 şi la 
mediere.galati@yahoo.com

(0098288)

• Restaurant Hilton Maggia 
organizează nunţi, bote‑
zuri, aniversări, la preţuri 
cuprinse între 40 lei şi 100 
lei. Rezervările se fac pen‑
tru perioada 2010‑2011. 
Relaţii suplimentare la tel. 
0236413168, 0751200315, 
0751200316 şi pe www.
maggia.ro. (6/10/bc/23/
NC‑252609)

• Ne‑ai fost mamă, bunică, străbunică, 
iubita noastră 

PANAIT RĂDIŢA, 80 de ani, şi întot-
deauna sfatul tău era la fel de preţios 
pentru noi toţi, dar acum Dumnezeu 
a vrut să pleci într‑o lume mai bună. 
Cuvintele şi lacrimile nu ne sunt înde-
ajuns să spunem tuturor cât de bună 
ai fost. Dumnezeu să te ierte şi să te 
odihnească în pace. Corpul neînsu-
fleţit este depus la Capela Bisericii Sf. 
Maria Mică, iar înmormântarea, astăzi, 
17.06.2010, ora 12,00. Familia. (001663/
NC-257603)
• Pios omagiu şi veşnică odihnă dra-
gii noastre prietene doctor SILVIA 
FILIPESCU plecată devreme la cele 
veşnice. Sincere condoleanţe famili-
ei! Dormi în pace, suflet bun şi blând! 
Marlena Brăila, cu familia din Sibiu. 
(001685/NC-257661)
• COLECTIVUL ELECTRICA SERV‑ 
AISE GALATI TRANSMITE SINCERE 
CONDOLEANTE FAMILIEI INDOLIATE 
A CELUI CARE A FOST VASILE 
GHEORGHIU‑57 ANI CONDUCATOR 
AUTO‑AUTOCOLOANA 3 TECUCI. 
DUMNEZEU SA‑L ODIHNEASCA IN 
PACE. (0610gc22/NC‑257803)
• S‑a stins din viaţă prietenul nostru 
drag, 

medic chirurg DAN ATANASIU, 
lăsându‑ne îndureraţi pe noi, dar mai 
ales pe Coca şi pe Dănuţ pe care i‑a iu-
bit nespus de mult. Familia dr. Apostol 
Constantin transmite sincere condole-
anţe. (001731/NC-257814)
• După o lungă suferinţă anunţăm dis-
pariţia bunei noastre mame şi bunici 
BUTNĂRAŞU ECATERINA. Cu durere în 
suflet, fiicele Camelia şi Gabi împreu-
nă cu nepoatele Cătălina şi Alexandra. 
(001730/NC-257816)
• Cu durere şi profund respect anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a bunului 
nostru coleg GHEORGHIU VASILE. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace! 
Colectivul autobazei AISE Galaţi ‑ 
Electricaserv. (001728/NC‑257822)
• Profund îndureraţi de dispariţia din 
viaţă a prietenului nostru 

dr. DAN ATANASIU 
transmitem sincere condoleanţe 
familiei sale atât de greu încerca-
te. Semnează familia profesor Petru 
Vâţă şi profesor doctor Rodica Segal. 
(001725/NC-257824)

• Cu multă durere ne exprimăm regre-
tul la încetarea din viaţă a prietenului 
nostru 

dr. DAN ATANASIU. 
Condoleanţele noastre dragilor Coca 
şi Didi. Familia inginer Teodor Oprică şi 
chimist Cornelia Ungureanu. (001725/
NC-257826)
• Suntem alături de fratele nostru Doca 
Costică la marea pierdere pricinuită 
de decesul soţiei DOCA ANIŞOARA. 
Dumnezeu să o ierte! Familia Doca şi 
familia Trişcă. (005804/NC‑257896)
• Colectivul Biroului Informatizare al 
Universităţii "Dunărea de Jos" este 
alături de colegul lor Silviu Filipescu 
şi de familia acestuia în momentele 
grele pricinuite de pierderea ma-
mei. Dumnezeu s‑o odihnească în 
pace. Sincere condoleanţe. (001755/
NC-257898)
• Colectivul Direcţiei Resurse Umane 
din cadrul Universităţii "Dunărea de 
Jos" Galaţi este alături de colegul 
Silviu Filipescu la greaua durere pro-
vocată de decesul mamei sale. Sincere 
condoleanţe. (001756/NC‑257900)
• Sincere condoleanţe domnului prof. 
dr. ing. Filipescu Adrian şi întregii fa-
milii la marea durere pricinuită de 
decesul prematur al soţiei, dr. SILVIA 
FILIPESCU. Colectivul Catedrei AII. 
(001750/NC-257905)
• Suntem alături de doamna învăţătoa-
re la dispariţia fulgerătoare a soţului ei 
ROMEO PANĂ. Sincere condoleanţe. 
Familia Manea. (005807/NC-257908)
• Regretăm dispariţia prematură a ce-
lui care a fost ROMEO PANĂ şi suntem 
alături de familia îndurerată. Atena şi 
Rică Manea. (005807/NC‑257917)

• Cu profundă tristeţe suntem ală-
turi de prof. dr. ing. Adrian Filipescu 
la decesul soţiei FILIPESCU 
SILVIA. Secretariatul Facultăţii de 
Ştiinţa Calculatoarelor. (001677/
NC-257671)

• Colegii de la Facultatea de Ştiinţe 
Economice transmit sincere con-
doleanţe dnei lector dr. Riana 
Radu, acum, când mama sa a ple-
cat dintre noi. Dumnezeu s‑o odih-
nească! (001696/NC‑257719)

• Colegii de la Facultatea de Ştiinţe 
Economice sunt alături de prof. dr. 
A. Filipescu la cumpăna pierderii 
soţiei dr. SILVIA FILIPESCU, un me-
dic deosebit. Sincere condoleanţe. 
(001695/NC-257720)

• Cu toată compasiunea suntem 
alături de fam. Filipescu în aceste 
momente grele cauzate de moar-
tea doamnei doctor FILIPESCU 
SILVIA. Sincere condoleanţe! Dr. 
Deju M. şi dr. Sava M. (005751/
NC-257728)

• Colectivul Dispensarului Comasat 
Bălcescu nr. 82 este alături de fam. 
Filipescu la greaua încercare sur-
venită prin decesul doamnei dr. 
FILIPESCU SILVIA. Dumnezeu să 
o odihnească şi îngerii să‑i călău-
zească paşii în lumea de dincolo. 
(005746/NC-257733)

• Patronatul Medicilor de Familie 
Galaţi, cu profund regret, anunţă 
trecerea în nefiinţă a preabunei co-
lege dr. FILIPESCU SILVIA, medic de 
familie. Dumnezeu să o odihneas-
că. Sincere condoleanţe familiei. 
(0098395/NC-257734)

• Familiile prof. Bumbaru S şi Jipa D. 
sunt alături de familia greu încerca-
tă de trecerea în veşnicie a celei care 
a fost dr. SILVIA FILIPESCU. Sincere 
condoleanţe. Dumnezeu s‑o odih-
nească! (001718/NC‑257754)

• Familia Ioana şi Nicu Bordea 
transmit sincere condoleanţe fa-
miliei Filipescu la dureroasa dispa-
riţie a doctoriţei de familie SILVIA 
FILIPESCU. Dumnezeu să o ierte. 
(001733/NC-257771)

• Cu ochii în lacrimi şi cu durere 
în suflete ne despărţim de mult 
iubita noastră FILIPESCU SILVIA. 
Dumnezeu să te odihnească şi să‑
ţi poarte sufletul pe aripi de înger. 
Finii Andrei, Iulia şi Ştefan Ţibuleac. 
(001746/NC-257800)

• Suntem alături la durerea sufle-
tească a verişoarei noastre prici-
nuită prin pierderea soţului dr. 
ATANASIU DAN. Familia Mocanu 
Ioan. (001736/NC-257804)

• Cu profundă durere în suflet 
anunţ decesul soţului meu dr. DAN 
ATANASIU. Defunctul este depus 
la Biserica "Sf. Nicolae". Slujba de 
înmormântare va avea loc vineri 
18.06.2010, ora 11,00. Înhumarea în 
aceeaşi zi la Cimitirul "Eternitatea". 
(001735/NC-257807)

• Copleşiţi de durere, cu inimi zdro-
bite, anunţăm decesul iubitului 
nostru tată dr. DAN ATANASIU şi 
suntem alături de mama noas-
tră dr. Augusta Atanasiu. Familia 
Dan şi Ionela Atanasiu ‑ Canada. 
(001734/NC-257810)

• Familia Dănăilă Marcel este ală-
turi de prof. dr. ing. FILIPESCU 
ADRIAN la marea durere pricinuită 
de decesul soţiei sale. Dumnezeu 
să‑i odihnească sufletul ei bun şi 
blând. (001729/NC‑257818)

• Pios omagiu dnei doctor SILVIA 
FILIPESCU, un model de profesi-
onalism, corectitudine şi gene-
rozitate. Condoleanţe familiei şi 
tuturor celor care au avut‑o în 
suflet. Familia Bulancea Ştefan. 
(06/10TD13/NC‑257827)

• Sincere condoleanţe familiei prof. 
dr. ing. Adrian Filipescu la dispa-
riţia distinsei doamne dr. SILVIA 
FILIPESCU. Secretariat ‑Decanat, 
Facultatea de Inginerie Electrică şi 
Electronică. (005776/NC‑257830)

• Ar fi trebuit să‑ţi  spunem  "La 
mulţi ani", dar destinul a hotărât 
altfel. Cu durere în suflet nu pu-
tem spune decât: "Dumnezeu să te 
odihnească în pace!", dna dr. SILVIA 
FILIPESCU ‑ 58 ani. Familia Râmbu. 
(005788/NC-257832)

• Familia Moise regretă dispari-
ţia prematură a dnei dr. SILVIA 
FILIPESCU. Sincere condoleanţe 
familiei greu încercate. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. (005788/
NC-257835)

• Ne plecăm frunţile şi aducem 
pios omagiu şi profundă recunoş-
tinţă distinsei şi delicatei doamne 
dr. SILVIA FILIPESCU, răpită mult 
prea devreme dintre noi. Pentru 
profesionalismul, devotamentul şi 
marea omenie cu care ne-a tratat 
de‑a lungul anilor îi mulţumim şi îi 
vom păstra în suflet imaginea unei 
fiinţe speciale faţă de care vom nu-
tri întotdeauna respect şi preţuire. 
Dumnezeu s‑o odihnească şi înge-
rii să‑i fie aproape! Condoleanţe fa-
miliei! Familiile Munteanu, Gheţău, 
Dănilă. (005753/NC‑257849)

• Cu adâncă tristeţe regretăm pier-
derea stimatei noastre colege dr. 
SILVIA FILIPESCU cu înaltă ţinută 
profesională, răpită prematur de o 
boală nemiloasă. Personalitatea ei 
distinsă şi discretă va rămâne veş-
nic în amintirea noastră, colegi me-
dici de familie. Sincere condoleanţe 
familiei îndurerate. Dumnezeu să o 
odihnească. Asociaţia Medicilor de 
Familie. (0098338/NC-257852)

• Înălţăm o rugă către Bunul 
Dumnezeu şi suntem alături de 
familia domnului decan Adrian 
Filipescu la greaua încercare a pier-
derii fiinţei iubite, a celei ce a fost 
soţie, mamă, prietenă. Dumnezeu 
s‑o odihnească în pace! Catedra 
de Calculatoare a Universităţii 
"Dunărea de Jos" Galaţi. (001710/
NC-257855)

• De necrezut cât de scurtă poa-
te fi viaţa pentru oameni atât de 
buni ca doamna doctor SILVIA 
FILIPESCU, exemplu de dăruire 
pentru oameni. Sincere condole-
anţe. Dr. Magdalena Moroşanu. 
(005806/NC-257897)

• Suntem alături de întreaga fa-
milie în momentul despărţirii de 
soţul şi tatăl iubit PANĂ ROBERT. 
Dumnezeu să‑l odihnească! 
Colectivul Şcolii Gimnaziale 
Nr. 29 "Sf. Ana" Galaţi. (001747/
NC-257906)

• Lumină, lacrimi şi flori pe tristul tău 
mormânt, frumoasa mea soţie 

IOANA (NICA) ROŞCA, din Iveşti. 
Amintesc celor care te‑au cunoscut că 
astăzi, 17 iunie 2010, se împlinesc 40 
de zile de când l‑ai părăsit pe scumpul 
tău soţ. Cu multe lacrimi şi dor te visez 
mereu. Soţul. (001687/NC-257659)
• NICA GEORGETA‑ ROMAN, la 16 iun, 
n.1936‑ d.2009, copil bun, elevă 

desăvârşită, profesionistă, calificativ 
F.B, apreciată de colegi şi conducători, 
prietenă, soţie, mamă, soacră, bunică, 
te vom iubi mereu. În 1959 ai spus DA, 
în 2009 am spus "mai stai", dar ai ple-
cat. Cititorilor, iubind mult despărţirea 
e dureroasă. Gicu soţ, Valeriu fiu (pre-
ot), Luana noră, Teodora şi Sara nepoa-
te. PS: te‑am iubit, m‑ai iubit, nu te voi 
uita niciodată. Dumnezeu să te aibă în 
pază. Gicu. (001754/NC‑257825)
• Neîmpăcaţi cu gândul despărţirii, 
cu ochii în lacrimi, cu sufletele triste 
amintim că se împlinesc 40 de zile de 
când a trecut în nefiinţă bunul nostru 
tată şi soţ 

ORAC NECULAI. Dumnezeu să‑i călău-
zească sufletul pe calea veşnică. Soţia, 
copiii, ginerele şi nepoata. (001759/
NC-257912)
• Comemorăm azi doi ani de la trece-
rea mult prea timpurie spre veşnicie a 
dragului nostru 

COSTEL BULGARU, fost mecanic CFR. 
Te vom plânge mereu cu dor nemăr-
ginit şi ne vom ruga pentru odihna su-
fletului tău. Fratele Georgel cu familia. 
(001740/NC-257916)

• Bocăneală Emil şi Bocăneală Daniela 
anunţă publicul interesat asupra ela-
borării primei versiuni PUD ‑ locuinţă 
p+m şi împrejmuire teren mun. Galaţi 
din T39, P4/2, lot 5 şi declanşarea eta-
pei de încadrare. Consultarea versiunii 
PUD şi dispunerea în scris a eventu-
alelor comentarii şi sugestii se pot 
face la sediul APM, GL, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, tel. 0236466683/6, fax 
0236418385 în termen de 15 zile 
de la apariţia anunţului. (0098354/
NC-257056)
• Direcţia pentru Tineret a judeţului 
Galaţi solicită autorizaţie de mediu 
pentru activitatea cod CAEN 8559 
ce se desfăşoară ca punct de lucru 
la Centrul de Agrement din Pădurea 
Gârboavele. Eventualele observaţii 
se depun în termen de 5 zile la APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2. 
(0098343/NC-257769)
• Direcţia pentru Tineret a judeţului 
Galaţi solicită autorizaţie de mediu 
pentru activitatea cod CAEN 8559 
ce se desfăşoară ca punct de lucru la 
Baza Turistică din str. Portului nr. 57 
bis. Eventualele observaţii se depun 
în termen de 5 zile la APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2. (0098343/
NC-257770)
• SC Promet Construct SRL anunţă 
publicul interesat asupra elaborării 
primei versiuni a PUZ ‑construire lo-
cuinţă semicolectivă şi împrejmuire 
teren din Galaţi, str. Braşov nr. 45‑47 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUZ şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
0236466683/6, fax 0236418385, în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(0098405/NC-257828)
• SC Rostar SRL solicită autorizaţie de 
mediu pentru activităţile cod CAEN 
4520, la sediul social, str. Cpt. Vasile 
Panu nr. 34, Galaţi. Eventualele ob-
servaţii se pot comunica la adresa sus 
menţionată în termen de 5 zile de la 
anunţ. (0098409/NC-257856)
• Consiliul Local al comunei Smulţi, 
judeţul Galaţi anunţă publicul intere-
sat asupra elaborării primei versiuni a 
PUG ‑ Actualizare comuna Smulţi din 
comuna Smulţi şi declanşarea etapei 
de încadrare. Consultarea versiunii 
PUG şi depunerea în scris a eventua-
lelor comentarii şi sugestii se pot face 
la sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, tel. 0236466683/6, fax 
0236418385, în termen de 15 zile 
de la apariţia anunţului. (0098348/
NC-257901)
• Consiliul Local al comunei Fârţăneşti 
anunţă publicul interesat asupra de-
punerii solicitării de emitere a acor-
dului de mediu pentru proiectul 
"Îmbunătăţirea reţelei de drumuri 
de interes local comuna Fârţăneşti, 
judeţul Galaţi" propus a fi amplasat 
în satele Fârţăneşti şi Viile, comuna 
Fârţăneşti, judeţul Galaţi. Informaţiile 
privind proiectul propus pot fi consul-
tate la sediul Agenţiei pentru Protecţia 
Mediului din Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2 şi la sediul Consiliului 
Local al comunei Fârţăneşti, din sat 
Fârtăneşti, nr. 606, comuna Fârţăneşti, 
judeţul Galaţi, în zilele de luni‑vineri, 
între orele 8,30 şi 14,00. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
Agenţiei pentru Protecţia Mediului 
din Galaţi. (6/10/ext./51m/NC‑257907)
• Consiliul Local al comunei Fârţăneşti 
anunţă publicul interesat asupra de-
punerii solicitării de emitere a acor-
dului de mediu pentru proiectul 
"Înfiinţare sistem de canalizare în co-
muna Fârţăneşti, judeţul Galaţi" pro-
pus a fi amplasat în satele Fârţăneşti 
şi Viile, comuna Fârţăneşti, judeţul 
Galaţi. Informaţiile privind proiec-
tul propus pot fi consultate la sediul 
Agenţiei pentru Protecţia Mediului 
din Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi 
la sediul Consiliului Local al comunei 
Fârţăneşti, din sat Fârtăneşti, nr. 606, 
comuna Fârţăneşti, judeţul Galaţi, în 
zilele de luni‑vineri, între orele 8,30 şi 
14,00. Observaţiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul Agenţiei pentru 
Protecţia Mediului din Galaţi. (6/10/
ext./51m/NC‑257911)
• Cedez local şi formaţie pentru 
nuntă Complexul Stejarul (Pădurea 
Gârboavele) în ziua de 21.08.2010. 
Tel. 0755780202, 0722242297. 
(6/10/pc/01/NC‑254901)
• Medicina tradiţională indiană 
ayurveda recomandată pentru cu‑
răţarea colonului "SB" tablet, un 
purgativ 100% natural care elimi‑
nă viermii intestinali, reziduurile 
toxice din colon, constipaţia acută. 
Orice tratament începe cu dezinto‑
xicarea organismului. 0752768807. 
(0098407/NC‑257841)
• Ochi sănătoşi. Pentru prima dată 
în România un tratament revolu‑
ţionar al medicinii tradiţionale in‑
diene ayurveda. Picăturile de ochi 
Isotine ajută, îmbunătăţesc şi rea‑
duc vederea pierdută în ambliopie, 
cataractă imatură, degenerare ma‑
culară, discromatoxie, glaucom, hi‑
permetropie, miopie, retinita pig‑
mentoasă, retinopatie diabetică, 
tumori intraoculare. 0752768807. 
(0098407/NC‑257842)

• Cedez contract nuntă sâmbătă, 
2 octombrie 2010, Restaurant 
Laura. Tel. 0743306808. 
(0097871/NC‑252968)

• Suntem alături de familia îndu-
rerată de dispariţia fulgerătoare a 
celei care a fost 

dr. SILVIA FILIPESCU, 

om cu o înaltă ţinută morală şi 
profesională. Ne rugăm ca Bunul 
Dumnezeu să‑i odihnească sufle-
tul în pace şi lumină. Familia prof. 
Ştiubianu. (001770/NC‑257919)

• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a celei care 
ne‑a fost soţie, mamă şi bunică 
PATRAŞCU RODICA. Înhumarea 
18.06.2010, com. Braniştea. 
(005810/NC-257921)

• S-a înălţat la ceruri, după o 
grea suferinţă, stimatul domn 
ROMEO PANĂ. Cu sufletele 
cernite suntem alături de co‑
lega noastră, doamna Laura 
Florescu, şi de întreaga sa fa‑
milie, asigurându‑i de toată 
compasiunea noastră în aceste 
momente de nemărginită dure‑
re. Dumnezeu să‑l ierte şi să‑l 
odihnească în pace. Ship Design 
Group. (0098342/NC‑257748)

• O inimă bună a încetat să mai 
bată şi sufletul său nobil s‑a înăl‑
ţat la cer lăsând un gol imens. O 
vom păstra veşnic în sufletele 
noastre pe scumpa noastră naşă 

ANIŞOARA DOCA. Finii Dumitru 
şi Emilia Cucu. (005778/
NC‑257829)

• Colegiul Medicilor din Galaţi 
este alături de familia Filipescu 
la greaua încercare suferită 
prin pierderea doamnei doc‑
tor FILIPESCU SILVIA. Sincere 
condoleanţe! (06.10EXT54/
NC‑257930)

• Ne exprimăm profunda durere la 
neaşteptata dispariţie a dnei doc-
tor SILVIA FILIPESCU, medic şi om de 
excepţie, care ne‑a fost întotdeauna 
aproape, cu multă dăruire, în momen-
tele grele ale vieţii. Sincere condole-
anţe familiei îndurerate. Îi vom purta 
o neştearsă amintire şi recunoştinţă. 
Locatarii Asociaţiei de Proprietari Nr. 
812.

• Cu nespusă 
durere în suflet 
anunţăm dispari‑
ţia celei mai bune 
soţii şi mame dr. 
FILIPESCU SILVIA. 
Îi vom păstra 
veşnic frumoa‑

sele amintiri. Dumnezeu 
să o aibă în paza Sa! 
Înmormântarea va avea loc 
astăzi, 17 iunie, la Cimitirul 
“Sf. Lazăr”, ora 15,00. 
Adriana, Silviu şi Adrian. 
(005760/NC‑257796)

• Suntem îndure‑
raţi de dispariţia 
fulgerătoare a 
celei ce a fost dr. 
SILVIA FILIPESCU, 
un om excepţi‑

onal şi un profe‑
sionist desăvârşit. Mereu 
îi vom purta recunoştin‑
ţă în sufletele noastre. 
Dumnezeu să o odihneas‑
că în pace. Familia Onose. 
(06/10/cs/54/NC‑257910)

• Flori, lacrimi 
şi recunoştinţă 
pentru sufletul 
bun şi deosebit 
ridicat la cer, dr. 
SILVIA FILIPESCU. 

Dumnezeu să o odihneas‑
că în pace! Ani Balosin. 
(06/10/cs/53/NC‑257915)

• Inima ta bună 
a încetat să mai 
bată, ne rugăm 
la Dumnezeu 
să‑ţi dea odihnă 
veşnică şi lumi‑
nă fără sfârşit. 

Recunoştinţă veşnică 
scumpei noastre fine 

dr. SILVIA FILIPESCU. 

Liliana şi Mihai Doboş. 
(001753/NC‑257903)

• Pioase amintiri, regrete şi la‑
crimi la cinci ani de la despărţi‑
rea neaşteptată de cei dragi 

ISCU ALEXANDRU, frate, şi 

ISCU GHEORGHE, tată. 

Dumnezeu să‑i odihneas‑
că alături de mama. Mihaela 
Grăjdeanu şi familia. (001704/
NC‑257914)

• Organizăm nunţi cantină liceu, cen-
tral, 70/ meniu. 0722459996. (0098039/
NC-254813)
• ##Nuntă all inclusive##: meniu, 
ornamente, răcoritoare, alcool, ca-
fea, tort, DJ, personal, numai 150/ 
persoană. 0722459996. (0098039/
NC-254823)

• În urmă cu un an, 
cu o ultimă privire, 
dragul nostru 

dr. MIHALCIA 
GHEORGHE 

şi‑a luat rămas 
bun de la noi. Ne‑a 

iubit, dar în cele din urmă du‑
rerea despărţirii de scumpa 
sa soţie a învins. După doar 
un an s‑a alăturat sufletului 
pereche. Împreună, de un an, 
dintr‑o lume a veşniciei ne 
veghează şi ne ocrotesc pa‑
şii, alături de cei dragi rămaşi 
printre noi. Dumnezeu să te 
odihnească în pace alături de 
scumpa noastră mamă. Dr. 
Mihalcia Gabriel şi Monica. 
(005777/NC‑257918)

• Îi anunţăm pe cei care l-au cu‑
noscut şi apreciat că s‑au scurs 
cinci ani de zile de când bunul 
nostru soţ şi tată, 

prof. DUMITRU ŞTIUBIANU 

ne‑a părăsit. Ne rugăm ca Bunul 
Dumnezeu să‑i odihnească su‑
fletul blând în pace şi lumină. 
Familia prof. Ştiubianu. (001770/
NC‑257913)

• Există un loc unde timpul se 
opreşte, speranţele mor şi dure-
rea este fără cuvinte. Cu pioşenie 
ne plecăm frunţile în faţa tristelor 
morminte unde de şapte ani 

STAN VICTOR şi, respectiv, şase 
luni 

STAN CRISTIAN IONEL, scumpii 
noştri fii, ne‑au părăsit pentru tot-
deauna. Dă‑le, Doamne, linişte veş-
nică. Părinţii, fiicele Delia şi Oana, 
fratele Nicu. (001645/NC‑257920)

• Astăzi ai fi împlinit 65 de ani şi ar 
fi trebuit să‑ţi urăm "La mulţi ani!", 
dragul nostru soţ, tată şi bunic 

MOTEA DUMITRU, 

dar ne‑ai părăsit acum opt luni 
plecând într‑o lume mai bună, lă-
sându‑ne trişti şi singuri şi fără sfa-
turile tale. Dragostea noastră te va 
însoţi şi dincolo şi cu durere în su-
flet ne rugăm la bunul Dumnezeu 
să‑ţi odihnească sufletul tău bun. 
Pe tristul mormânt îţi aşternem 
flori udate cu râuri de lacrimi ama-
re. Soţia, fiii, nurorile şi nepoţii. 
(005742/NC-257922)
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Colegiul de Industrie Alimentară 
„Elena Doamna” Galaţi 

cu sediul în str. Domnească, nr. 169 aduce la cunoş-
tinţă absolvenţilor clasei a VIII-a locurile disponibile 
pentru clasa a IX-a anul şcolar 2010 – 2011, în urmă-
toarele domenii:

Număr clase Număr elevi  Domeniul
 3 90 Turism şi alimentaţie
 7 210 Industrie alimentară

Informaţii la telefon 0236/465551.

Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625. (000759)

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0745162625, 0236318624.        
              (000759)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, 
persoane autorizate, modi-
ficări statute. 0336802397, 
0744124925. (0098257/
NC-223074)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
MAŞINI SPĂLAT AUTOMATE, 

DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 0236496406, 

0722421075, 0741984870. 
(000998)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. 
Tel. 0741438122. (01/10/bc/26/
NC-188295)

• Cabinet, înfiinţează ief-
tin SRL, PFA, suspendări 
societăţi. Tel. 0752904043. 
(004818/NC-254674)

Pierderi

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

• Cosmina mulţumesc doamnei Natalia 
pentru dezlegarea blestemului ce 
era asupra mea şi din cauza căruia 
nu puteam realiza nimic în viaţă. Tel. 
0755272968. (005770/NC-257817)
• Ghicitoarea Maria cu leacuri şi des-
cântece dezleagă cununii, 

blesteme, impotenţă, împreunează 
familii dezbinate, prezice viitorul. Tel. 
0748774926. (005769/NC-257819)

• Vând tractor U650 +plug. Tel. 
0753372803. (000784/NC-254975)

• Pierdut legitimaţie persoană cu 
handicap Isofache Constantin. Se 
declară nulă. (0098399/NC-257722)
• Pierdut carnet şomaj pe numele Popa 
Maricel. Se declară nul. (0098336/
NC-257669)
• Pierdut legitimaţie handicap pe nu-
mele Bontea Rica. Se declară nulă. 
(0098335/NC-257674)
• Pierdut legitimaţie handicap pe 
numele Bălan Ciprian. O declar nulă. 
(0098392/NC-257678)
• Pierdut adeverinţă Facultatea 
Educaţie Fizică şi Sport departamen-
tul personalului pedagogic didactic 
pe numele Bălan Mariana Vasilica. Se 
declară nulă. (0098332/NC-257700)
• Pierdut facturier seria VEA 
9072901-9072950 SC Ela Oxyo SRL. Se 
declară nul. (0098339/NC-257713)
• Pierdut contract închiriere nr. 
91159/26.11.2007 pe numele Oteliţă 
Costică. Se declară nul. (0098398/
NC-257725)
• Pierdut balanţă, bilanţ 2005 ale 
SC Elcco Impex SRL. Le declar nule. 
(0098397/NC-257726)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel mar-
ca 74573. Se declară nulă. (0098400/
NC-257747)
• Pierdut contract vânzare-cumpăta-
re nr. 4973/1991 şi proces-verbal de 
predare-primire a locuinţei încheiat 
între OJCVL şi Ioniţă Lucia -Gabriela, 
apartament situat în cartier Ţiglina 
I, bl. PS11A, ap. 28. Se declară nule. 
(0098345/NC-257926)
• Pierdut contract de vânzare-cumpă-
rare nr. 53548/1992 şi proces-verbal de 
predare-primire a locuinţei încheiat 
între SC Loconfort SA şi Ţipirig Emilia, 
apartament situat în cartier Ţiglina 
I, bl. PS11A, ap. 100. Se declară nule. 
(0098346/NC-257927)

• Inginer, sudor european /interna-
ţional autorizat RSVTI-ISCIR, caut 
loc de muncă sau colaborare. Tel. 
0746061464. (001609/NC-257431)
• Îngrijesc copii, bătrâni sau menaj. Tel. 
0741757112. (001627/NC-257444)
• Diriginte de şantier solicit colabora-
re. 0754358240. (005679/NC-257685)
• Asigur servicii îngrijire copil pre-
şcolar, şcolar sau bonă de noapte. 
0766328422. (001626/NC-257699)
• Posesor auto caut colaborare trans-
port uşi int.-ext., eventual montare. 
Tel. 0743585802. (005785/NC-257794)
• Doamnă cu experienţă în plafar so-
licit angajare. 0740523612. (005781/
NC-257799)

Cereri de
Serviciu

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (005263/NC-437)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0098353/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0098353/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (0097951/
NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(008082/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(008945/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, maşini spălat, con-
gelatoare, lăzi- vitrine frigorifice 
etc. DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE, verificare şi încărcare 
AER CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, 0770764732. 
(0097985/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (06/10/
cs/16/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (005165/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0769123315, 0770508663, 
0336809021. (004756/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0092332/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008096/NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, sub-
soluri bloc. 0748691969, 0746230937. 
(000015/NC-199188)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. Tel. 0236417280, 0744421650, 
0741025005. (0097967/NC-206718)
• Reparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliu, garanţie, încărcat AC auto. 
0741523857, 0236334137. (004532/
NC-209727)
• Decupaje ziduri, găuri hote, mon-
tări calorifere. 0756780318. (005153/
NC-214145)
• Transport marfă 2 t. 0741056053. 
(001129/NC-218144)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (001134/
NC-229417)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, 
recondiţionăm parchet clasic, ma-
şini profesionale cu aspiraţie Italia. 
0744694623. (000716/NC-232732)
• Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (vl/NC-237803)

• ###Intermedia### execută ###hi-
droizolaţii, termoizolaţii, con-
strucţii, amenajări### interioare şi 
exterioare. Relaţii la tel.: 0336802576, 
0758032207. (03/10/bc/47/NC-241255)
• Dezinsecţii, deratizări. Telefon 
0748957414. (005048/NC-243132)
• Amenajări şi întreţineri spaţii verzi. 
Tel. 0748957414. (005048/NC-248801)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (004741/NC-248922)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0747996936. (003467/NC-250621)
• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0097802/NC-251781)
• Instructor auto pregătesc categoria 
B, avantajos. 0743470106. (003943/
NC-251966)
• Demolez orice tip de perete, scule 
profesionale. 0768150809. (004407/
NC-253462)
• Execut puţuri forate până la 70 m. 
0754984501, 0747684459. (000346/
NC-253639)
• Montez parchet laminat şi parchet 
din bambus. Tel. 0748984055. (000547/
NC-254266)
• Demolez -decupez pereţi, dau găuri 
de hotă, tai canal cablu pentru circu-
ite electrice, scot faianţă, gresie. Tel. 
0748984055. (000547/NC-254267)
• Transport marfă intern şi inter-
naţional 2 t. 0744825015. (000727/
NC-254842)
• Transport marfă 1 leu/km. Tel. 
0764891571, 0753345402. (004947/
NC-255083)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0748960103, 0747847652. (005054/
NC-255423)
• Curse interne Aeroport, non stop, 
Mercedes. 0744181070. (000989/
NC-255599)
• Executăm confecţii metalice din 
inox (balustrade, ţevi, mese) şi fier 
forjat. Tel. 0746800100. (0001002/
NC-255630)
• Parchetar, şlefuiesc, montez parchet 
lemn, scule profesionale. 0745636418. 
(0098139/NC-255796)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, foişoare, garaje, gar-
duri, pergole. 0744395480. (005214/
NC-255957)
• Montaj rigips, parchet, lambriuri. Tel. 
0766331448. (001186/NC-256132)
• SC execută termoizolaţii exterioare, 
garanţie, calitate, la preţuri avantajoa-
se. 0743453375. (005323/NC-256280)
• Plachez gresie, faianţă, preţ 20 lei /
mp, lucrez conştiincios, ofer calita-
te, pretind seriozitate. 0762914560, 
0236829415. (001269/NC-256369)
• Echipă montează gresie, faianţă, zu-
grăveli, rigips, zidării. Tel. 0751595347. 
(001302/NC-256454)
• ###Ofertă!# Vindem şi montăm dale 
şi pavele. Telefon: 0742413732. (06/10/
cs/43/NC-256561)
• Zugrăveli, rigips, zidărie, faianţă, izo-
laţii polistiren. 0748998643. (005412/
NC-256597)
• Efectuăm lucrări termoizolaţie cu ga-
ranţia calităţii, preţuri negociabile. Tel. 
0755364348. (001375/NC-256720)
• Filmări, fotografii nunţi, botezuri, 
experienţă şi calitate. 0728880995, 
0745646970. (005478/NC-256764)
• Cursă aeroport, autoturism nou, seri-
ozitate, 230 lei. 0746549126. (005523/
NC-256864)
• SC execută izolaţii şi hidroizolaţii. 
0747312676. (001409/NC-256913)
• Curse rapide Bucureşti, ofer seri-
ozitate. Tel. 0740764202. (005532/
NC-256943)
• Alpinişti utilitari executăm izolaţii cu 
polistiren la orice etaj, ieftin şi rapid. 
Tel. 0740407936. (005559/NC-257034)
• Zugrăveli, rigips, zidărie, faianţă, 
izolaţii polistiren. Tel. 0742402768. 
(005571/NC-257052)
• Instalator autorizat montez centrale, 
boilere, maşini spălat. Tel. 0744937241. 
(005570/NC-257053)
• S.C execută termoizolaţii exterioare la 
cele mai bune preţuri. Tel. 0767578162. 
(0098357/NC-257131)
• S.C Zap Construct S.R.L execută 
construcţii diverse. Tel. 0767578162. 
(0098357/NC-257132)
• S.C execută amenajări interioare 
spaţii comerciale şi apartamente. Tel. 
0767578162. (0098357/NC-257133)
• Execut lucrări construcţii, amenajări 
pe spaţii mari şi mici. 0754533039. 
(005594/NC-257135)
• Tencuieli mecanizate profesionale, 
rapiditate, 12 lei/mp. 0745244001. 
(005607/NC-257162)
• Execut izolaţii exterioare, tencu-
ieli, zidării, garduri. 0766211251, 
0755594762. (005612/NC-257181)
• Executăm lucrări amenajări interioa-
re, exterioare la preţuri avantajoase. 
Nu percepem avans. Tel. 0745174541. 
(005616/NC-257186)
• Executăm instalaţii tehnico-sani-
tare, centrale termice, încălzire, aer 
condiţionat, hidrofoare. 0744122678. 
(005620/NC-257187)
• Meseriaş particular execut lucrări, 
zugrăveli, tencuieli, ieftin, rapid. 
0732245884. (005622/NC-257194)
• Confecţionez jgheaburi şi burlane 
la comandă, orice model şi cantitate. 
0742671569. (001550/NC-257224)
• Execut termoizolaţii cu polistiren, 
10 cm, la preţ de 5 cm, construcţii 
vile, case, amenajări. Tel. 0756983606. 
(005633/NC-257248)

• Executăm construcţii case, vile, 
amenajări interioare, exterioare etc., 
preţuri accesibile. Tel. 0752323527. 
(001563/NC-257286)
• Persoană autorizată asigur sono-
rizări (DJ), filmări-fotografii, calitate 
deosebită. 0744139048. (005649/
NC-257292)
• Persoane punctuale execută lucrări 
de gresie, zugrăveli, zidării, tencuieli, 
tâmplărie aluminiu-PVC, instalaţii 
sanitare. Tel. 0744139048. (005649/
NC-257297)
• Montez centrale, instalaţii sanita-
re, reparaţii. 0742427125. (005533/
NC-257323)
• ###Hidroizolaţii###, calitate, experi-
enţă, seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(001579/NC-257340)
• ##Forez## fântâni la 60m, cu ţeavă 
PVC 125, 140, 160. Tel. 0741396783, 
0763020760, 0236830661. (001594/
NC-257402)
• Execut puţuri forate, denisipări. Tel. 
0742196408, 0764942853. (001597/
NC-257403)
• Soţ, soţie zugrăvim, faianţă, rigips. 
0741628872. (005678/NC-257436)
• Meseriaş, amenajări interioare, gre-
sie, faianţă, rigips, zugrăveli, liber din 
21 iunie. Tel. 0742826508, 0236339558. 
(005713/NC-257552)
• ###Compactez###, profilez, ni-
velez teren cu utilaje performante. 
0740420905. (005716/NC-257572)
• Pierdut act de concesiune nr. 
5407/1955, pe numele Cerbu Elena, 
Dobrescu Constantin, pentru locul 
din Cimitirul Eternitatea, parcela 7, 
rândul 2. Se declară nul. (0098394/
NC-257675)
• Reparaţii subsoluri, instalaţii sani-
tare, faianţă, glet, spargem beton. 
Acum şi în rate. 0747635818. (005739/
NC-257679)
• Maseur, masaj întreţinere-relaxare, 
reflexoterapie pentru persoane să-
nătoase şi cu pareze şi semipareze. 
0729360826. (001524/NC-257688)
• Remedieri fotodigitale, calculatoa-
re, celulare, scutere, biciclete. Tel. 
0725243002. (001639/NC-257693)
• Executăm lucrări gresie, faianţă, 
zugrăveli, rigips, instalaţii electrice 
şi sanitare la preţuri foarte avanta-
joase, asigurăm calitatea lucrării. 
0749706448. (001698/NC-257717)
• Execut ##instalaţii sanitare## 
SC +PFA. Tel. 0754920835. (001697/
NC-257718)
• Amenajări interioare, zidării, case, 
izolaţii, şape, rigips, instalaţii sanitare. 
0742620758. (001719/NC-257753)
• Ofer consultanţă astrologică şi psi-
hologică. 0725543250. (0098403/
NC-257760)
• Execut instalaţii sanitare, repara-
ţii subsoluri, aer condiţionat. Tel. 
0749669436. (005764/NC-257762)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, rigips, 
parchet. Tel. 0745433297. (001737/
NC-257793)
• Asigurăm muzică pentru nunţi, 
preţuri negociabile. 0723075680. 
(0098406/NC-257815)
• Curse interne aeroport non stop VW. 
0741482827. (005767/NC-257821)
• Calitate euro la preţ de criză pentru 
gresie, faianţă, termopane, zugră-
veli, rigips. Tel. 0744750099. (005003/
NC-257877)
• Electrosomatografie, termogra-
fie, ecografie, colposcopie, laser 
chirurgical, Centrul Hyperion. 
0236410371. (0091981/NC-244872)
• Transport marfă, mutări. 
0755798777. (009778/NC-251928)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 0721822855. (005301/
NC-256920)

• Execut fântâni diam. 55 cm, 
înălţime 1 m, adâncime 45 m. 
0765144048. (001720/NC-257752)

• Katy S.R.L execută hidroizola-
ţii, calitate, seriozitate, experi-
enţă. 0722577327, 0723381415, 
0236492477. (0098364/
NC-257393)AR
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 17 iunie

FilmelaTV
17 iunie

ProgramTV
17 iunie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă 276 cm + 32 cm
Hârşova 328 cm + 18 cm
Brăila   355 cm + 24 cm

GALAŢI  345 cm + 25 cm
Isaccea  270 cm + 20 cm
Tulcea  223 cm + 16 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 11 aprilie 2005

Viaþa Horoscop

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

17 iunie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

7.00 Telejurnal*Sport*Meteo
7.30 La prima oră (live)
8.00 Trezirea la apel!  (live)
9.00 CM de Fotbal FIFA 2010(r)
 Africa de Sud - Uruguay
10.55 Studioul CM de Fotbal (r)
11.35 Don Juan îndrăgostit (s) 
12.35 Giuvaierul palatului (r)
13.45 Info CM de Fotbal (live)
14.00 Telejurnal
 *Sport*Meteo
14.20 CM de Fotbal 
 FIFA 2010 (live)
 Argentina - Coreea de Sud
16.30 Pur şi simplu delicios (r)
16.35 Info CM de Fotbal 
 FIFA 2010 (live)
16.50 CM de Fotbal 
 FIFA 2010 (live)
 Grecia - Nigeria
 În pauza meciului - 
 Tragerile Jocker, Loto 5/40, 
 Loto 6/49 şi Noroc
18.50 Giuvaierul palatului (s)  
20.00 Telejurnal*Sport*Meteo
21.00 Info CM de Fotbal (live)
21.20 CM de Fotbal 
 FIFA 2010 (live)
 Franţa - Mexic
23.30 Studioul CM de Fotbal 
 FIFA 2010 (live)
0.00 Telejurnal*Sport*Meteo
0.15 Tehnici esenţiale 
 de supravieţuire 

7.00 Altă viaţă! (s) 
7.50 Descoperă românii
8.00 CM de Fotbal FIFA 2010
 Studio Mondial
8.30 Poveşti din Paris (s. com.) 
9.00 Asul din mânecă 
 (SUA,2003,dramă,ep.35) 
10.00 Telejurnal*Sport
10.20 Întâlnire pe 2 (div.)
11.30 Telejurnal
11.50 CM de Fotbal FIFA 2010
 Spania - Elveţia
13.45 Teleshopping (recl.)
14.30 Tribuna partidelor 
 parlamentare(r)
15.00 Împreună în Europa (f. ed.)
16.00 Altă viaţă! (r)
17.00 Asul din mânecă 
 (SUA,2003,dramă,ep.35) 
18.00 Jurnalul Euronews 
 pentru România
18.15 Poveşti din Paris (r)
18.45 Info FIFA 2010 Mondial
19.00 CM de Fotbal FIFA 2010
 Argentina - Coreea de Sud
21.00 Imaginea Succesului (div.)
21.30 Dincolo de hartă (doc.)
22.00 Ora de ştiri *Sport*Meteo
23.10 Poliţa de asigurare 
 (SUA,2001,thrill.) 
0.50 Rezumatele meciurilor 
 zilei de la CM de Fotbal
1.25 Cu degetu-n gură (r)
3.10 Dincolo de hartă (doc.)(r)

6.00 Happy Hour (r)
7.00 Ştirile Pro TV (2009)
 Cu Mihai Dedu 
 şi Andreea Liptak
 *Ce se întâmplă doctore?
9.55 Omul care aduce cartea
10.00 Suspiciuni mortale (r)
12.00 Tânăr şi neliniştit (r)
13.00 Ştirile Pro TV
 Cu Daniel Niţoiu
13.45 O viaţă nouă 
 (SUA,2003,dr. romantic.) 
16.00 Tânăr şi neliniştit (s)
17.00 Ştirile Pro TV
 Cu Monica Dascălu
 *Vremea
17.45 Happy Hour (div.)
19.00 Ştirile Pro TV
 Cu Andreea Esca
 *Sport*Vremea
20.30 Gomez şi Tavares,
 poliţişti la antipod II 
 (Belg.-Fra.,2007,acţiune) 
22.30 Ştirile Pro TV
 Cu Amalia Enache 
 şi Cristian Leonte
23.00 Terminatorul. 
 Războiul continuă (s) 
0.00 Gomez şi Tavares,
 poliţişti la antipod II (r)
2.00 Ştirile Pro TV(r)
 Cu.Andreea Esca
3.00 După 20 de ani 
 (talk show) (r)

6.00 Observator
8.00 ‘Neatza 
 cu Răzvan şi Dani  
10.00 În gura presei
 Cu Mircea Badea
11.00 Familia Bundy (s. com.) 
12.00 Miami Vice (f.s. de acţ.) 
13.00 Observator
 Cu Oana Frigescu
14.00 O crimă de un milion 
 de dolari 
 (Can.,2005,dramă) 
16.00 Observator
 Cu Oana Frigescu
17.00 Acces Direct
 Cu Mădălin Ionescu
19.00 Observator
 *Sport*Meteo
20.30 Să te prezint părinţilor 
 (divertisment) 
21.45 Comanda la mine 
 (reality show) 
23.00 Observator
23.45 Un Show Păcătos (div.) 
 Cu. Dan Capatos
1.00 Lege şi ordine. 
 Brigada specială (s) 
2.00 Ginere de senator 
 (Can.-SUA,1983,com.) 
3.45 Acces Direct(r)

7.00 Camera de râs
7.30 Neveste disperate (s. com.)
8.20 Sport cu Florentina 
8.30 Teleshopping (recl.)
9.00 Specialiştii (r)
 Cu Luana Ibacka
9.30 Nimeni nu-i perfect (r)
10.30 CSI. Investigaţii (r)
12.30 Teleshopping (recl.)
13.00 Camera de râs
13.30 Teleshopping (recl.)
14.00 Neveste disperate (s. com.)
15.00 Avionul sub teroare (r)
17.00 Specialiştii (talk show)
 Cu Luana Ibacka
18.00 Focus 18
 Cu Cristina Ţopescu
19.00 Focus Sport
 Cu Geanina Varga,
 Dragoş Gostian
19.30 Cireaşa de pe tort 
 (reality show) 
 Cu. Horia Vîrlan
20.30 Mondenii Show (div.) 
22.00 Focus Monden (div.)
22.15 Trăsniţiis. com.) 
23.15 Figurantul 
 (Aus.,2005,com. rom.) 
1.00 Focus (r)
2.00 Trăsniţii (r)

6.30 Teleshopping (recl.)
7.00 Îngeraşul (s) 
8.00 Teleshopping (recl.)
8.15 Săracii tineri bogaţi (r)
9.15 Teleshopping (recl.)
9.45 Maria Mercedes (r)
10.45 Teleshopping (recl.)
11.15 Predestinaţi (r)
12.15 Teleshopping (recl.)
12.30 Împreună pentru 
 totdeauna (r)
13.30 Teleshopping (recl.)
14.00 Cele două feţe ale Anei (s) 
15.30 Destine furate (s) 
16.25 Vremea de ACASĂ
16.30 Maria Mercedes (s) 
17.30 Poveştiri adevărate
18.30 Împreună 
 pentru totdeauna (s) 
19.30 Săracii tineri bogaţi (s) 
20.30 Predestinaţi (s) 
21.30 Cealaltă faţă a Analiei (r)
22.30 Poveştiri de noapte (div.) 
 Cu Cabral 
 şi Mircea Solcanu
23.30 India (f. s. avent.) 
0.30 Poveştiri adevărate (r)
 *Vremea de ACASĂ
1.30 Luna fermecată (s) 
2.30 Poveştiri de noapte (r)

8.15 Vântul prin sălcii (r)
10.15 Teleshopping (recl.)
10.30 Tazmania (s. d. anim.)
11.00 X-Men. Evoluţia (s.d. anim.)
11.30 Happy Hour (div.)
12.45 Teleshopping (recl.)
13.00 Teo(r)
14.15 Zoom în 10 (div.) 
14.30 Aceeaşi Christine,
 alte aventuri (r)
15.00 Aceeaşi Christine,
 alte aventuri (r)
15.30 Seinfeld (r)
16.00 Seinfeld (r)
16.30 Noi toţi (s)
17.00 Zile şi nopţi 
 (Fra.-Gre.,2005,fantasy)
19.00 Ora veselă (s. com.) 
19.30 Ora veselă (s. com.)  
20.00 CSI New York (s. poliţist)
21.00 Seinfeld (s. com.) 
21.30 Comedia în esenţă tare. 
 Seinfeld (s. com.) 
22.00 Asalt la adâncime 
 (SUA,2008,acţiune) 
0.00 Daune şi interese (s. poliţist) 
1.00 29 Palms 
 (SUA,2002,dramă) 

11.00 Remix (r)
12.00 Jurnalul cultural (r)
12.30 Tichia de mărgăritar (r)
12.45 Ordinea cuvintelor (r)
13.00 Maestro (r)
13.50 Retro clip (r)
14.00 În spatele scenei (r)
14.30 Latitudini şi atitudini (s)
15.00 Literatura de azi (r)
16.00 Teleshopping (recl.)
16.20 Moment Art (r)
16.30 Minorităţi
17.00 Ca la carte (magazin cult.)
17.50 Capodopere din Galeria 
 de Artă Modernă (r)
18.00 Concertele TVR Cultural
18.55 Cu rolele prin Bucureşti (r)
19.00 Jurnalul cultural
19.30 Alfred Hitchcock prezintă... 
20.00 Pe urmele lui Hemingway 
 în Cuba 
21.00 Înapoi la argument (r)
21.55 Parol (r)
22.00 Jurnalul cultural
22.20 În spatele scenei (r)
22.50 Profil,poveste,personaj (r)
23.20 Duhovnicul 
 de la miezul nopţii 

8.00 O iubire fără sfârşit 
 (SUA,1998,dramă) 
9.50 Fiul lui Rambow 
 (Fra.-Angl.-
 Ger.,2007,com.) 
11.25 Singuri 
 (Fra.,2008,com.) 
13.00 Bellamy 
 (Fra.,2009,polit.) 
14.50 Vulcanul 
 (SUA,1997,f. de cat.) 
16.35 Ca$h 
 (Fra.,2008,com.) 
18.20 The Rocker 
 (SUA,2008,com.)
20.00 Maradona 
 (Spa.-Fra.,2008,f. doc.) 
21.35 Pacostea 
 (Fra.,2008,com.) 
23.05 Max Payne 
 (SUA,2008,acţiune)
0.45 Pacific 
 (SUA,2010,mini-s.,ep.9) 
1.45 Pacific 
 (SUA,2010,mini-s.,ep.10) 
2.45 Vânătorii 
 de extratereştri 
 (SUA,2008,horror)  

1239 - Se naşte EDUARD 
I (m. 1307), regele Angliei 
(1272-1307).

1810 - Se naşte AUGUST 
TREBONIU LAURIAN (m.1881), 
istoric, om politic, unul din-
tre conducătorii de seamă 
ai Revoluţiei de la 1848-1849 
din Transilvania, membru 
fondator, secretar general 
şi preşedinte al Societăţii 
Academice Române.

1818 - Se naşte CHARLES 
FRANÇOISE GOUNOD (m. 
1893), compozitor, organist, 
dirijor francez, ilustră perso-
nalitate a operei romantice 
franceze tradiţionale.

1856 - Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE VOLENTI (m. 
1910), magistrat, poet, tradu-
cător.

1882 - Se naşte IGOR 
FEDOROVICI STRAVINSKI (m. 
1971), compozitor, dirijor rus. 
Din 1910 stabilit în Franţa, iar 
după izbucnirea celui de-Al 
Doilea Război Mondial, în 
SUA.

1888 [ Se naşte I.E. 
TOROUŢIU (m. 1953), critic şi 
istoric literar, folclorist, tradu-
cător, membru al Academiei 
Române.

[ Se naşte, la Galaţi, 
VICTOR PAPILIAN (m. 1956),  
medic, prozator, dramaturg, 
memoralist.

1896 - Se naşte la 
Cosmeşti, jud. Galaţi, 
DUMITRU DĂMĂCEANU (m. 
1978), general de armată.

1900 - Se naşte MICAELA 
ELEUTHERIADE (m.1982), pic-
tor.

1901 - Se naşte 
GHEORGHE MURGEANU (m. 
1984), geolog, membru al 
Academiei Române.

1903 - Se naşte AUREL A. 
AVRAMESCU (m. 1985), ingi-
ner, membru al Academiei 
Române.

1908 - Se naşte ION TH. 
ILEA (m.1983), poet, proza-
tor.

1910 - Primul zbor al 
lui Aurel Vlaicu pe dealul 
Cotrocenilor.

1912 - Se dezveleşte la 
Galaţi, în  Piaţa Regală (azi 
intersecţia str. N. Bălcescu 
cu str. Brăilei), statuia lui 
Costache Negri, operă a 
sculptorului bucureştean 
I. Iordănescu, ridicată prin 
subscripţia publică a local-
nicilor.

1913 - Episcopiei Dunării 
de Jos îi sunt atribuite ju-
deţele Durostor (Silistra) şi 
Caliacra.

1918 - Încetează din viaţă 
ARISTIZZA ROMANESCU (n. 
1854), actriţă, pedagog.

1925 - Încetează din viaţă 
ANGHEL SALIGNY (n. 1854, 
la Şerbăneşti, jud. Galaţi), 
inginer constructor, om de 
ştiinţă de reputaţie mondia-
lă, membru, vicepreşedinte 
şi preşedinte (1907-1916) al 
Academiei Române. 

1927 - Se naşte ANDRÁS 
SÜTÖ (m. 2006), scenarist, 
scriitor, publicist de naţio-
nalitate maghiară, laureat 
cu Premiul Herder (1979). În 
anul 2000 a primit Ordinul 
Naţional „Pentru  Merit“ în 
grad de Mare Cruce.

1932 - Se naşte SABIN 
BĂLAŞA (m. 2008), pictor, re-
gizor de film de animaţie.

1934 - Se naşte VALERIU 
BUCUROIU (m. 1980), poet.

1940 - Se naşte VIRGIL 
OGĂŞANU, actor de teatru 
şi film.

1950 - A fost efectuat 
primul transplant de rinichi 
de către Richard Lawler, 
medic la Spitalul „Mary” din 
Chicago, SUA.

1952 - Se naşte JON 
GOSTIN, regizor de film şi 
film de televiziune, laureat 
cu Premiul UCIN (1991).

1977 - Inaugurarea lu-
crărilor de construcţie a în-
treprinderii “Oltcit” Craiova, 
societate mixtă româno-
franceză.

2002 - Încetează din viaţă 
GABRIELA MANOLE ADOC 
(n.1926), sculptor, laureată cu 
Premiul “Ion Andreescu” al 
Academiei Române, Medalia 
de Aur a Academiilor 
Internaţionale de Arte de la 
Veneţia şi Roma, cu alte pre-
mii.  

- Ţi-au plăcut sarmalele, iubi-
tule?

- Sarmalele le faci ca mama.
- O, mulţumesc!
- Mama gătea excelent, dar 

sarmalele nu-i reuşeau niciodată.

Desert de vară 
Brânza proaspătă de vaci, cca 250 g, se amestecă cu o lingură-do-

uă de smântână slabă, trei linguri de zahăr pudră, zeama de la o por-
tocală  şi se bat bine cu mixerul cca 10 minute.

Se adaugă, după preferinţă,  migdale, alune, nucă de cocos. Se 
pun în cupe şi se decorează cu fructe de sezon: căpşune, zmeură, 
vişine, cireşe.     

V.P.

Spectacole, concerte
- 19,00, Teatrul Dramatic 

„Fani Tardini”, „Cinci dimensiuni 
feminine”, după Eugène Ionesco 
(r. Tamara Constantinescu).

- 20,00, Club Zod!ar, trupa 
Daybreak.

Expoziţii 

- Holul Teatrului Muzical 
„Nae Leonard” - „Deco-Art”, 
Radu Bercea (pictură în tehnică 
mixtă).

- Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” - „Copiii în creaţia 
lui Crihană”, Florian Doru Crihană 
(caricatură).

- Muzeul de Artă Vizuală - 
„Sculptură decorativă în arta con-
temporană românească”; „Ipoteze 
-  Bijuterie contemporană” (Diana 
Ţipoia), expoziţiile permanente.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă - „Eminesciană”, 
Nicolae Spirescu (pictură).

- Muzeul Judeţean de 
Istorie - „Valori culturale bi-
bliofile din anticariate”; Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc); Casa 
Cuza Vodă; Casa Memorială 
„Costache Negri” (com. Costache 

Negri); Casa Memorială „H. P. 
Bengescu” (com. Iveşti); Casa 
Rurală „Ioan Avram Dunăreanu” 
(com. Suhurlui); expoziţiile perma-
nente.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii - expoziţie de 
fluturi; expoziţie de reptile vii; 
„Peşteri din România”; Grădina 
Botanică, Acvariumul; expoziţiile 
permanente.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” - „Copiii, bucuria vieţii” 
(Fotoclubul „Dunărea de Jos”).

- Galeria „Umor la etaj”, sediul 
„Vieţii libere” - „Galaţi - Exerciţii pe 
arhitectură şi ape”, Florian Doru 
Crihană (pictură), intrarea liberă.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” - expoziţii prilejuite de 
comemorarea morţii lui Mihai 
Eminescu; sediul central şi  filiala 
„C. Negri” de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor - 9,00 - 20,00; filiala 
„Grigore Vieru” - 12,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - azi, închisă 
publicului.                    

C.S.Carp 

[
- Iubito, visez să ajung miliar-

dar, ca tata.
- O, bătrânul e miliardar?
- Nu! Dar visează şi el.

[
- Distinsă domnişoară blon-

dă, vă văd în cortegiu, spuneţi-
mi cine e mortul?

- Cred că cel din sicriu.

Radiaţi pur şi simplu de fe-
ricirea de a putea sta atât de 
mult timp în compania iubi-
tului/ei. Nu vă mai săturaţi de 
el/ea.

Uitaţi de promisiuni pen-
tru că sunteţi absorbit/ă de 
taclale cu o persoană de ace-
laşi sex. Iar asta demonstrează 
ceva.

Lăsaţi de înţeles că veţi 
face mult mai multe lucruri 
decât vă simţiţi, de fapt, în sta-
re. Dar vreţi să faceţi impresie 
bună.

Respiraţi uşurat/ă când 
observaţi că o anumită pro-
blemă s-a rezolvat de la sine. 
Intervenţia dvs. nu mai este, 
deci, necesară.

Suferiţi când trebuie să 
schimbaţi mediul, dar surpri-
za este cu atât mai plăcută 
când observaţi că şi în altă 
parte este plăcut.

Fidelitatea dvs. este admi-
rabilă, dar nu ştiţi cât sens are. 
Asta în condiţiile în care aveţi 
anumite suspiciuni.

Sunteţi schimbat/ă şi mul-
tă lume remarcă faptul că 
nu este o schimbare în bine. 
Aveţi nevoie de ajutor.

Aveţi preocupări mărunte 
şi nici nu faceţi efortul de a ieşi 
în vreun fel din rutină. Pentru 
asta nu aveţi niciun gând.

Cineva se preocupă prea 
mult de soarta dvs. ca să nu 
intraţi la bănuieli. Şi aveţi 
dreptate în totalitate... 

Trăiţi clipe de vis şi vă bu-
curaţi de relaxare. Ca prin 
minune reuşiţi să aveţi parte 
şi de un cadou financiar con-
sistent.

Remarcile dvs. sunt apre-
ciate la adevărata lor valoare. 
Cu atât mai mult cu cât sun-
teţi printre puţinii care au cu-
rajul să zică ceva.

Vă aşteptaţi la mai multă 
înţelegere din partea şefilor, 
dar asta nu vine din senin, ci 
datorită muncii suplimentare.

Casandra

Poliţa de asigurare 

Cod ”Crimă” 

(thriller, 
SUA, 2001)
TVR 2, ora 
23,10
Cu: Erika 
Eleniak 
(foto)
Titlu 
original: 
Second to 
Die

O tânără captivă într-o căsnicie dificilă plănuieşte crima perfectă 
pentru poliţa de asigurare a soţului. Dar criminala devine victimă la 
rândul ei...

(dramă, 
SUA, 1997)

Naţional TV, 
ora 22,30

Cu: Samuel 
L. Jackson 

(foto), John 
Heard, Kelly 

Rowan
Titlu 

original: 
One Eight 

Seven

Un profesor pasionat până nu demult de meseria sa începe să-şi 
piardă interesul pentru ceea ce face, devine obosit şi nervos atunci 
când simte că elevii săi sunt mult mai interesaţi de bătăile de stradă 
decât de educaţie şi cultură. Titlul filmului, “One Eight Seven”, este 
codul folosit de poliţiştii americani pentru omucideri, iar scenariul 
filmului a fost scris de Scott Yagemann, care a lucrat şapte ani ca pro-
fesor în California.

În atenţia agenţilor economici: * 
Pentru a veni în sprijinul agenţilor eco-
nomici care depun declaraţiile lunare 
privind contribuţia la Fondul de Şomaj, 
avem rugămintea să folosiţi, pe cât este 
posibil, adrese de e-mail cu altă exten-
sie decât yahoo.com. pentru că aceasta 
este limitată ca volum de transmisie şi 
recepţionare şi poate fi o cauză majoră a 
întârzierii lucrării care, conform legii, are 
termen- limită data de 25 a fiecărei luni. 
* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi în ve-
dere că, din motive legale, declaraţiile 
trebuie  depuse în format electronic pe 
adresa de e-mail sau depuse personal, 
cu dischetă, pentru a face posibilă verifi-
carea corectitudinii introducerii datelor. 
* A fost modificată codificarea CAEN a 
agenţilor economici şi trebuie ca fiecare 

entitate juridică să-şi actualizeze dome-
niul de activitate conform noului no-
menclator. La depunerea declaraţiilor, 
trebuie utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e-mail, acolo unde aceasta 
se impune.

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de înre-
gistrarea ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între orele 
8,30-16,30 şi miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 17.06.2010: confecţioner 
-  asamblor articole din textile; direc-
tor comercial (director de marketing); 

dulgher (exclusiv restaurator); fierar 
betonist; femeie de serviciu; inginer 
industrializarea lemnului; maistru in-
dustrializarea lemnului; mecanic auto;  
muncitor necalificat pentru calificare la 
locul de muncă; ospătar; spălător vehi-
cule; tâmplar universal; tinichigiu indus-
trial;  vânzător.

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES, OFERITE  LA 
NIVEL NAŢIONAL: Cipru: 18 posturi 
montator piscine şi tehnician aer con-
diţionat; 6 posturi tinichigiu industrial; 
2 posturi operator maşină de imprimat 
Offset; 2 posturi muncitor la procesarea 
intestinelor de animale; 2 posturi me-
canic motostivuitor; 4 posturi brutar/
patiser; 1 post patiser/cofetar; 4 posturi 
brutar; 5 posturi sudor electric; Spania: 

1 aplicator pardoseli industriale; Cipru: 
3 posturi tăietor şi montator sticlă; 3 
posturi sudor;  4 posturi instalator sa-
nitar; 4 posturi electrician; 3 posturi 
aer condiţionat/frigotehnist;  4 posturi 
soră medicală; 5 posturi asistentă medi-
cală; 3 posturi sudor electric; 4 posturi 
muncitor în structuri metalice; 3 posturi 
electromecanic lift; 3 posturi brutar; 
5 posturi muncitor brutar; 20 posturi 
muncitor brutar; 3 posturi muncitor 
brutar; 5 posturi brutar; 5 posturi bru-
tar; Marea Britanie: 1 post asistent soci-
al; 1 post asistent social; 1 post asistent 
social; Cipru: 4 posturi brutar; 3 posturi 
sudor; 3 posturi sudor în argon; 4 pos-
turi sudor electric;  4 posturi strungar 
universal; 3 posturi desenator tehnic; 3 
posturi sudor în argon; 3 posturi ope-

rator chimist la fabricare  produse poli-
etilenă; 4 posturi îngrijitor persoane în 
vârstă; 3 posturi electromecanic repa-
raţii motostivuitor; 4 posturi mecanic 
motostivuitor; 3 posturi farmacist; 3 
posturi farmacist-analist; 3 posturi ope-
rator maşină produse farmaceutice; 4 
posturi inginer mecanic pompe de be-
ton; 2 posturi îngrijitor persoane în vâr-
stă; 3 posturi medic generalist/patolog; 
5 posturi asistentă medicală; 2 posturi 
frigotehnist; 2 posturi îngrijire persoa-
ne în vârstă; 3 posturi sudor de rezer-
voare; 2 posturi sudor autogen; Suedia: 
1 post medic chirurg; Marea Britanie: 10 
posturi farmacist; Danemarca: 3 posturi 
pomicultor. 

Detalii suplimentare despre oferte, 
la adresa: www. eures.anofm.ro. 
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Director general
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Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Lumea pe web

Elena Parapiru
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Elena Parapiru

România Sud‑Est  17 iunieMeteo

Bucureşti
19*/28*

Litoral
19*/26*

Brăila
19*/26*

Galaţi
17*/24*

Braşov
15*/23*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:18 am
‑ apune: 8:58 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:18 am
‑ apune: 8:58 pm

Vreme 
răcoroasă

] SiMbOlUri

] legenDa

SOlUţia CHineză. experţii în securitate informatică 
ai Kaspersky lab au redactat raportul malware pentru primul tri-
mestru al anului 2010, trăgând un semnal de alarmă referitor la 
faptul că produsele adobe reprezintă principala ţintă a hackerilor 
din întreaga lume, datorită popularităţii lor şi a capacităţilor de 
operare pe mai multe platforme software. În acelaşi raport, ex-
perţii Kaspersky lab vorbesc despre creşterea cu peste 25 la sută 
a tentativelor de infectare a computerelor utilizatorilor, compara-
tiv cu ultimul trimestru din 2009, atingând un număr total de 327 
de milioane în primele luni ale anului. cauza dezvoltării din ce în 
ce mai rapide a criminalităţii informatice este dată de răspândi-
rea continuă a internetului, combinată cu legislaţia ineficientă şi 
creşterea şomajului. Primele trei luni ale anului 2010 au însemnat 
detectarea a peste 119 milioane de servere care distribuiau mal-
ware, din care 27,57 la sută erau localizate în Sua, 22,59 la sută 
în Rusia şi numai 12,84 la sută în china. Situaţia este schimba-
tă radical, comparativ cu ultimul trimestru din 2009, când 32,8 
la sută dintre servere erau localizate în china, 25,03 la sută în 
Statele unite, 11,73 la sută în olanda şi 7,97 la sută în Rusia. În 
ultimii ani, china a devenit o adevărată „fabrică” de malware, 
cu foarte multe servere care găzduiesc programe periculoase şi 
ajută la iniţierea de atacuri cibernetice. motivul pentru care în 
primul trimestru din 2010 numărul acestor servere a scăzut dras-
tic este impunerea de către administraţia chineză a unor reguli 
foarte stricte la înregistrarea unui domeniu de internet .cn: fieca-
re cerere depusă trebuie să includă informaţii de tip paşaport, iar 
formularele de înscriere sunt foarte lungi şi detaliate. 

La 17 iunie 1940 se năştea, la 
Turnu Severin, Virgil Ogăşanu.

La vârsta de 24 de ani absolvă 
Institutul de Artă Teatrală şi 
Cinematografică (clasa profesoa‑
rei Beate Fredanov) şi este re‑
partizat la Teatrul Tineretului din 
Piatra Neamţ, unde debutează 
cu rolul lui Miroiu din 
„Steaua fără nume”, 
de Mihail Sebastian 
(regia Ion Cojar). 
După o stagiune 
la Piatra Neamţ 
(1964‑1965), 
actorul 
este 

angajat la Teatrul „Bulandra”  din 
Bucureşti, unde s‑a remarcat în 
numeroase spectacole, între care 
amintim doar câteva de după 
1990 : „Şase personaje în căutarea 
unui autor”, de Luigi Pirandello 
(1995), „Scandal la Palermo”, de 
Carlo Goldoni (1997), „Petru”, de 
Vlad Zografi (1998), „Turandot”, 

de Carlo Grozzi (1999), „Odiseea 
2001” (2001), „Richard al III‑
lea se interzice”, de Matei 
Vişniec (2006), „Tatăl”, de 
August Strindberg (toate în 
regia Cătălinei Buzoianu), 

„Robert Zucco”, de Bernard 
Marie‑Koltes (regia Benjamin 
Walther, 2002). A interpretat 

roluri principale şi pe alte 
scene bucureştene, pre‑

cum: la Teatrul Naţional 
„I.L.Caragiale” în „Omul 
din la Mancha”, de Dale 
Wasserman (regia Ion 
Cojar, 1999), „Moartea 
unui comis voiajor”, 
de Arthur Miller (re‑
gia Horea Popescu, 

1998);  la Teatrul „Nottara” în 
„Sirena şi Victoria”, de Aleksandr 
Galin (regia Diana Lupescu, 2009), 
„Uzina de plăceri S.A.”, de Valentin 
Nicolau (regia Berceanu) .      

 În anul 1969 îşi face debutul 
în cinematografie cu pelicula 
„Răutăciosul adolescent” (regia 
Gh. Vitanidis). Din bogata sa fil‑
mografie mai amintim: „Facerea 
lumii” (regia Gh. Vitanidis, 1971), 
„Tufă de Veneţia” (regia Petre 
Bokor,1975), „Al treilea salt mor‑
tal” (regia Alecu Croitoru,1980), 
„Cântec pentru fiul meu” (regia 
C‑tin Dicu), „Ministerul come‑
diei” (regia Horaţiu Mălăele,1999), 
„Păcală se întoarce” (regia Geo 
Saizescu, 2006), „Cu un pas înain‑
te” (serial TV, 2007), „Regina” (se‑
rial TV, 2008) ş.a. 

În prezent, pe lângă o carieră 
de succes ca actor, este şi pro‑
fesor la Facultatea de Teatru 
a Universităţii „Hyperion” din 
Bucureşti.

V.G.

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
FAGURI – ORIZONTAL: OFENSE; OAS; ALCOOLEMIE; CE; RIALI; R; HRAM; NISIP; E; FALIT; NU; SPETE; ISTI; 

ATOMISTI; SN; ANATEMA; TORR; SALAM; IUBETI; ATU.
LUATE LA GRĂMADĂ – ORIZONTAL: C; C; C; CABOTIN; LALELE; I; I; RAGET; G; INCUBATIE; TIRAJE; LP; 

PARALE; MAR; ROLA; CINA; TIZ; CARA, S; TACUTI; OT; NO; URATORI; RECI; ARIE.

ORIZONTAL: 1) Rău din fire (pl.). 2) Război folo‑
sit pentru confecţionarea ţesăturilor din fibre texti‑
le, tehnic vorbind (pl.) – Scoase din fire! 3) Ţesătură 
deasă din fire de mătase, bumbac sau artificiale, 
lucioasă pe una din feţe – Fire de ras. 4) Trage firul 
la cusut – „A se pierde cu firea”, cum zice cineva. 5) 
Caţe! – Sunt la debit! – Fir gros de care sunt prinse 
cârligele carmacelor. 6) Curea! – Particulă chimică. 
7) Răzvrătit din fire – E în firea lui să imite pe alţii. 8) 
Posomorât din fire – Nimic, pe la ţară. 9) Dată în ca‑
lendar – Cinstită. 10) Săritori din fire – Plin de ţepi!

VERTICAL: 1) Treabă cu acul şi aţa – Fir de lumi‑
nă. 2) Fir de cusut – Retras din fire, credincios fiind. 
3) Firicel de lumină – Ţesătură din fire groase şi as‑
pre. 4) Fire ucigătoare de plumb (fig.) – Dragoste 
senzuală. 5) Mâneca sus! – Deschisă din fire. 6) 
Prinse la tijă! – Material textil, de calitate inferioa‑
ră, din fire de bumbac – În întregime. 7) Fire de 
păr aspru, ghimpos ‑  Evoluat din fire – Perii jos! 8) 
Ţesătură rară din fire de bumbac. 9) Exemplu pen‑
tru o fire crudă, despotică – Fire din blana unor ani‑
male. 10) Ajuns rău din fire – Are o mulţime de fire 
de păr, în freză.

Dicţionar: EBI,MAN.
Mihai Gherasim

Solcanu 
rulz

Fiecare ştie la ce 
suportă să se uite şi 
la ce ar muta într‑o se‑
cundă. Eu când îl văd 
pe Capatos cum o face 
pe şmecherul şi stă cu 
mâinile în buzunare în 
spotul Antenei 1 simt că 
nici Mohamed Ali hrănit 
cu dulceaţă de nuci şi 
mai rapid ca lumina nu 
ar schimba aşa de repe‑
de postul. 

* Cât despre faţa lui 
Cristi Brancu, ziaristul 
de monden care taie 
şi spânzură pe Antena 
2… Despre el se poate 
scrie o carte: ştie bârfe, 
e insidios, are cunoş‑
tinţe, înţeapă vedete, 
se supără pe vedete, 
IARTĂ vedete! Bănuiesc 
că nu este simplu să fii 
parazit, dar să fii unul 
de fiţe trebuie să fie 
de‑a dreptul solicitant, 
la naiba. 

* Că veni vorba – 
nu mă pot abţine să 
nu‑l iubesc pe Mircea 
Solcanu, cel mai sim‑
patic gay dintre toţi cei 
care populează ecrane‑
le. Tipul are umor ne‑
gru, sec, dar suficient 
de tare cât să zdruncine 
de râs o Românie lipsită 
de fandoseli à la cum‑
tu,‑ţie‑îţi‑place‑homo‑
sexualul‑de‑la‑Acasă? 
Bine, totul e în public, 
că după ce tragem dra‑
peria, toţi stăm şi râdem 
de „în puii mei” şi „la 
naiba”, marca Solcanu, 
şi nu mai zice nimeni că 
nu dăm bine la public. 

* Şi de stabilit încă 
un lucru – nimeni, ni‑
ciodată să nu le spună 
băieţilor de la matinalul 
TVR cât de neplăcut de 
stătute sunt poantele 
lor. Vai, dacă se pun pe 
treabă şi chiar şi îşi dau 
interesul pentru banii 
publici pe care îi câşti‑
gă?

Vremea se va răcori începând de astăzi şi va de‑
veni instabilă, fiind posibil să plouă. Cerul va fi mai 
mult înnorat, iar temperaturile maxime vor coborî 
până la 24°C. Noaptea va fi mai rece, cu 17°C. Vântul 
va sufla slab, din est şi nord‑est, iar umiditatea va 
fi de 75 la sută. Presiunea atmosferică va fi de 753 
mm coloană de mercur.

Şi zilele următoare vor fi instabile atmosferic, cu 
cerul parţial senin. Maximele vor fi de 27°C la sfâr‑
şitul săptămânii, iar nopţile vor fi mai răcoroase, cu 
temperaturi minime de 17°C.  

(informaţii preluate din surse on‑line)

Examen 
pe vorbe
Pus pe 
scandal

Cu nasul 
pe sus 
(fem.)
…

Roata 
satului
Cap de 
găină!

Obligat

Lucrători 
de valoare
Serviciu 
marin

Spirit de 
mamă
Murdărie

Adaos la 
croială
A duce cu 
vorba

Filă de 
plată
…

Un fel de 
stână
Siguri

Răsărit
Arătat cu 
degetul

Curele!
Esenţă 
de vişin!

Campioni
Date în 
clocot!

În plin 
centru!
Sărită la 
cap!

A avea 
cunoştinţe
Unu!

Nuanţă de 
culoare
Smolire

Raiată!
Se întinde 
la masă
Colţare

La sală!
Fiertură 
de plante

…
Estet de 
frunte!

Singuri!
Stea de 
cinema

Luate din 
piaţă!
Prinse în 
horă!

O 
grămadă 
de paie

Unică!
Trai în 
stradă!

Tării

Gh. Gurău

Centru 
de carne
Tunică!

Asta‑i firea noastră...

Revenire pe marile ecrane?
Kylie Minogue vrea să fie din nou actriţă

Cântăreaţa australiană Kylie Minogue, care a debutat în showbiz jucând în serialul 
de televiziune “Neighbours” timp de trei ani, până în 1989, a declarat recent că inten‑
ţionează să îşi reia cariera de actriţă. Cântăreaţa australiană a precizat că preceden‑
tele ei roluri din lungmetrajele în care a jucat, considerate eşecuri, nu o descurajează 
absolut deloc şi că doreşte ca de această dată să aibă succes.

Mediafax/ D.C.

Cântăreţul american Prince, 
devenit celebru după ce a ajuns, 
în anii ‘80, în fruntea clasamente‑
lor muzicale cu albume precum 
“Purple Rain”, va fi recompensat 
cu Lifetime Achievement Award 
la cea de‑a 10‑a gală a premiilor 
BET. Potrivit postului de televi‑
ziune BET (Black Entertainment 

Television), care va decerna 
aceste premii, pe 27 iunie, la Los 
Angeles, Prince este un artist “cu 
un succes copleşitor”, “un muzi‑
cian virtuoz” şi “unul dintre cei 
mai emoţionanţi cântăreţi din 
lume”.

Mediafax/ D.C.

Pe anul 2010

Prince, recompensat 
la gala premiilor bet 

Adobe-ul, 
în topul furturilor

 Aniversări

Actorul Virgil Ogăşanu, la 70 de ani
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 23 Joi

Talon  valabil pe perioada 

14 - 20 iunie

[ Vă spune ceva sintagma „strip-tease bugetar”? Ar trebui 
s-o cunoaşteţi, iar dacă nu, iată despre ce este vorba! Alaltăieri, 
la votarea moţiunii de cenzură din Parlament, jurnaliştii s-au 
împins cu SPP-iştii (mai degrabă, invers) şi s-a lăsat cu haine 
rupte, deci cu multe părţi dezgolite. „You can leave your hat 
on!…”

[ Marţi după-amiază, mă uitam pe TVR 1 la partida 
Portugalia – Coasta de Fildeş, de la Cupa Mondială de Fotbal. 
N-aveam niciun chef de meciul transmis de toate canalele de 
ştiri, îmbrânceala cu politicieni (e)moţionaţi. E drept, nici va-
rianta aleasă nu-mi gâdila prea mult existenţa (joc slab, fără 
goluri), iar conducerea Televiziunii Române a ştiut să speculeze 
la maxim. Pe banda de sus ne-a informat pe noi, cotizanţii, că 
„Moţiunea de cenzură a căzut, Guvernul Boc rămâne în func-
ţie”. Nici n-am ştiut ce să exclam: gooooooool? Sau autogol?  

[ Ziua moţiunii celei mai echilibrate (înţeleg că era nevoie 
de încă opt voturi ca să treacă) mi-a oferit ocazia de a vedea la 
tribuna Parlamentului vreo doi parlamentari gălăţeni pe care, în 
mod normal, nu-i zăresc decât prin Galaţi. N-am auzit de vreun 
proiect de hotărâre cu semnătura lor, ştiu că-s activi doar pe 
autostradă, când trebuie să calce cu responsabilitate pedala de 
acceleraţie.  

[ Deputatul Mădălin Voicu a făcut nani la şedinţa de acum 
două zile. Culmea, în sală era zgomot mai ceva decât pe stadi-
oanele „vuvuzelizate” din Africa de Sud. Să fi rămas cu dopuri 
în urechi de la jocurile de pe continentul negru?

[ Fostul preşedinte al Academiei Române, Eugen Simion, 
propune ca 15 ianuarie, ziua de naştere a poetului Mihai 
Eminescu, să fie declarată Ziua Culturii Naţionale. Staţi aşa, 
nu vă faceţi planuri de vacanţă! Nu-i musai să fie şi zi liberă, 
numai la concedii vă gândiţi! (Nu dumneavoastră vă reproşam, 
am nişte amici numai cu gândul la grătare şi bere la PET. Nişte 
balcanici!)

[ „Bebeluşa” Oana (e vorba despre o dansatoare din cadrul 
unei emisiuni de divertisment) este însărcinată. După toate pro-
babilităţile, e însărcinată cu un bebeluş.

Astăzi
Ţiglina I şi zona 
Catedralei, 
fără apă rece

Gălăţenii din cartierul 
Ţiglina I şi cei din spatele 
Catedralei Episcopale au 
rămas fără apă potabi-
lă în această dimineaţă. 
Distribuitorul Apă-Canal 
a fost nevoit să întreru-
pă furnizarea de apă că-
tre consumatorii din cele 
două zone pentru a permi-
te efectuarea unor probe 
la instalaţiile de distribuţie 
de acolo, modernizate re-
cent prin Programul ISPA. 
„În Ţiglina I sunt afectate 
blocurile D3, B4, C5, C6, I5, 
I6, I7, Şcoala Generală Nr. 
8, punctele termice PT0 
şi PT1 şi trei agenţi eco-
nomici. În estul oraşului, 
sunt afectaţi consumatorii 
casnici de pe străzile Mihai 
Bravu, Ep. Melchisedec 
Ştefănescu (în tronso-
nul Domnească - Mihai 
Bravu) şi Vasile Alecsandri 
(în tronsonul Domnească 
- Mihai Bravu)”, a anun-
ţat societatea Apă-Canal. 
Au rămas fără apă şi mai 
mulţi agenţi economici şi 
instituţii publice din zona 
Catedralei Episcopale, în-
tre care Teatrul Muzical 
„Nae Leonard”, Camera 
de Comerţ, Industrie 
şi Agricultură, Casa 
Judeţeană de Asigurări 
de Sănătate, Seminarul 
Teologic „Sf. Ap. Andrei”, 
Grădiniţa „Lyra” şi Sala 
de Sport „Puşkin”. Toţi 
aceşti consumatori vor fi 
realimentaţi cu apă pota-
bilă diseară, în jurul orei 
18.00. Până atunci, ei pot 
chema o cisternă cu apă 
apelând Dispeceratul 
Apă-Canal la numerele de 
telefon 0236463294 sau 
0752128892.

Rodica Mişcalencu

angajăm difuzOri presă, 
cu carte de muncă

InformaţII la sedIul redacţIeI, 
str. domnească,  nr. 68 

angajăm difuzOri presă, 
cu carte de muncă

Nani, nani, 
moţiunea 
mamii!
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